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Bez złudzeń
Dzisiaj rozpoczyna się w Londynie 

kwiatowa konferencja gospodarcza, na 
której reprezentowanych będzie 66 
państw przez 2000 delegatów. Będzie 
to pierwszy tego rodzaju i tych rozmia
rów zjazd, ale też nigdy dotąd nie było 
potrzeba tak wielkiego wysiłku dla opa
nowania choroby, toczącej głęboko pod
stawy gospodarcze świata, jak w chwili 
obecnej,, kiedy bezprzykładny kryzys 
trwa już czwarty rok. i — pomijając lo
kalne przejaśnienia — nabiera stale na 
natężeniu.

Nie będziemy tu przedstawiali prze
biegu kryzysu, którego punktem wyj
ściowym był pamiętny krach na giełdzie 
nowojorskiej w dniu 24 października 
1929 r. Każde zjawisko ma swoją przy
czynę, a olbrzymie rozmiary obecnego 
przesilenia świadczą, iż u jego podłoża 
stały wydarzenia czy posunięcia poli
tyczno - gospodarcze niezmiernej wagi.

Nie ulega wątpliwości, iż źródeł kry
zysu szukać należy w wojnie i jej na
stępstwach. Niemniej jednak i błędne, 
nieopatrzne posunięcia kredytowe no
wego bankiera świata — Ameryki — w 
dużej mierze przyczyniły się do rozpę
tania obecnej burzy gospodarczej. Osob
ny rozdział stanowią wreszcie knowania 
polityczne Niemiec powojennych i at- 

Cera niepokoju ogólnego, wywołana 
przez ich politykę, operującą zręcznie
groźbami i szantażem.

Pod obuchem kryzysu rozpada się 
to, co nazywamy gospodarstwem świa- 
towem. Zanika międzynarodowy po
dział pracy, państwa zamykają się w so
bie, kurczą te potrzeby, których zaspo
kojenie zależne jest od przywozu zza- 
granicy, pragną produkować wszystko 
u siebie, uniezależnić się gospodarczo 
od reszty świata. Zanika zaufanie wza
jemne, ustaje wymiana towarów, ludzi, 
kapitałów. Ideałem nie jest już współ
praca, ale wprost hermetyczna izolacja.

Taki jest stan faktyczny, z którym 
uczyć się musi rozpoczynająca się dzi
siaj konferencja światowa. Zadaniem 
jej ma być nawrócenie do dawnych me- 
tod, gdyż okazało się, że wysiłki po
szczególnych państw nad opanowaniem 
kryzysu drogą stosowania środków za
radczych na własną rękę, drogą zrywa
nia niej gospodarczych, łączących je z 
resztą świata, bynajmniej nie odniosły 
skutku, ale jeszcze kryzys pogłębiły.

Czy konferencja może liczyć na po
wodzenie? Gzy istnieją choćby słabe 
Podstawy do optymizmu? Przegląda
liśmy głosy prasy światowej, omawiają
ce horoskopy konferencji w przeddzień 
Jej otwarcia, i wszędzie dostrzegliśmy 
w sarną nutę sceptycyzmu. Wszędzie 
Przebijała obawa, że uchwalone będą 
Piękne rezolucje, nawołujące do współ
pracy, do wzajemnych ustępstw i ofiar, 
^ie że faktyczna działalność państw nie 
ćmieni się zasadniczo przez noc, że ego- 
1ZlIn i partykularyzm maskowany będzie 
na wielką skalę powodzią uchwał bez 
Praktycznego znaczenia.

Lharakterystycznem preludjum do 
Pnferencji jest nota amerykańska do 

wszystkich państw dłużniczych, przypo- 
unająea płatność raty, przypadającą 

ua lo b. m. Wiadomo, że, wobec wstrzy
mania niemieckich spłat reparacyj- 

?ch, już pół roku temu szereg państw 
Je, mó,gl wywiązać się z swych długów 

Qbec Ameryki, której stanowisko w 
Prawie uregulowania tej ważnej spra- 
V rozrachunków wojennych pozostało

n«ustępliwe.
szv h eli zate.m jeden z najpotężniej- 
liAnf czynników, występujących na 
rn?t erenc-ń> t. j. Ameryka, okazuje tak 
We'° zr,ozuinienia dla sytuacji finanso- 
j. J .?an®jw europejskich, czyż można 

się’ by W innych dziedzinach 
bleg obrad doprowadzić mógł sto

Zamachy hitlerowskie w Tyrolu i w Styrii
Strzały do przewodniczącego Heimwehry w Insbruku — Dr. Steidel jest ciężko ranny 
te przedramię Nieudana zasadzka na dr. Rintelena, naczelnika Styrji—. Masowe aresz

towania wśród nar. socjalistów — Wrażenie w Niemczech
Wiedeń, 12. 6. (PAT.) Na prze

wodniczącego Heimwehry, dr. Steidla 
został dokonany w Insbruku zamach 
rewolwerowy. Z przejeżdżającego sa
mochodu dano strzał, który zranił dr. 
Steidla w rękę, poczem automobil 
zwiększył szybkość, unikając pościgu. 
Numeru nie udało się stwierdzić, po
nieważ tablica była widocznie rozmyśl, 
nie zatarta. Przypuszczają, że zamach 
został zorganizowany przez nar.-soe.

Wiedeń, 12.6. (PAT.) Zamach 
wywołał w Insbruku ogromne wraże- 
nie. Dr. Steidl został ciężko zraziony w 
przedramię i znajdnje się w klinice.

W ciągu nocy policja, wspomagana 
przez oddziały Heimwehry obsadziła 
„Brunatny Dom“ w Insbruku i prze
prowadziła rewizję, przyczem areszto
wała obecnych tam przywódców nar.- 
soc. Równocześnie obsadziły żandar
merja i wojsko główną kwaterę nar. 
soc. w Insbruku, znajdującą się w pew. 
nej restauracji w śródmieściu. Wszy
scy nar.-soe., którzy się tam znajdowa
li zostali aresztowani.

„Der Morgen“ przypuszcza, że w 
ciągu dnia dzisiejszego będą areszto
wani wszyscy przywódcy nar. soc. w 
Tyrolu. Pismo donosi, że akcja tero- 
rystyczna wszczęta przez nar.-soc. wy
woła stanowczy zwrot w dotychczaso
wej polityce rządu anstrjackiego. Za
nosi się na daleko idące zarządzenia.

Z Graca donoszą równocześnie, że 
planowany był równie zamach na na
czelnika Styrji dr. Rintelena. Droga, 
którą miał przejeżdżać samochód Rin
telena została zniszczona dynamifam. 
Tylko dzięki przytomności umysłu szo
fera udało się uniknąć katastrofy.

Berlin, 12. 6. (PAT.) Biuro Wolf
fa donosi z Gracu:

W niedzielę, w nocy o godz, 10,15 w 
miejscowości Kirchdorf pod Bruckem 
wybuchły dwie bomby bezpośrednio 
przed przejazdem naczelnika Styrji dr.

uchwytnych i pożytecznych rezultatów?
A wszak od uporządkowania spraw 

pretensyj finansowych, wynikłych z 
działań wojennych, zależy dopiero mo
żliwość systematycznego uzdrowienia 
międzynarodowych stosunków waluto
wych i gospodarczych.

Na porządku obrad konferencji nie 
znajduje się sprawa długów;, ale póki 
ona nie będzie rozwiązana, trudno li
czyć na jakiekolwiek powodzenie na in
nych polach.

Istnieją wprawdzie nadzieje, że 
równolegle z obradami konferencji to
czyć się będlą pertraktacje delegacji a- 
merykańskiej z przedstawicielami 
państw dłużniczych. O ile doprowadzą 
one do pomyślnych rezultatów, może to 
wpłynąć dodatnio na przebieg konfe
rencji. Nie jest to jednak tak pewne, 
jak wogóile niewiadomo dziś jeszcze, 
jaki jest program, jakie cele, do których 
zmierzać będą poszczególne delegacje i 
jakie metody będą przez nie wysunięte. 
Sprawozdanie komitetu ekspertów, o- 
głoszone kilka miesięcy temu, które w 
ogólnych zarysach nakreśliło przed
miot badań konferencji i zaproponowa
ło szereg prowizorycznych uchwał, a 
więc przygotowało rzeczowo teren dla

Rintelena wracającego ze zgromadze
nia w Gracu. W odległości kilkunastu 
metrów od tego miejsca szosa była za
tarasowana wozem, ustawionym w po
przek. Na szczęście szofer zauważył 
przeszkodę i wstrzymał samochód.

Na miejscu wybuchu żandarmerja 
znalazła dwie rury żelazne, użyte przez 
zamachowców do wybuchu. Sprawców 
dotychczas nie njęto.

W i e d e ń, 12. 6. (Tel. wł.) W godzi
nach porannych znaleziono nad grani
cą bawarską w pobliżu Scharnitz sa
mochód, z którego dokonano zamachu 
na dr. Steidela.

W poniedziałek rano aresztowano 
w Insbruku większość przywódców na
rodowych socjalistów. Granica pomię
dzy Tyrolem i Bawarją jest zupełnie 
zamknięta. Władze w Euisteinie wy-

W obliczu światowej konferencji gospodarczej
ZASTRZEŻENIA FRANCJI

Paryż, 12. 6. (PAT.) W przeddzień 
otwarcia konferencji- gospodarczej w 
Londynie prasa francuska zachowuje 
dużą rezerwę, zalecając ostrożność i 
podkreślając, że Francja będąc gotową 
do jak najdalej posuniętej współpracy 
międzynarodowej, nie zamierza jed
nak poświęcić dla niej swych oszczęd
ności, ani swej waluty.

„Teza francuska — pisze „Le Jour
nal“ — pozostała niezmienna w dzie
dzinie ekonomicznej. Daladier w 
swem przemówieniu w izbie deputo
wanych podkreślił przywiązanie Fran
cji do stabilizacji monetarnej, oraz 
zdecydowanie negatywne stanowisko 
społeczeństwa wobec możliwości de
waluacji franka. Na konferencji lon
dyńskiej spotkają się dwie sprzeczne 
tendencje. Jedna z nich jest reprezen
towana przez stare kraje, przywiązane 
do oszczędności i rozważnej tradycyj
nej gospodarki, druga wyraża pogląd, 
iż pieniądze i kredyt stanowią posłu
szne narzędzia w zależności od zmien
nych konjunktur.

konferencji, pozwala się ogólnie zorien
tować w przyszłym kierunku dyskusji 
tego światowego parlamentu gospodar
czego.

Na pierwszy plan wysuwają się na
stępujące trzy punkty: podniesienie 
cen, stabilizacja pieniądza, wreszcie 
zniesienie lub przynajmniej obniżenie 
wysokich taryf celnych, .hamujących 
obrót handlowy międzynarodowy. Na 
dalszym planie jest kwestja ułatwień 
w obronie kapitałów i ludzi.

Każdy z tych punktów wymagałby 
osobnego, obszernego potraktowania. 
W czasie trwania konferencji będzie
my mieli niejednokrotnie sposobność 
zająć się temi kwestjami, których roz
wiązanie wymaga opartego na dobrej 
woli współdziałania państw.

A ponieważ trudno nam w chwili 
obecnej dostrzec tego najważniejszego 
dla powodzenia konferencji czynnika, 
nie oddajemy się zbyt wielkim nadzie
jom, by światowa konferencja gospo
darcza miała otworzyć nową epokę w 
historji rozwoju ekonomicznego, a 
choćby w poważnej mierze przyczynić 
się do usunięcia obecnego przesilenia 
gospodarczego.

dały ostre zarządzenia w celu utrzy
mania porządku w mieście, zakazując 
manifestacyj politycznych. Lokale pu
bliczne winny być bezwzględnie zamy
kane o godz. 24. a bramy domów już o 
godz. 21.

Berlin, 12. 6, (TeL wł.) Wiadomo
ści nadchodzące z Wiednia o naprężo. 
nem położeniu w Austrji wywołują w 
niemieckich kołach politycznych nie
kłamane zadowolenie. Z nieszczerem 
ubolewaniem stwierdza się, że system 
kanclerza Dollfussa doprowadził do ta. 
kiego położenia, które może już w naj
bliższym czasie wywołać otwartą wal
kę bez pardonu dwóch kierunków poli
tycznych. Ostatnie zamachy są symp
tomami zaostrzających się przeciwno
ści.

PESYMIZM W ANGLJI
Londyn, 12. 6. (Tel. wł.) Prasa 

londyńska poświęca światowej konfe
rencji gospodarczej długie artykuły 
wstępne, utrzymane w tonie dość pe
symistycznym. Dzienniki ubolewają, że 
nie udało się załatwić szeregu pilnych 
spraw, stawiając na pierwszym planie 
nieuregulowanie długów wojennych.

„Times“ stwierdza, że konferencja 
londyńska nie posiada przykładu w 
historji świata. Cel, który wytknięty 
został przed rokiem na konferencji lo
zańskiej, a który ma być zrealizowany 
na konferencji londyńskiej, gubi się w 
mgłach.

OGROMNE TRUDNOŚCI
Paryż, 12. 6. (PAT.) Prasa pary

ska podkreśla trudności, jakie powsta
ną z chwilą otwarcia w dniu dzisiej
szym konferencji londyńskiej w związ
ku z protokółem porządku przemó
wień i naciskiem, jaki delegaci wiel
kich mocarstw kładą na kwestję trwa
nia przemówień. Nie są to jednak naj
ważniejsze trudności.

Już dziś, jak informuje korespon
dent „LTntratnsigeant“ tworzą się bar
dziej, lub mniej jawne porozumienia 
między państwami do przeprowadze
nia wniosków dotyczących rewalory
zacji złota, redukcji pokrycia złotego, 
lub rozszerzenia zasady bimetalizmu. 
Moratorjum niemieckie rzuca cień nie
pokoju. To postanowienie Rzeszy oce
niają, jako rodzaj szantażu w obronie 
przed ewentualnem żądaniem obniże
nia niemieckiej taryfy celnej.

Z ogromu zagadnień konferencji 
na czoło wysuwają się trzy zasadnicze 
sprawy: 1. stabilizacji dewiz, 2 ko
nieczności podniesienia cen świato
wych i 3. zagadnienie taryf celnych 
Sprawa długów wojennych, jako cało
kształt ma być pominięta w czasie 
konferencji.

„Przedtem Konstantynopol
dzisiaj Stambuł“

W jutrzejszym porannym numerze 
zamieścimy trzecią arcyciekawą ko
respondencję Foba ze Stambułu pod 
powyższym tytułem.
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Majowe przemiany
Objęcie Kierownictwa gabinetu przez 

p. Jędrzejewicza pojmowane jest przez 
sfery „sanacyjne“ jako powrót do przed- 
majowej ideologii politycznej piłsud- 
czyików, a zatem jako zwrot na lewo. 
Przemawia za tem nie tylko niedawna 
działalność p. Jędrzejewicza w radykal
nych organizacjach nauczycielskich, ale 
także świeża jeszcze sejmowa kampanja 
akademicka, podczas której obecny p. 
premjer w szeregu wystąpień miękko, 
z sympatyczną pobłażliwością, odnosił 
się do P. P. S., natomiast nader bojowo 
zwracał się przeciw obozowi narodowe
mu. Ostatnie przemówienie p. Jędrze
jewicza na klubie B. B., podkreślające 
zamiłowanie wolności u Polaków, a 
krytyczne w stosunku do dyktatury, ro
zumiane było jako pozdrowienie — co- 
prawda z odległości — dawnych idei i 
dawnych towarzyszy pracy politycznej.

W kołach radykalnej inteligencji 
stołecznej, nie obcej białemu fartucho
wi i kielni, daje się w ostatnich czasach 
zauważyć duże ożywienie. Znalazło o- 
no swój wyraz poza granicami kraju, 
na zjazdach Pen-klubów w Dubrowni
ku i Międzynarodowej Federacji Dzien
nikarzy w Budapeszcie, gdzie delegacje 
polskie, obsadzone przez radykałów te
go typu, zaangażowały się w potępieniu 
nacjonalizmu. Nie trzeba dodawać, że 
delegacje te pozostawały w politycznym 
i materialnym kontakcie z czynnikami 
miarodajnemi.

Z największą uwagą należy obserwo
wać pewne pociągnięcia lewicy obozu 
„sanacyjnego“, której wyrazicielem na 
terenie warszawskim jest redagowany 
przez p. Stpiczyńskiego „Kurjer Poran
ny“. Organ ten podjął w ostatnich cza
sach walkę z Kościołem Katolickim. —

0 „wychowaniu państwowem“ 
i jego wykonawcach

Glos „Przeglądu
W ostatnim zeszycie krakowskiego 

„Przeglądu Powszechnego“, wydawane
go przez 00. Jezuitów, znajdujemy in
teresujące uwagi na temat t. zw. „wy
chowania państwowego“ i jego wyko- 
nawew.

Autor, ks. E. Kosibowicz podkreśla, 
że „głęboki wpływ“ elementów religij
nych „na wychowanie młodzieży bez
względnie utrzymany być musi, tak dla 
dobra dusz, jak dla dobra narodu i pań
stwa. Wszelkie programy szkolne, u- 
suwające wpływ religji ze szkoły, mu- 
siałyby się spotkać z kategorycznym 
sprzeciwem katolickiego społeczeństwa, 
nie z jakichś partyjnych pobudek, ale 
z nakazu sumienia.“

„Przyznać musimy — pisze autor — 
że w chwili obecnej takiego laicyzują- 
cego programu niema... Zato tem moc
niej musimy podkreślić niewątpliwy 
fakt, że niektóre czynniki podległe wy
zyskują perfidnie zasadę wychowa
nia państwowego do przeszczepiania 
na teren szkolny swych osobistych 
(czy tylko osobistych? — przyp. red. 
„Kurj. Pozn.“), a laicyzmem zarażo
nych przekonań. W chwili obecnej do
tyczy to głównie religijnych organiza- 
cyj młodzieży szkolnej... Mnożą się 
: ii.argi, iż w dość licznych szkołach, a 
nawet na terenie całych inspektoratów 
czy kuratorjów szykanuje się organi
zacje tego rodzaju, jak Sodalicje Ma
riańskie, Krucjatę Eucharystyczną, 
zwłaszcza zaś Stowarzyszenia Młodzie
ży Polskiej (S. M. P.). Przy większem 
nasileniu mnożących się, a autentycz
nych skarg, trudno będzie uwierzyć, 
iż chodzi tu wyłącznie o inicjatywę 
czynników podwładnych.“

„Opierając się na istniejących prze
pisach i zasadach konkordatu, katolicy 
mają prawo i obowiązek stać na stra
ży poszanowania religji i jej przeja
wów na terenie szkolnym, mają prawo 
i obowiązek surowo i otwarcie piętno
wać wszelkie nadużycia i laicyzacyjne 
zapędy, tak osób prywatnych, jak i u- 
rzędników szkolnych, a czyniąc tak, 
stoją na gruncie lojalnej państwowo
ści.“

Jeśli jednak — stwierdza, autor — 
te nadużycia zna terenie szkolnictwa 
niższego oraz/średniego słusznie nie
pokoją społeczeństwo katolickie, to 
niepokój ten niepomiernie wzrasta, 
gdy zwrócimy uwagę na nowe prądy, 
nurtujące na uczelniach wyższych, 
gdzie również rząd pragnie przeprowa
dzić swój program „państwowego wy
chowania“:

Rozpoczął ją sam p. Stpiczyński wystą
pieniem przeciwko duchowieństwu, za
rzucając mu uprawianie polityki w du
chu opozycyjnym. Atak był o tyle chy
trze pomyślany, że wyłącza! episkopat, 
kierował się natomiast przeciw ducho
wieństwem niższych stopni, z którem — 
zdaniem p. Stpiczyńskiego — nawet bi
skupi poradzić sobie nie mogą.

Ale to był tylko początek. Za p. Stpi- 
czyńskim ruszył jego komiliton re
dakcyjny p. Rzymowski, uderzając już 
nie na duchowieństwo, ale na organiza
cję i metody działania Kościoła, a na
wet na samą istotę katolicyzmu. Jako 
trzecia wystąpiła z rozmaitemi tenden- 
cyjnemi przypomnieniami bistoryczne- 
mi p. Jehanne Wielopolska. Wszyst
ko to w ostatnich dwóch tygodniach, 
a więc nie przypadkowe popisy publi
cystyczne, ale wyraźna kampanja.

Jeśli do tego dodamy znane dekla
racje radykalne „Legjonu Młodych“, o- 
trzymamy właściwy obraz prze
mian, dokonywujących się w obozie 
„sanacyjnym“. Heroldem tego kierun
ku jest wspomniany wyżej p. Stpiczyń
ski, znany z czasów przedmajowych, 
niedoszły — przynajmniej na razie — 
polski Goebbels.

Jak do tych poczynań ustosunkują 
się z jednej strony oficjalne sfery „sa
nacji“, a z drugiej opozycyjne czynniki 
lewicy, to się niedługo wyjaśni. Nara- 
zie trzeba stwierdzić, że po tamtej stro
nie frontu politycznego odbywa się wy
raźne przesunięcie na lewo. Z tego fak
tu wypływają konkretne wskazania dla 
obozu narodowego i dla stojących na- 
razie zdała od walk politycznych sfer 
społeczeństwa. M. K.

P otvsze chneg o“
,.. .„Oto całkiem wyraźni© dowia

duje się społeczeństwo, iż prawo reali
zowania tego programu na wyższych 
uczelniach przywłaszcza sobie całkiem 
niedwuznacznie nowa organizacja, t. 
zw. „Legjon Młodych“. Organizacja ta 
wybija się w każdym razie obok 
„Strzelca“ i osłabionej wewnętrznemi 
niesnaskami „Myśli Mocarstwowej“ 
na plan pierwszy, odbywa swe zloty, 
kongresy i wolne zebrania, przy jaw- 
nem poparciu czynników rządowych, 
posiada swe komisje ideowe, organiza
cyjne i szkolne, a w swym tygodniku 
„Państwo Pracy“ ogłasza swe uchwały 
i rezolucje. Organizacja zatem jawna, 
nie zakonspirowana, głosząca namię
tnie swój program.

„I tutaj właśnie tkwi geneza głębo
kiego niepokoju, bo program „Legjonu 
Młodych“ trudno uznać za program 
„wychowania państwowego“. Jeśliby 
zaś miało tak być istotnie, to niepokój 
winien przerodzić się jak najprędzej w 
zorganizowany sprzeciw całego kato
lickiego społeczeństwa w Polsce.“

W dalszym ciągu „Przegląd Po- 
wszchny“ cytuje szereg wynurzeń przy
wódców „.Legjonu“ i stwierdza:

„Możnaby zresztą zestawić cały wie
niec frazesów i haseł, które aż nazbyt 
żywo przypominają wykrzykniki mów
ców zza wschodniego kordonu. Wpraw
dzie „Legjon Młodych“ odżegnuje się 
od komunizmu, uważa się nawet, 
zwłaszcza na terenach kresowych za 
„antykomunistyczną czołówkę“, rów
nocześnie jednak na łamach swojego 
organu (14 maja) wzywa do porozu
mienia młodzieży polskiej z rosyjską, 
do urządzenia w murach naszej stoli
cy, i to już w roku najbliższym, przy
jęcia „dla .przywódców najpotężniej
szej na świecie organizacji młodzieży: 
Komsomołu“.

O ile jednak — zdaniem „Przeglądu 
Powszechnego“ — ideołogja społeczna 
„Legjonu“ nie jest jeszcze wyraźnie, 
skrystalizowana, o tyle nastawienie 
antykatolickie tej organizacji „musi 
uderzyć nawet najhardziej bezstron
nych“:

„Pomińmy — pisze autor artykułu 
— bratanie się z radykalną frakcją 
młodzieży francuskiej: „Jeunesse Laï
que et Républicaine", trudno jednak 
milczeć wobec następujących rezolucyj : 
„Utożsamianie przez szerokie warstwy 
społeczne religji z klerem, jako szkod
liwe dla pogłębienia duchowego życia 
religijnego, winno być usunięcie z życia 
polskiego... Rząd polski winien mieć

silny wpływ na obsadzanie stanowisk 
duchownych“ (Kraków, rez. 19); „Do
magamy się przemożnego wpływu pań 
stwa w regulowaniu stosunku z Ko
ściołem“ (Chełm Lub.); „Konkordat zr. 
1925, to umowa międzynarodowa pań
stwa polskiego, która jest przykrym 
spadkiem z okresu przedmajowego, ob
niżającym jego powagę i krępującym 
swobodę działania“ (Kraków, rez. 3, te
za komendy okręgu).

„Komentarz chyba zbyteczny, bo 
wiadomo, iż antyklerykalizm jest sta
łym poprzednikiem religijnej walki 
Antykierykalizmem maskuje się stale 
nastawienie antyreligijne. Zresztą wie-

Uchylenie decyzji o rozwiązaniu O.W. P 
w Siedlcach

Wojewódzki urząd lubelski wydał 
następującą decyzję:

„Urząd wojewódzki lubelski, wydział 
bezpieczeństwa publicznego L. 467 RP.

Lublin, dnia 7 czerwca 1933.
Do p. Zygmunta Chrzanowskiego w

Siedlcach, ul. Kilińskiego 12.
Uwzględniając odwołanie z dnia 8

kwietnia 1933 od decyzji starosty pow. 
siedleckiego z dnia 28 marca 1933 za 
L. 109 B. P., którą to decyzją rozwią

Niezatwierdzanie rektorów
Jak wiadomo, rektorem uniwersy

tetu Jana Kazimierza we Lwowie na 
nadchodzący rok akademicki wybrany 
został prof. Marceli Chlamtacz, a rek
torem politechniki lwowskiej prof. An
toni Łomnicki. Premjer i minister 
oświaty Jędrzejewicz odmówił jednak 
przedstawienia Prezydentowi Rzplitej 
wniosku o zatwierdzenie wspomnia
nych profesorów na stanowisku rek
torów.

Wobec tego w ubiegłą sobotę odby
ły się powtórnie wybory rektorów na 
uniwersytecie i politechnice lwow
skiej.

Na uniwersytecie wybrano rekto
rem prof. dr. Romana Renckiego, któ-

Sprawa brzeska 
na posiedzeniu niejawnem

Na ostatniem posiedzeniu gospodar- 
czem izby III karnej stołecznego sądu 
apelacyjnego, ponownie rozpatrywana 
była skarga apelacyjna b. więźniów 
brzeskich wobec przekazania tej spra
wy przez Sąd Najwyższy do rozpatrze
nia raz jeszcze w instancji odwoław
czej.

Tym razem sąd apelacyjny uwzględ
nił niektóre wnioski obrony b. więźniów 
brzeskich, które pierwotnie zostały od
rzucone. Sąd przychylił się do prośby 
obrońców w sprawie wyłączenia z akt 
sprawy dokumentów, związanych z 
procesem o zamach na marszałka Pił
sudskiego, procesem o zajścia w dniu 
4 września na wiecu „centrolewu“ oraz 
sprawą redaktora „Gazety Bydgoskiej“ 
Malychy.

Jak wiadomo, dokumenty te włączył 
do sprawy brzeskiej stołeczny sąd okrę
gowy, mimo sprzeciwów, zgłaszanych 
przez obronę.

Nowy audytor 
nuncjatury apostolskiej
Przybył do Warszawy i objął urzę

dowanie ks. prałat Alfred Pacini, au
dytor nuncjatury apostolskiej. Ks. 
prałat Pacini dotychczas zajmował to 
samo stanowisko w nuncjaturze w 
Belgradzie.

Stanowisko audytora w nuncjatu
rze warszawskiej wakowało od czasu 
wyjazdu ks. Chiarlo, mianowanego ar
cybiskupem tytularnym i nuncjuszem 
w Ameryce Południowej. (KAP)

Komuś się śpieszy
Tutejszy „sanacyjny“ czerwoniak 

poranny, wychodzący w ąficynie inż. 
Namysła, uprawia w llalęzym ciągu 
swoją obrzydliwą osobistą kampapję 
przeciwko prez. Ratajskiemu. Ubliży
libyśmy oczywiście prez. Ratajskiemu, 
gdybyśmy go przed tego rodzaju ćobo- 
tą brali w obronę.

Stwierdyamy tylko jedną rzecz zna
mienną, ¿©¡pismo wspomniane daro
wać nie może rządowi, iż po mianowa
niu adwokata Frąckowiaka komisa
rycznym członkiem magistratu, „cof
nął się“ wskutek „podobno protestu p. 
Ratajskiego“ i już dalszych komisa
rycznych mianować nie dokonał, w

my pozytywnie, iż na zebraniach i 
wiecach „Legjonu“ zbyt często jawią 
się ataki na kler, na konkordat, nawet 
na papieża oraz jego zarządzenia, a 
zdawkowe wzmianki o religji i ]ej 
pogłębianiu przy równoczesnem nasta-» 
wieniu antyklerykalnem uważamy za 
obłudny frazes.“

„Legjon* — oświadcza na zakończe
nie ks. Kosibowicz — rozwinął swój 
sztandar, ale niema na nim krzyża, 
razi zaś w oczy swoją niepolską czer
wienią. Katolicka młodzież nie może 
z czystem sumieniem stanąć pod ta
kim sztandarem.“

zano z dnia 28 marca 1933 placówkę 
Obozu Wielkiej Polski Siedlcach — 
urząd wojewódzki na mocy art. 101 
punkt e) rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 
o postępowaniu administracyjnem (Dz. 
U. R. P. Nr. 36, pozycja 341 — 1928) u- 
chyla omawianą decyzję.

Za wojewodę 
(-) Gajl,

radca woj., zastępca naczelnika wydz.“

ry wyboru nie przyjął. W drugiem 
głosowaniu wybrany został prof. dr. 
Henryk Halban, otrzymując 12 głosów 
na 16 głosujących.

Na politechnice wybrany został 
prof. dr. Otto Nadolski, b. komisarz 
rządowy m. Lwowa, zbliżony do gru
py prof. Bartla.

Krążą pogłoski, że min. ffędrzeje- 
wicz odmawia przedstawienia Prezy
dentowi Rzplitej także wniosku o za
twierdzenie nowowybranego rektora 
uniwersytetu Jagiellońskiego, prof. 
Maziarskiego i nowowybranego rekto
ra akademji sztuk pięknych w Krako
wie.

czego następstwie p. Frąckowiak, „osa
motniony, bojkotowany przez p. Rataj
skiego i magistrat“, zrezygnował ze 
stanowiska.

„Organ“, wychodzący w oficynie 
p. Namysła nawołuje rząd, by wreszcie 
„wyciągnął konsekwencje wobec prez. 
Ratajskiego“ i „ujednolicił“ admini
strację komunalną m. Poznania.

Komuś się śpieszy... Ktoś wzdy
cha do roli komisarycznego prezyden
ta... Tembardziej, że żadnych nie 
ma szans, by stanowisko prezydenta 
kiedykolwiek uzyskać z ręki reprezen
tacji miejskiej obywatelstwa poznań
skiego.

Aresztowanie szpiegów
Biał ogród, 12. 6. (PAT.) Wła

dze policyjne aresztowały b. pułkowni
ka b. armji austrjacko-węgierskiej Ni- 
czicza pod zarzutem szpiegostwa na 
rzecz dwóch krajów ościennych.

Podczas rewizji w mieszkaniu Ni- 
czicza znaleziono kompromitujące do
kumenty. Doprowadziło to do areszty 
wania 3 innych b. oficerów b. armji 
austrjacko - węgierskiej — Lalicza, 
Streichera i Furlaniego, oraz dwócn 
cudzoziemców — Seragliego i Weissa, 
którzy jako kupcy mieszkali w Du- 
brovniku. Wszyscy aresztowani staną 
przed trybunałem obrony państwa.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO WILDA

W poniedziałek, 12 b. m, o fl. 20.00 
odbędzie się w sali p. Fiedlerowej, G r" 
na Wilda <7 zebranie plenarne. Na po
rządku obrad ciekawy referat politycz
ny, który wygłosi p. Mędlewsk

Wszystkich członków o punktualno 
przybycie prosi Zarząd-

KOŁO JEŻYCE
Zebranie plenarne odbędzie się w® 

wtorek, 13 b. m, o godz. 20 w lokalu P- 
Tomikowskiego przy uł, Szamarze _ 
skiego 18, Na porządku obrad ciekawy 
leicT&taO liczne I punktualne przybyć^2 
prosi Zarżą
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Biskupi niemieccy aprobują dążenia Hitlera
j V-*- /• JjISKupi Ket-

tohccy w Niemczech ogłosili list pa
sterski, w którym aprobuję, dążenia i 
cele polityki zagranicznej rzędu Hitle
ra, podkreślając, że Niemcy muszę 
odzyskać w świecie należne stanowi! 
sko z tytułu ich liczebności i misji 
kulturalnej.

Orędzie biskupów występuje prze
ciwko uwarunkowaniu przynależności 
do narodu od wspólnoty krwi i rasy. 
Polityka taka prowadzi do niesprawie- 
dliwosci. Dobrobyt narodowy oparty 
być może tylko na sprawiedliwości, 
której stosowania biskupi domagaja 
się również względem dotychczaso
wych wrogów rzędu..

Orędzie wita deklarację Hitlera u-

zmajęcę zasady chrześcijańskie jako 
podstawy państwa, zaznaczając, że 
katolicy niemieccy uważają się jedno
cześnie za członków wielkiego po
wszechnego Kościoła, którego głowę 
jest Ojciec św. Z tym Kościołem lud
ność katolicka Niemiec związana jest 
nierozerwalnie. Wszelkie próby roz
luźnienia spójni względnie utworze
nia niezależnego od Rzymu niemiec
kiego kościoła narodowego uważaliby 
za zamach na najświętsze uczucia.

Orędzie wysuwa wreszcie szereg 
postulatów, dotyczących uznania wpły
wu Kościoła na wychowanie młodzie
ży oraz zapewnienia swobód prasie 
katolickiej.

Zamach bombowy w Wiedniu
Wiedeń, 12. 6. (Tel. wł.) Dziś 

przed południem dokonano zamachu 
bombowego na skład jubilera Norber
ta Futterweita w ulicy Meidlinger 
Hauptstrasse. Do składu wrzucono 
bombę owiniętą w gazetę, która wybu
chła i zabiła Futterweita na miejscu. 
Cztery osoby są ciężko ranne

Wiedeń, 12. 6. (Tel. wł.)’ Właści
ciel składu jubilerskiego Futterweit, 
który zginął przy dzisiejszym zamachu

Wyrok w sprawie zajść antyżydowskich 
w Grajewie

Warszawa, 12. 6. (Tel. wł.) W 
sobotę późnym wieczorem sąd okręgo
wy w Łomży na sesji wyjazdowej w 
Grajewie ogłosił wyrok w procesie o 
rozruchy antyżydowskie w Grajewie. 
Mocą tego wyroku zostali skazani: 
Marjan Grygo i Stanisław Bzura po 6 
miesięcy więzienia każdy, Franciszek 
Wojtowicz i Józef Kuźmiński po 3 
miesiące aresztu każdy oraz uniewin
nieni: Antoni Śliwiński, Jan Niczew- 
ski i Stanisław Gardoski.

W sprawie o ucieczkę z więzienia 
Wojtowicza skazano go na 3 miesiące

Zjazd polskich i czeskich elektryków
Warszawa, 12. 6. (PAT). W 

gmachu politechniki warszawskiej na
stąpiło otwarcie walnych zgromadzeń 
Stowarzyszenia Elektryków Polskich 
i elektrotecznicznego związku czesko- 
słowackiego. Przybyło do stolicy prze
szło 600 inżynierów elektrotechniki z 
całej Rzeczypospolitej oraz około 400 
inżynierów z Czechosłowacji.

Rozpoczęcie zjazdu poprzedziło na
bożeństwo w kościele św. Zbawiciela, 
odprawione przez ks. prał. Jana Pod- 
bielsfciego. Na uroczystość otwarcia 
zjazdu przybyli członkowie rządu, O 
godz. 10.30 zjechał p. Prezydent Rze
czypospolitej w otoczeniu domu woj
skowego i cywilnego.

Echa strzałów do Venizelosa
Ateny, 12. 6. (PAT.) Cała prasa 

rez różnicy zabarwienia politycznego 
Jednogłośnie potępia barbarzyński za- 
wach na Venizelosa i jego małżonkę, 
w opinji publicznej panuje wielkie 
"zburzenie, wywołane w szczególności 
Ujawnieniem udziału w zamachu wro- 
8u Venizelosa szefa policji ateńskiej 
rolichronopulosa, który niejednokrot
ne miał grozić, że pomści śmierć swe- 
Bo brata, zamordowanego podczas ze

we Francji i w Sowietach o „pakcie czterech"
, paryż, 12. 6. (PAT.) Prasa anty- 
artelowa szeroko omawia debatę w

l2hip deputowanych.
Pertinax uważa, iż oświadczenia

Puęmjera Daladier, dotyczące zastrze- 
w stosunku do „paktu czterech“ w

Oczywistości są bez znaczenia. Fran- 
Ja Wystąpiła z uspakającemi oświad- 
¿eniarni wobec Małej Ententy. Nie 
c.zyniły tego Niemcy, Włochy i An- 

° Ja, oraz Stany Zjednoczone, 
snr ytua-c-ia grozi załatwieniem wielu 
p.aaw .niebezpiecznych dla sojuszników 
,.‘ancji w sposób kompromisowy.

.zielenie Polsce i Małej Entencie 
<J,ejsc Półstałych w Lidze Narodów 
, kantowało im głos w kwestjach 
c-„Zpasreónio obchodzących. „Pakt 
. .|'5rce5r' Podważa tę zasadę. Jeszcze 
-?v ,'iei niż wątpliwą jest kwestja. 
zV(; -a sil? premjerowi Daladier odłą- 
' Hitlera od Mussoliniego.

bombowym jest Żydem.
Bombę wrzucono do sklaau w mo

mencie, gdy Futterweit zajęty był 
sprzedażą. Podniósł on przedmiot by 
go odrzucić na ulicę, a w tym samym 
momencie nastąpił wybuch, który 
urwał mu obie ręce oraz przyprawił 
go o szereg dalszych ran. tak że śmierć 
nastąpiła na miejscu. Ranna jest jed
na ekspedjentka oraz trzech przecho
dniów.

aresztu oraz za okazaną pomoc przy 
ucieczce braci Kowalczyków i Franci
szka Żelazka po 6 miesięcy aresztu 
każdego.

Wszystkim skazanym zaliczono a- 
reszt prewencyjny i zmieniono środek 
zapobiegawczy na dozór policji. Wo
bec zmiany środka zapobiegawczego 
zwolniono wszystkich skazanych z 
więzienia zaraz po rozprawie.

Sądowi przewodniczył sędzia Nie- 
wiarski, oskarżał prokurator Szretter, 
bronili adwokaci: Grendyszyński i Bo
gusław Jeziorski.

Obrady, którym przewodniczył pre
zes Stowarzyszenia Elektryków Pol
skich inż. Czaplicki otwarto trzykrot- 
nem symoblicznem uderzeniem mio
ta. Po powołaniu prezydjum uczczo
no przez powstanie zmarłych człon
ków i wygłoszono szereg przemówień 
powitalnych. Po zakończeniu oficjal
nej części p. Prezydent przeszedł do 
holu politechniki, gdzie dokonał uro
czystego otwarcia wystawy elektro
technicznej. Popołudniu delegacja 
zjazdu złożyła wieniec na grobie Nie
znanego Żołnierza, poczem uczestnicy 
zjazdu zwiedzili Centralny Instytut 
Wychowania Fizycznego na Biela
nach.

szłorocznej kampanji przedwyborczej.
Prasa podaje, iż syn Venizelosa 

wieczorem krytycznego dnia otrzymał 
anonimowe ostrzeżenie o przygotowy
wanym na jego ojca zamachu. Młody
Venizelos nie przywiązywał jednak do 
tego ostrzeżenia większej wagi, tem- 
bardziej, iż wiedział, że jego ojcu to
warzyszy stale straż, złożona z 4 agen
tów policyjnych.

„Figaro“ określa deklarację pre- 
mjera jako szczyt zręczności. „Wszyst
kim chciał dogodzić — pisze dziennik. 
— Jednych zapewnia, że będzie zwal
czać wszelkie pomysły dewaluacyjne, 
innych ogrzał oświadczeniem zdecydo
wanej obrony 40-godzinnego tygodnia 
pracy. Rozwinął też tak szeroko plan 
międzynarodowych robót publicznych, 
że zdołał objąć swemi projektami ob
szar świata od środkowej Europy aż 
do środkowej Afryki. W ogólnym 
chaosie izby uzyskał votum zaufania 
i moralne poparcie dla „phktu czte
rech“.

Ten sam zarzut nieprzygotowania 
się izby do bieżących zagadnień po
wtarza „L‘Ordre“ Dziennik podkre
śla. iż w sprawie paktu opinje Dala- 
diera i Mussoliniego bardzo się z sobą 
różnią. Premjer francuski twierdzi, 
iż z „paktu czterech" usunięto wszei-

kie momenty niebezpieczne. Nato
miast szef rządu włoskiego w swem 
ostatniem exposé uznał za konieczne 
przypomnieć, iż z „paktem czterech“ 
łączy się rewizja traktatów, a Niem
com winna być przyznana równość 
praw.

„Le Rempart“ atakuje Herriota, 
który zwalczając obecny rząd i oświad
czając się niedawno jeszcze jako prze
ciwnik paktu zgłasza wniosek o Votum 
zaufania wbrew swojemu najistotniej
szemu przekonaniu, ulegając premie
rowi Daladier naskutek intryg kulua
rowych.

Moskwa, 12. 6. (PAT.) Cała prasa 
moskiewska wystąpiła z ostremi arty
kułami przeciwko „paktowi czterech“. 
„Izwiestja“ w artykule Radka bagate
lizują zapewnienie Mussoliniego oraz 
enuncjacje agencyj Wolffa i Havasa, 
że pakt nie jest skierowany przeciwko 
Z. S. R. R.

„Prawda“ pisze, że parafowanie 
paktu nie przesądza sprawy wprowa
dzenia jego w życie, zwłaszcza, że u- 
czyniono zeń „bezsensowny świstek 
papieru“. Pismo twierdzi, że pakt mo
że być każdej chwili wykorzystany 
przeciwko Francji.

Korespondent paryski „Izwiestij“ 
wyraża obawę, że wewnątrz dyrekto
riatu Francja będzie niemal stale izo
lowana wobec trzech pozostałych part
nerów, którzy mogą okazać się dość 
silni, by wciągnąć Francję na drogę 
poliyki antysowieckiej, co stanowi u- 
jawniony cel faszyzmu niemieckiego i 
ukryty lecz faktyczny cel konserwa
tywnej Anglji.

Prasa sowiecka w wysoce alarmu
jącym tonie donosi o wymianie wizyt 
pomiędzy reprezentantami angielskich 
i niemieckich kół lotniczych. Delegacja 
angielska miała być przyjęta przez 
Goeringa i Hitlera, zaś delegacja nie
miecka miała zamówić większą ilość 
samolotów bombardujących w firmach 
angielskich. Prasa łączy powyższe fak
ty z artykułem organu lotniczego an
gielskiego „Air Plane“, wzywającego 
do zbombardowania Kronsztadtu i O- 
dessy w charakterze represyj wobec 
skazania inżynierów angielskich.

Poza tem wszystkie dzienniki nadal 
przytaczają głosy prasy polskiej, skie
rowane przeciwko paktowi, zamie
szczając zarazem streszczenia odezwy 
polskiego związku wydawców’ w spra
wie Pomorza.

Hitlerowcy w Gdańsku
Gdańsk, 12. 6. (PAT.) Wedle 

krążących pogłosek nowym prezyden
tem policji gdańskiej ma zostać gdań
ski poseł hitlerowski Hohnledt lub 
przywódca bojówek narodowo-socjali- 
stycznych Rzeszy, obywatel niemiecki 
Linsmayer.

Jako kandydata na senatora oświa
ty wymieniają hitlerowca, rektora 
Matschkewitza. Senatorem sprawie
dliwości ma być starszy radca dyrekcji 
ceł Gerlach; senatorem budowmictwa 
— architekt Meyer lub budowniczy 
Fey, senatorem handlu — radca 
Schimmel. Dotychczasowy senator 
finansów Hoppenrath oraz senator 
komunikacji dr. Blavier mieliby za
trzymać swoje urzędy.

Azana tworzy rząd
P a r y ż, 12. 6. (Tel. wł.) Prezydent 

republiki hiszpańskiej powierzył two
rzenie nowego gabinetu dotychczaso
wemu premjerowi Azanie.

Powrót do c, i k. mundurów
Wiedeń, 12. 6. (PAT.) Sensacją 

lokalną był wczorajszy wymarsz od
działów wojskowych w dawniejszych 
uniformach armji austrjackiej. W po
łudnie odbyła się uroczysta zmiana 
warty przed gmachem min, wojny. Ty
siączne tłumy witały żołnierzy.

Olbrzymia panama
Moskwa, 12. 6. (PAT.) Przy bu

dowie wielkiej magistrali węglowej 
Moskwa—Zagłębie Donieckie wykryto 
olbrzymią panamę, sięgającą przeszło 
6 miłjonów rubli. Inspekcja robotni- 
czo-włościańska stwierdziła poza tem 
fatalny stan robót. Szereg osób z kie
rownictwa budowy usunięto ze stano
wisk i pociągnięto do odpowiedzialno
ści sądowej.

Przeciw hitleryzmowi 
w Czechosłowacji

Praga, 12 6. (PAT). Władze bez
pieczeństwa przeprowadziły rewizję 
w lokalu niemieckiej organizacji stu
denckiej „Germania“, jak również w 
lokalach innych organizacyj niemiec
kich. W czasie rewizji skonfiskowa-
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no znalezioną korespondencję i druki. 
Loka) „Germamji“ opieczętowano. W 
rezultacie rewizji zaaresztowany zo
stał prezes „Germanji“ Schwab. By
ły prezes tej organizacji Koehler znaj
duje się od pewnego czasu w więzie
niu .śledczem. Rewizje te i aresztowa
nia stoją w związku z akcją przeciw 
niemieckim organizacjom hitlerow
skim.

Ambasador Coudahy
Ï W a s z y n g t o n, 12. 6. (PAT.) Se

nat zatwierdził nominację Johna Fran
cisa Coudahy na stanowisko ambasa
dora Stan. Zjedn. w Polsce.

Przepowiednia pogody na wtorek:
Dość silne zachmurzenie z przeiotne- 
mi przejaśnieniami, miejscowe nie
znaczne opady. Po chłodnej nocy w 
dzień dość ciepło.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 7.28 — 7.30 zł, w Gdańsku 7.30 zł.

Kurs marki nłem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 205.00 zł, gotówką 
195.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.61 
do 173.87 zł, gotówką 173.27 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 12. 6. 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych poszukiwano
5% poż. konwers. po 43.—. pozatem han
dlowano w tranzakcjach 4% premj. doi. po 
50.— oraz 3% poż. bud. po, 38. — w płaceniu.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4%% listy doi. stare po 34—33% w 
tranzakcjach, zaś 4%% listy doi. amert. po 
36.— w oddaniu; pozatem handlowano 4% 
listy zast. konwert. po 34%—34.— w tran
zakcjach, natomiast za 4%% listy żytnie 
płacono 5.55—5.50.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 73.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 43% P.
4%% listy doi. P. Z. K. 34—33%% +
4%% listy dolar, w zlocie amort. P. Z. K.

36% O.
4% listy zastawne konw. ostempl. P. Z. K. 

34%—34% +
(Kurs w złotych)

4% poż. premj. doi., serja III 50.— + 
4%% listy żytnie konwert. Poz. Ziem Kred.

5.55—5.50 P
3% pożyczka budowlana serja I 38.— P. 

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Ban^ Polski I em. 73.— P.
Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 12. 6. 1933 r

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/1. 

2 żyto pomorskie 695 g/. 3. pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1. 4 owies po
znański i pomorski 445 g/1.

Ceny orjentacyjne
Żyto........................................ 16,75— 17,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica...........................

Usposobienie stałe.
Jęczmień 681—691 g/1. . *
Jęczmień 643—662 g/1. . .

Usposobienie spokojne.
Owies............................... .... . 12,25—

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie stałe.
Mąka pszenna 65% wł. work.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie . .
Otręby pszenne 
Otręby pszenne (grube)
Gorczyca ......
Wyka latowa . . » s 
Peluszka ... i .
Groch Victoria ....
Łubin niebieski . . ,
Łubin żółty . . . . »

Ogólne usposobienie
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 45 tonn, pszenicy 300 tonn.

34,00— 35,00

14,75-
14,25-

15,50
14,75

12,75

25.50— 26,50

52,00- 54,00

10,25— 11,50 
9,25— 10,25

10.50— 11,50 
50,00— 56,00
11.50— 12,50 
11,00— 12,00 
24,00— 26,00
6,00— 7,00 
8,00— 9,00 

spokojne.

T. C. L. a oświata ludu dokona cudu. 
Przy imieninach, zaręczynach, ślu
bach 1 jubileuszowych i innych uro. 
czystościach używajcie tylko telegra

mów T. C. U
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W jedności siła...
Przebieg dwudniowych obrad zjazdowych Zw. Katol. Tow. 
Robotniczych — Przemówienie J. Em. ks. kard. Prymasa —• 

Rezolucje

jazdowych wynosić będą 70 proc. Ryczał- I wynosić będzie 14 złotych 50 gr. Do ką
towa opłata orientacyjna za przejazd z i sztów tych w zależności od jakości kwata- 
Warszawy do Gdyo> i zpowrotem wraz z I ry doliczona będzie kwota od 75 gr do 8 zL 
biletem wstępu na uroczystości w Gdyni I

Dwudniowy zjazd Związku Katolic
kich Towarzystw Robotników Pol
skich w Poznaniu wykazał w całej 
pełni siłę i sprawność tej zasłużonej 
organizacji robotniczej.

Pierwszy dzień zjazdu poświęcony 
był sprawom wewnętrznym. Obrady, 
które toczyły się w sali Domu Królo
wej Jadwigi, zagaił dyrektor Katolic
kiej Szkoły Społecznej ks. dr. Kozłow
ski, gorące wspomnienie poświęcając 
zmarłym w roku sprawozdawczym 
członkom, wśród których było rów
nież kilku księży, oddanych szczerze 
sprawie robotniczej.

Szczegółowe sprawozdania przedło
żył sekretarz generalny ks. red. Mi
chałowicz, który na podstawie danych 
cyfrowych stwierdził, że Zw, Towa
rzystw Katolickich Robot. Polskich 
wykazuje stały, jakkolwiek niewielki 
jeszcze postęp. Owocna 10-letnia 
praca ks. red. Michałowicza, jako se
kretarza związkowego i redaktora cza
sopisma „Robotnik“, spotkała się z 
pełnem uznaniem zebranych.

Uroczyście rozpoczął się drugi 
dzień zjazdu. Na rannem nabożeń
stwie w kościele pobemardyńskim u- 
czestnicy zjazdu, przygotowani reko
lekcjami przez O. Helbiga, przystąpili 
do Stołu Pańskiego. Po Mszy św. 
wspaniały pochód, przy dźwiękach or
kiestry przeszedł z Placu Bernardyń
skiego, ul. Długą, Strzelecką i Św. 
Marcinem na śniadanie wspólne do 
śniadalnii p. Różyckiego.

Obrady uroczyste w drugim dniu 
zjazdu zagaił pionier katolickiego ru
chu robotniczego w Polsce, prezes 
związkowy ks. prałat Antoni Stychel. 
Dostojny mówca powitał w serdecz
nych słowach wszystkich uczestników 
zjazdu, a przedewszystkiem brać ro
botniczą przybyłą z obu archidjecezyj 
oraz wyraził uznanie ks. dyr. Michało
wiczowi. Wskazał następnie na po
czątki towarzystw katolickich robot
ników polskich, powstałych w dobie 
prześladowania polskości i podkreślił, 
że organizacja i jej członkowie dóbrze 
zasłużyli się sprawie polskiej. Po wy
walczeniu niepodległości — nawoły
wał mówca — nie ustała służba o- 
fiarna dla narodu. Natchnione słowa 
sędziwego kapłana i zasłużonego pre
zesa Związku przyjęto burzą okla
sków.

Treściwe przemówienie sprawo
zdawcze wygłosił potem ks. red. Mi
chałowicz; stwierdzając m. in., że pod 
sztandarem Zw. Tow. Katol. Robotni
ków Polskich stoi około 20 tys. ludzi, 
zorganizowanych w 260 towarzy
stwach.

W trakcie przemówienia ks. prał. 
Stychla przybył na zebranie, witany 
burzą oklasków, J. Em, Ks. Kardynai- 
Prymas.

Nastąpiły życzenia przedstawicieli 
organizacyj i prasy.

Następnie przemówił J. Em. Ks. 
Kard. Prymas. Dostojny mówca 
stwierdza, że, aby naprawić błędy, po
pełnione u podstaw obecnego kryzysu, 
trzeba naprawić człowieka, tak tego, 
który pracę przyjmuje, jak tego, który 
pracę daje. I wy, reprezentujący w 
Wielkopolsce świat pracujący, padli- 
ście ofiarą tego kryzysu — mówił da
lej J. Eminencja — bo za wiele było 
takich głosów, które myśli społecznej 
nie zrozumiały. Bądźcie apostołami 
myśli społeczno - chrześcijańskiej, a 
skrócą się czasy kryzysu.

Po błogosławieństwie arcypaster- 
skiem ks. Kard.-Prymas, żegnany owa
cyjnie, opuścił zjazd,

Referat o współpracy Tow. Katol. 
Robotników Polskich ze Stów. Młodzie
ży Polskiej wygłosił dyrektor związ
kowy S. M. P. ks. Michalski. Mówca 
podkreślił konieczność ścisłej pracy 
starszego robotnika zorganizowanego 
ze Stów. Młodzieży Polskiej.

Referat n. t. „Przez moralne odro
dzenie społeczeństwa do poprawy by
tu“ wygłosił p. J. Urban z Ostrowa.

Po odczytaniu telegramów ks. red. 
Michałowicz przedłożył rezolucje, w 
których zjazd wyraża wdzięczność J. 
Em. Ks. Kard.-Prymasowi za jego list 
o życiu parafjalnem i wzywa zarządy, 
aby stały się żywemi ośrodkami Akcji 
Katolickiej w każdej parafji. W innej 
rezolucji wypowiada się zjazd za ści
słą współpracą duszpasterzy z organi
zacją robotników katolickich; dalej 
uchwala się urządzanie jednodniowych 
kursów o charakterze ideowym i 
przeprowadzenie ich w 24 okręgach 
celem przeszkolenia członków zarządu. 
Wreszcie postanowiono zaapelować do 
abonowania czasopisma związkowego 
„Robotnika“. Oddzielna rezolucja mó
wi o współpracy Katol. Tow. Rob. Pol
skich z S. M. P. w myśl referatu ks. 
dyr. Michalskiego.

Obrady solwował podniosłem prze
mówieniem ks. prałat Stychel, poczem 
na zakończenie rozległ się śpiew „Boże 
coś Polskę“, (kl)

Chore kobiety osiągają przez użycie 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Jó- 
zefa lekkiej wypróżnienie, przyczem połą
czone to jest nieraz z nadzwyczaj dobro- 
czynnem działaniem na chore organy.
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Piętnastu korporantów przed sadem
Proces o manifestacje w sprawie autonomji

„Gazeta Warszawska“ donosi:
Zimą bieżącego roku, w czasie ma- 

nifestacyj w obronie autonomji wyż
szych uczelni, powracała nocą z ko
mersu grupa członków korporacji „Ja- 
giellonja“. Korporanci opuścili swój lo
kal koło godz. 12, po komersie, na któ
rym pos. Bielecki wygłosił referat o 
nowej ustawie akademickiej. W czasie 
komersu był obecny kurator korpora
cji, b. min. Ponikowski.

Grupa korporantów przeszła ulicą 
Emilji Plater i Wilczą do Marszałkow
skiej, w zupełnym spokoju. Kiedy kor
poranci stanęli u wylotu ulic Wilczej
1 Marszałkowskiej, zastąpiło im drogę 
kilku policjantów, przeprowadzając 
ich do komisarjatu. Następnie przepro
wadzono aresztowanych do urzędu 
śledczego. Oskarżono ich pierwotnie o 
rozlepianie antypaństwowych ulotek, 
kiedy jednak okazało się, że żaden z 
aresztowanych nie miał przy sobie ulo
tek, zmieniono oskarżenie w tym du
chu, że są oni winni zakłócenia porząd
ku publicznego i wznoszenia okrzy
ków antypaństwowych.

W tym kierunku poszło oskarżenie 
przed sądem starościńskim, który ska
zał każdego z oskarżonych na 2 mie
siące bezwzględnego aresztu. Rozpra
wa przed sądem starościńskim spro
wadziła się do jednego pytania: „Czy 
należy pan do organizacji politycznej?“ 
— „Tak, do O. W. P.“, poczem nastę
powało ogłoszenie wyroku: „W imie
niu Rzeczypospolitej..... skazuje na
2 miesiące aresztu bezwzględnego“.

Od wyroków tych odwołali się ska
zani do sądu okręgowego, gdzie spra
wa znalazła się 10 b. m. na wokandzie. 
Sprawę rozpatrywał sędzia Kwilecki. 
Obronę wnosili adwokaci: Szurlej, 
Czerwiński i apl. adw. Hauke.

Na ławie oskarżonych zasiadło 15 
członków korporacji „Jagiellonja“: Ta
deusz Borkowski, Adam Brzeziński, 
Dionizy Bucholz, Jerzy Czaplicki, Wac
ław Górski, Jerzy Janiszewski, Ale
ksander Kobusiewicz, Aleksander Ko

tarski, Janusz Kruczkowski, Mieczy
sław Lipczyński, Tadeusz Loth, Tade
usz Pfeiffer, Tadeusz Woberski i Jan 
Wereszczyński.

Pierwszy z pośród świadków obro
ny zeznawał b. min. Ponikowski. 
Jako kurator korporacji, był na ko
mersie. Wygłosił na -nim umiarkowany 
referat pos. Bielecki, poczem rozwinę
ła się dość krótka dyskusja. Referat 
i dyskusja nie zawierały żadnych mo
mentów podburzających.

Po referacie rozpoczął się komers. 
Zdaniem świadka, nic nie upoważnia 
do twierdzenia, że wskutek wypicia 
alkoholu nastrój był podniecony i 
sprzyjający do ekscesów. Będąc po raz 
pierwszy na komersie, kurator Poni
kowski wyniósł jak najlepsze wraże
nie.. Zdziwiło go tylko to, że młodzież 
mniej żywo zajmowała się polityką, 
niż dawna młodzież.

Adw. Czerwiński: — Pan pro
fesor, jako minister, profesor i rektor, 
stykał się niejednokrotnie z młodzieżą. 
Co może pan o niej powiedzieć?

Sędzia Kwilecki: — Bardzo 
przepraszam. Młodzież jest różnie u- 
sposobiona politycznie. Czy wobec tego 
może pan mówić o całej młodzieży?

Prof. Ponikowski: — Tak. 
Jako rektor, minister i profesor, zaw
sze odnosiłem dodatnie wrażenie.

Adw. Czerwiński: — Jakie 
jest pańskie zdanie o ustawie akade
mickiej?

Sędzia Kwilecki: — Uchylam 
to pytanie.

Po przerwie sąd przystąpił do ba
dania dalszych świadków ohrony: Syl- 
westrowicza i Rościszewskiego.

Po przemówieniach prokuratora o- 
raz obrońców, późnym wieczorem sąd 
ogłosił wyrok, mocą którego każdy z 
oskarżonych został skazany na 100 zło
tych grzywny z zamianą w razie nie
ściągalności na 14 dni aresztu z wyjąt
kiem Wawarskiego.

Obrońcy odwołają się do Sądu Naj
wyższego.

Z żyda towarzystw bydgoskich
Zrzeszenie Rodaków z Warmji, Mazur i Ziemi Malborskiej 

Konferencja Prezesów

„Święto
Ogłosiliśmy już odezwę komitetu 

miejscowego w sprawie „święta mo
rza“. Obecnie podajemy z odezwy 
warszawskiego centralnego komitetu 
wykonawczego następujące główne 
ustępy:

Ujawnione w diu 29 czerwca jedno
lite stanowisko całego społeczeństwa 
powinno być poparte czynem, to też 
zbiórka na Fundusz Obrony Morskiej 
i Fundusz Akcji Kolonjalnej winna 
stać się zbiórką powszechną.

Obywatele! Komitet wykonawczy 
zwraca się do ogółu społeczeństwa z 
gorącym apelem, aby w uroczystym 
dniu „święta morza“:

każdy dom w kraju był ozdobiony 
chorągwią L. M. i K„

każdy balkon udekorowany afi
szem propagandowym i chorągiewka
mi L. M. i K.,

każda witryna sklepowa — karto
nem i proporczykami L. M. i K.,

każde okno w mieszkaniu prywat- 
nem — nalepką L. M. i K.,

każdy obywatel zaznaczył swój 
czynny udział w ogólno-narodow.ej ma
nifestacji przez zakup i noszenie spe
cjalnego znaczka „święta morza“.

Obywatele!
Akcja dekorowania ma na celu nie- 

tylko ujawnienia gorącego umiłowania 
morza przez cały kraj, lecz również 
zasilenie funduszów, których celem 
jest wzmożenie potęgi naszej na morzu 
oraz umożliwienie ekspansji politycz
nej i gospodarczej Polski poza ocea
nem.

Szczegółowych informacyj w spra
wie dekorowania oraz zakupu wszel
kiego rodzaju materjałów udzielają 
miejscowe komitety „święta morza“

morza”
oraz oddziały Ligi Morskiej i Kolo
nialnej.

Obywatele!
Wyryjmy w sercach naszych hasło, 

że morze i kolonje — to potęga Polski!
Niezależnie od uroczystości w poszcze

gólnych miastach odbędzie się uroczystość 
w Gdyni, której program będzie następu
jący:

Wstępem do właściwych uroczystości 
będzie w dniu 28 czerwca capstrzyk na uli
cach miasta, a następnie palenie stosów 
na Kamiennej Górze.

Dzień 29 czerwca rozpocznie się uro
czystą mszą świętą i kazaniem na molo 
Wilsona.

Po przemówieniach okolicznościowych 
i uchwaleniu rezolucji odbędzie się defi
lada marynarki i wojsk oraz pochód or
ganizacyj i wycieczek, zakończony symbo- 
licznem czerpaniem wody morskiej.

Jednym z najbardziej atrakcyjnych 
punktów programu gdyńskiego będą ćwi
czenia przy udziale marynarki wojennej 
oraz zwiedzanie okrętów wojennych.

W dniu 30 czerwca przewidziane są 
wianki na morzu. Dnia 1 lipca match 
piłki nożnej: marynarka wojenna szwedz
ka i marynarka wojenna polska z okazji 
wizyty floty szwedzkiej, która włączona 
została w ramy obchodu „święta morza“. 
Dnia 2 lipca odbędą się regaty kutrów ry
backich.

Bliższych informacyj udzielają placów
ki „Orbisu“.

Gejem ułatwienia wycieczkom wzięcia 
udziału w uroczystościach gdyńskich, Li
ga Morska i Kolonialna wyjednała w mi
nisterstwie komunikacji daleko idące ul
gi kolejowe. Z 17 zasadniczych punktów 
w Polsce, a mianowicie z Wilna, Brześcia 
n. Bugiem, Lwowa, Lublina, Przemyśla, 
Nowego Sącza, Krakowa, Katowic, Często
chowy, Łodzi, Warszawy, Kalisza, Pozna
nia, Równego, Pińska, Stanisławowa i Tar
nopola wyruszą specjalne pociągi. Zniżki 
kolejowe do wymienionych punktów wy,-

Bydgoszcz, 11 czerwca.
W dzisiejszą niedzielę odbyło się 

tu zebranie Zrzeszenia Rodaków z 
Warmji, Mazur i Ziemi Malborskiej 
pod przewodnictwem dr. Jabłonow
skiego. Tematem obrad były wyłącz
nie sprawy organizacyjne. Mianowi
cie dokonano wyboru delegatów na 
walny zjazd do Torunia, który się od
będzie dinia 16 lipca. Delegatami są 
pp.: dr. Jabłonowski, red. Małycha i 
budowniczy Gehrmansn. Zkolei wy
brano komisję rewizyjną w składzie: 
red. Małycha — prezes, pp. Piechow
ski i Gajewski — członkowie oraz u- 
chwalomo urządzić wycieczkę w dniu 
2 lipca do Lisiego Ogona pod Byd
goszczą,.

Bardzo pożyteczna instytucja byd
goska, Konferencja Prezesów, od pew
nego czasu nie dawała znaku życia o 
sobie, popadając jakoby w letarg. Lu
dzie wtajemniczeni twierdzą, że ta 
bezczynność zasłużonej organizacji 
szła po linji interesów pewnych czyn
ników, którym zawsze zależy na tem, 
aby inicjatywa niezależnej opinji pu
blicznej została pogrzebana i aby or
ganizacje niezależne, nie miały prawa 
głosu. Część zarządu tej Konferencji, 
świadoma odpowiedzialności za istnie
jący stan rzeczy, postanowiła skoń
czyć z amormalnemi warunkami i 
zwołała na ub. sobotę do sąli „Pod 
Lwem“ walne zebranie Konferen
cji, na które przybyło 40 prezesów 
różnych stowarzyszeń miejscowych.

Obrady zagaił p. red. Pałaszewski, 
wygłaszając obszerne sprawozdanie z 
dotychczasowej działalności Konferen
cji, naświetlając odpowiednio, dlacze- 
go to praca mniejwięcej od 3-ch lat 
wogóle nie postępuje. Przewodniczą* 
cy wezwał obecnych do zerwania z a- 
patją, do usunięcia z drogi piętrzą
cych się przeszkód i do kontynuowa
nia ważnej roli, jaką ma do spełnienia 
Konferencja Prezesów. Tutaj prze
wodniczący wytknął kilka najbliż
szych zagadnień, jak kwestja żydow
ska, zakusy rewizjonistyczne i t d.

Zebrani z zapałem oklaskiwali 
przemówienie, solidaryzując się z je
go treścią i aprobuje zarazem wytycz* 
ne pracy Konferencji na przyszłość. 
W rezultacie postanowiono ożywić 
działalność organizacji i powołano do 
życia nowy zarząd, który się przedsta
wia, jak następuje: prezes radca Bu- 
dziński, wiceprezesi Jan Cywiński i 
Pałaszewski, sekretarz dyr. Tatarek, 
skarbnik Goralewski, członkowie za
rządu pp.: Posłuszny, Sądecki, Biała- 
sikówna, Karpiński; komisję rewizyj
ną tworzą pp.: Czarnecki, Matuszczak, 
Świerkowski, ...

Nowy zarząd ma już w niajbbz- 
szyfn czasie przystąpić do wzmożonej 
dziąłalności społecznej wśród miejsco
wych towarzystw i w tym celu zorga
nizuje specjalną sekcję prelegentów. 
Zebrania plenarne Konferencji odby
wać się będą co 2 miesiące, zebrania 
zarządu co miesiąc, (tr)

Związek Młodych Narodowców w Poznaniu
/ / 1
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DZIAŁ GOSPODARCZY
/ chwili

Pod znakiem niewiary
Ktoś tam przepowiedział, że dzisiaj, 

W poniedziałek 12-go czerwca, nastąpi 
koniec świata. Wprawdzie żadne zna
ki na niebie nie zwiastują kataklizmu, 
ale nie mówmy przedwcześnie: hop! 
bowiem poniedziałek trwa jeszcze (gdy 
słowa te piszemy). Raczej, za radą 
Beaumarchais, „śmiejmy się, gdyż kto 
wie, czy świat potrwa jeszcze trzy- » 
kwadranse“.

Dziwnym zbiegiem okoliczności 
termin „proroctwa“ o końcu świata 
zbiega się z terminem otwarcia świato
wej konferencji, tej największej, jaką 
dotychczas podjęto, próby uratowania 
świata od ostatecznej katastrofy go
spodarczej.

Konferencję światową dzisiaj uro
czyście otwarto w Londynie, w wiel
kiej sali muzeum geologicznego. De
legaci 61 narodów świata zajęli miej
sca w sali obrad, utrzymanej w symbo
licznych kolorach: zielonym, srebrnym 
i złotym. W symbolicznych kolorach? 
Ano tak, skoro program konferencji 
dzieli się na dwa działy: celno-regla- 
mentacyjny (powszechnie przyjętym 
kolorem mundurów celniczych jest 
zielony) i monetarny (srebro i złoto!...).

Obecność pp. Mac Donalda i sekre
tarza generalnego Ligi Narodów Ave
nóla za stołem prezydjalnym, zaś 100 
urzędników instytucji genewskiej w 
biurach konferencji, nadaje jej piętno 
typowej manifestacji międzynarodo
wej w stylu Zgromadzeń Ligi Naro
dów. Czy konferencji londyńskiej za
graża dziedzictwo niemocy, niebezpie
czeństwo frazeologji i niemożność 
osiągnięcia praktycznych rezultatów, 
co stale obserwuje się w Genewie? 
Przekonamy się niebawem, zobaczy
my...

Faktem jest, że program konferen
cji światowej (przynajmniej w redak
cji, dokonanej w styczniu r. b. przez 
Komitet Ekonomistów) wykazuje du
ży, bardzo duży postęp. Mianowicie, 
przebija z niego przeświadczenie, iż 
nie należy leczyć objawów choroby, 
a jej przyczyny. Dotychczas by
wało odwrotnie. Strusim zwyczajem, 
chowano głowy w piasek, gdy ktoś 
ośmieli} się otwarcie wskazać na źró
dła zła. Ograniczano się do biadania 
nad skutkami zła.

Teraz, jak rzekliśmy, ma być ina
czej. Konferencja londyńska ma roz
patrzeć całokształt zagadnień fi
nansowych i polityczno-handlowych, 
nękających świat cały, nie stosując 
żadnych zastrzeżeń i ograniczeń. Taki 
jest zamiar. Czy zostanie urzeczy
wistniony? „Choćby zabrakło sił, 
chwalebną pozostanie dobra wola’4.

Z KRAJU
(k) Walne zebranie Banku Kwilecki, 

Potocki S. A. Roczne walne zebranie akcjo- 
narjuszów Banku Kwilecki, Potocki i S-ka 
Sp. Akc. w Poznaniu odbyto się 9. b. m. 
pod przewodnictwem wiceprezesa rady 
nadzorczej, p. radcy Jana Lipskiego z Lew
kowa. Z działalności banku w ubiegłym 
roku obrachunkowym. 62-im od założenia 
instytucji, zdał sprawę p. dyr. Waszyński. 
Kurczenie się życia gospodarczego w kra
ju musiało z natury rzeczy działać hamu
jąco także na działalność banku, ograni
czyć ogólne obroty i uszczuplić dochody, 
władze instytucji przystosowując się do 
'siniejących wyjątkowych warunków, kie
rowały interesami banku przezornie i roz
ważnie, zachowując przeto w ciągu całe
go roku dostateczną płynność w stosunku 
do wierzycieli oraz konieczną swobodę ru
chu. Przeprowadzone oszcaednośći obni
żyły koszta handlowe i wy&atki admini
stracyjne w stosunku do r. 1931 o przeszło 
372 000 zł. To też bilans banku mógłby 
kyć zamknięty z pewnym, niewysokim 
żyskietm, gdyby nie uchwała władz banku, 
które kierując się przewidującą ostrożno
ścią, postanowiły odpisać jako stratę na 
ołużnikach kwotę 175 4-4-6,79, nie narusza
jąc tem samem jednak rezerw instytucji, 
których posiada na przeszło 830 000 zł. I 
dlatego tylko bank wykazuje w bilansie 
swoim stratę. Akcjonariusze bez sprzeci
wu zatwierdzili bilans i rachunek zysków 
) strat, udzielając zarazem władzom ban- 

Pokwitowania. Wykazaną stratę 
uchwalono w myśl propozycji przenieść 
ia rok następny. Ustępujących z rady pp. 
Jana Lipskiego z Lewkowa, T. Łyskow- 

z Jelitowa oraz Karola Ruszczyń-
ńego ze Sciboraa wybrano ponownie.

(A. Z.)

j. W dniach 29 i 30 czerwca oraz 1 i 2 
z/Ca r^‘ odbędzie się w Gdyni zjazd Ga-

wników i Wodociągowców Polskich. 
Czechosłowacka rada ministrów

Dr,.yJ<^a dekret o zmianie taryfy celnej, 
cret będzie ogłoszony natychmiast,

Bony jako środek ratunku
Toniemy dziś w powodzi projektów, 

zmierzających do naprawy bardzo dziś 
ciężkiej sytuacji gospodarczej. Wyka
zują one między sobą bardzo daleko 
idące różnice, cechą jednak wspólną 
ogromnej ich większości jest ratowa
nie obecnego systemu gospodarczego 
przy pomocy paljatywów, które nie 
prowadzą do rozwiązania kryzysu, lecz 
w skutkach jeszcze bardziej go pogłę
biają. Jednym z takich projektów jest 
projekt prof. Milhauda, sformułowany 
ostatnio w szeregu broszurach i arty
kułów.

Jeśli się zajmujemy tym projektem, 
to nie dlatego, żebyśmy go uważali za 
słuszny i prowadzący do celu. Robimy 
to wyłącznie dlatego, że na tle tego 
projektu występują wyraziście bolącz
ki dnia dzisiejszego i złudne próby 
zmierzające do ich usunięcia.

Prof. Milhaud nie zajmuje się za
gadnieniem istotnych źródeł kryzysu. 
Stwierdza tylko jego główne sympto
my, do których zalicza: 1. Skurczenie 
się kredytów, 2. Deflację i znikanie 
siły nabywczej, 3. Bezrobocie, 4. Skur
czenie się handlu międzynarodowego. 
Te wszystkie symptomy, działając 
jednocześnie, wzmacniają się wzajem
nie i w ten sposób wpływają na pogłę
bienie kryzysu.

. W swoim projekcie wysuwa prof. 
Milhaud przedewszystkiem koniecz
ność odbudowy handlu międzynaro
dowego. Jako środek, mogący do te
go doprowadzić, uważa on wzmożenie 
obrotów kompensacyjnych i w tym ce
lu wysuwa projekt stworzenia bonów 
(bon d'achat).

Stosownie do tego projektu szereg 
państw zawiera konwencję, mocą któ
rej zobowiązują się do zaprzestania 
we wzajemnym obrocie wypłat w zlo
cie i w dewizach oraz do unikania in
flacji na rynku krajowym. Miejsc© 
wypłat w dewizach zajmuje obrót no
wym środkiem płatniczym, jakim są 
bony. Są one wydawane w każdym 
kraju przez centralny urząd kompen
sacyjny krajowemu nabywcy towarów 
zagranicznych po uiszczeniu przez 
niego odpowiedniej kwoty w walucie 
krajowej. Bony te wystawiane są w 
walucie krajowej z terminem ważno
ści od 3 do 6 miesięcy, w ciągu któ
rych winny one być wymienione w u- 
rzędzie, ich emitującym, na walutę 
krajową. Państwa, które zawarły u- 
mowę, są obowiązane do ich przyjmo
wania w swoich urzędach kompensa
cyjnych narówni ze złotem i dewiza
mi. Cechą charakterystyczną tych bo
nów jest to, że wygasają, o iîe w okre
ślonym terminie, nie zostanie za nie 
w kraju ich wydania kupiony towar 
przez zagranicznego nabywcę. Bony 
więc zachęcają do jak największego 
rozwijania importu, gdyż to zmusza 
zagranicznych nabywców do kupowa
nia w kraju towarów i w ten sposób
wpływa na wzmożenie się eksportu _
Osobnem zagadnieniem byłoby tu’ u-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Ochrona rasowych owiec przy licy
tacjach. Owce rasowe, zarejestrowane w 
instytucjach i organizacjach, powołanych 
do tego rodzaju czynności, podlegają za
jęciu jedynie w wyjątkowych wypadkach 
—■ jeżeli zobowiązany nie posiada innego 
ruchomego majątku, podlegającego zaję
ciu. W wypadku, gdy dojdzie do przymu
sowej sprzedaży zajętych owiec należy o 
terminie licytacji zawiadomić odnośną in
stytucję lub organizację. Zarządzenie to, 
ustalone okólnikiem min. skarbu nr, 
20411/1/33, ma na celu poparcie akcji, zmie
rzającej do podniesienia ilości i jakości 
krajowej produkcji wełny, (o)

Z KRAJU
(k) Najnowsze rozporządzenie o charak

terze gospodarczym. W Dzienniku Ustaw 
R. P. nr. 42 z dnia 10 czerwca br. znajduje 
się pod pozycją 331 rozporządzenie rady 
ministrów z 8 czerwca br. o uzupełnieniu 
rozporządzenia rady ministrów z 11 marca 
br. w sprawie zakazu przywozu niektórych 
towarów. Wśród rozporządzeń ministrów 
zasługuje na uwagę rozporządzenie mini
stra skarbu z dnia 24 maja 1933 o ustaleniu 
list związków rewizyjnych, zrzeszających 
spółdzielnie kredytowe, których wierzytel
ności nie podlegają przepisom ustawy z 29 
marca 1933 o ulgach w zakresie oprocento
wania i terminów spłaty wierzytelności hi
potecznych oraz nie mogą być przedmio
tem postępowania przed urzędami rozjem-

trzymywanie stałości kursu tych bo
nów. Pieczę nad tem powierza profe
sor Milhaud Bankowi Wypłat Między
narodowych.

Obok tego wysuwa prof. Milhaud 
konieczność zwalczania bezrobocia. — 
Ten cel chce on osiągnąć również 
przez wydanie specjalnych bonów z 
terminem ważności od 1 do 3 miesię
cy. Tak więc np. przedsiębiorca, któ
ry chce zwiększyć swą produkcję o 
100000 fr. szwajcarskich, zwiększy 
wartość towarów, będących na rynku, 
jeśli doliczyć do tego koszty pośred
nictwa, 130 000 fr. szwajcarskich. Na 
tę sumę otrzymuje przedsiębiorca od 
państwa pożyczkę w bonach, które zu
żywa na pokrycie kosztów produkcji. 
W ten sposób wchodzi w obieg ilość 
środków płatniczych, odpowiadająca 
dokładnie wartości pieniężnej towa
rów według ceny nabycia przez konsu
menta. Nakłada to obowiązek na 
przedsiębiorcę produkowania i zatrud
niania pracowników, na kupców obo
wiązek zakupu. Jednocześnie kupcy 
są obowiązani do przyjmowania bo
nów w pełnej wartości. Przedsiębior
stwa, obowiązane do przyjmowania, są 
podawane do publicznej wiadomości.

Projekt prof. Milhauda stoi na sta
nowisku utrzymania dotychczasowego 
systemu gospodarczego. Dlatego jest 
on sprzeczny z obecną tendencją roz
wojową, przedewszystkiem z dążeniem 
do samostarczalności. Koniecznym 
warunkiem, któryby umożliwił jego 
realizację, jest powszechne zaufanie, 
zarówno w stosunkach międzynarodo
wych, jak i wewnętrznych. Na to zaś 
trudno liczyć nietylko w najbliższej 
przyszłości. Dzisiejszy bowiem kryzys, 
wykraczający daleko poza dziedzinę 
gospodarczą, jest kryzysem cywiliza
cji europejskiej, jako takiej, i dlatego 
na długie lata niweczy ufność i zaufa
nie. O ile zaś zabraknie zaufania, e- 
misja bonów według projektu profeso
ra Milhauda musi doprowadzić do in
flacji i do wszystkich zgubnych jej 
skutków. Bony, mające prowadzić do 
wzmożenia handlu międzynarodowego 
są bezwzględnie szkodliwe, gdyż w ra
zie powodzenia, prowadzićby musiały 
do osłabienia zwartości gospodarstwa 
narodowego przez sztuczne wciąganie 
go do obrotów międzynarodowych. — 
Bony używane do zwalczania bezro
bocia mogłyby być pożyteczne, dotych
czasowe jednak próby, podobne do 
projektu prof. Milhauda, jak np. bony 
Papena, dawały rezultaty dość mi
zerne.

I dlatego należy projekt prof. Mil
hauda zaliczyć do szeregu tych, które, 
chcąc za wszelką cenę utrzymać do
tychczasowy system gospodarczy, pró
bują tylko bardzo powierzchownie 
zwalczać przejawy dzisiejszego kryzy
su przy pomocy paljatywów, które w 
dodatku tylko częściowo dałyby się 
zrealizować.

J. PRUS.

czemi, przewidzianemu ustawą z 28 marca 
1933 o utworzeniu urzędów rozjemczych 
do spraw majątkowych posiadaczy gospo
darstw wiejskich,

Z ZAGRANICY
(z) Ograniczenia pracy cudzoziemców 

we Francji. Z 1 czerwca wprowadzone zo- 
staje w fabrykach kapeluszy we Francji 
ograniczenie liczby robotników - cudzo
ziemców. Na podstawie dekretu ministra 
pracy, liczba robotników cudzoziemców, 
zatrudnionych w tym przemyśle może wy
nosić 10 proc, ogólnej liczby robotników, 
pracujących w fabrykach kapeluszy. W 
fabrykach kapeluszy słomkowych procent 
ten jest wyższy i wynosi 33 proc.

Nominacja
ks. biskupa - sufragana 

pińskiego
Ojciec św. mianował ks. dr. Karola Nie- 
mirę, proboszcza paraf ji św. Augustyna 
w Warszawie, biskupem tytularnym 
Tavii, oraz biskupem - sufraganem die
cezji pińskiej.

Ks. biskup - nominał Karol Niemi- 
ra pochodzi z rodziny kresowej z Ukrai
ny. Urodził się w Warszawie dn. 28-go 
października 1882 r. Mając lat dwa stra
cił rodziców i jako sierota wychowy
wał się w zakładzie, prowadzonym

przez siostry zakonne. Po ukończeniu 
szkoły został przyjęty do seminarium 
duchownego w r. 1904, a pó ukończeniu 
seminarjum wyjechał na dalsze kształ
cenie się do Rzymu, gdzie odbył studja 
na uniwersytecie Gregorjanum, uzysku
jąc dyplom doktora prawa kanoniczne
go. Po powrocie do kraju w r. 1911 
otrzymał święcenia kapłańskie i został 
mianowany wikariuszem w Łodzi.

W roku 1912 ks. Niemira zostaif 
przeniesiony do Warszawy do parafji 
katedralnej, wchodząc do Kolegjum 
Księży Wikarjuszy oraz mianowany 
obrońcą Sakramentu małżeństwa przy 
sądzie arcybiskupim. W r. 1917 ks. Nie
mira został mianowany kanonikiem ho
norowym. W roku 1919 dekretem bi
skupa polowego został powołany na sta
nowisko kapelana wojsk polskich.

W r. 1920 ks. Niemira został miano
wany proboszczem katedry. W r. 1925 
na wniosek Kurji Arcybiskupiej został 
mianowany przez ministerstwo oświaty 
i wyznań rei. wizytatorem nauki religji 
w szkołach zawodowych na terenie m. 
Warszawy. W roku 1926 został wybra
ny radnym m. st. Warszawy, które to 
obowiązki pełni do ostatniej chwili, 
pracując w komisjach: budżetowej, 
opieki społecznej i jako przewodniczą
cy komisji rozszerzenia sieci szkolnej. 
W r. 1929 został przeniesiony na pro
bostwo do św. Augustyna, gdzie dotąd 
pracuje.

Poza powyższemi pracami ks. Nie
mira nauczał w gimnazjum Poraziń- 
skiej, w seminarjum nauczycielskiem 
im. Konarskiego i w szkole powszech
nej N. III.

Ks. Biskup-nominat dał się poznać 
jako cichy a niestrudzony pracownik na 
niwie społecznej i dobroczynnej. W 
okresie wojny był członkiem Komitetu 
Obywatelskiego, prowadząc kuchnię i 
herbaciarnię dla biednych i dzieci. Od 
wielu lat jest członkiem zarządu Warsz. 
Tow. Dobroczynności, przyczyniając się 
wydatnie do ulżenia losu biednym, a 
zwłaszcza bezdomnym starcom. Jako 
duszpasterz jest kochany przez swych 
parafjan, którzy cenią w nim gorliwość 
i miłość ku ludziom.

J. E. ks. biskup Bukraba i diecezja 
pińska pozyskują w nowym biskupie- 
sufraganie pasterza według myśli Bo
żej, calem sercem oddanego sprawie słu
żenia Bogu i bliźnim.

I E. ks. arcyb. Antopi Juljan Nowomiej- 
ski, pasterz diecezji płockiej, obchodzący 
12 bm, 25-lecie otrzymania sakry biskupiej.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
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Na torze kolejowym z Wągrówca 
do Poznania, w odległości 500 m od 
Głównej, zderzył się pociąg osobowy z 
czołgiem wojskowym. Pociąg wycho
dzący z Wągrówca rano o godz. 7,11, 
pędził w kierunku Poznania. Kierow
nikiem parowozu był Józef Piotro- 
wiak, palaczem Józef Zwiernik, a kie
rownikiem pociągu Franciszek Wojt
czak.

Szosą od Poznania na plac ćwiczeń 
w Głównej podążał około godz. 8 rano 
pluton czołgów typu „Renault“ z 1-go 
pułku pancernego. Naprzeciw strzel
nicy wojskowej w Głównej czołgi 
skręcały w bok w kierunku placu 
ćwiczeń. Droga z szosy prowadziła 
przez przejazd kolejowy. W momen
cie, kiedy pierwszy czołg znajdował 
się na zakręcie na torze, na wzgórzu 
od trony Wągrówca ukazał się pędzą
cy z wielką szybkością pociąg osobo
wy.

Na szosie powstało poruszenie. Od
ległość była tak krótka, a szybkość 
pociągu, która wskutek spadku toru 
zwiększała się, tak znaczna, że nie 
wiedziano, czy czołg, który poruszał 
się bardzo powoli, zdąży w czas zje
chać. Rozpoczęły się krzyki i nawo
ływania; maszynista w ostatniej chwi
li zaczął hamować. Zaskrzypiały ha
mulce; pociąg przejechał przez skrzy
żowanie toru z drogą. Wszyscy stanęli 
w napięciu: uderzył czy nie uderzył?

W momencie mijania nie było sły
chać żadnego uderzenia. Tymczasem 
za drugim wagonem pociągu wzbił się 
w górę płomień. A więc jednak ude
rzył.

Wszycy przechodzą gwałtownie na 
drugą stronę i oczom pasażerów jak i 
przygodnych widzów ukazał się stra
szny widok. Obok pociągu legł w ro
wie zupełnie strzaskany czołg, a obok 
leżał ranny szofer, starszy strzelec Pa
weł Busse. Jak się okazało, parowóz 
zaczepił buforem w ostatniej chwili 
ogon czołga Pod wpływem potężnego 
uderzenia czołg zrobił obrót o 180 
stopni i legł zupełnie rozbity obok to
ru. Kierowca, widząc niebezpieczeń
stwo, zdążył w ostatniej chwili wysko
czyć i doznał tylko nieznacznych obra
żeń. Rannego przewieziono natych
miast motocyklem do szpitala

Nie lepiej z katastrofy wyszedł po
ciąg. Cała lewa strona parowozu zo
stała rozbita tak, że parowóz nie mógł 
się dalej poruszać. Również poważnie 
uszkodzony został t. zw. brankart (wóz 
bagażowy), idący tuż za lokomotywą 
oraz pierwszy wagon osobowy. Przy 
parowozie rozbite zostały części tło-

Dojrzewalnia bananów 
w Poznaniu?

Agencja „Zachód“ donosi o istnie
niu zamiaru utworzenia w Poznaniu 
dojrzewalni bananów; inicjatorów pro
jektu skłania do zrealizowania zamie
rzenia fakt istnienia w stolicy Wielko
polski ponad 100 miejsc sprzedaży te
go owocu. (A. Z.)

Centralne hale targowe
Jak się dowiadujemy, czynione są 

starania o uzyskanie z Funduszu Pra
cy pożyczki w wysokości 200 tys. zł na 
cele utworzenia centralnej hali targo
wej w Poznaniu.

W razie realizacji tego projektu 
los targów „rynkowych" nie byłby 
przesądzony, jak się dawniej mniema
ło, gdyż hala miałaby za zadanie kon
centrację hurtowych dostaw żywności, 
zaś targi pod golem niebem nadal, nie- 
ograniczenie zajmowałyby się handlem 
detalicznym.

Walne zebranie 
Zw. Oficerów Rezerwy

Zarząd okręgowy Związku Ofice
rów Rez., który dotychczas był równo
cześnie zarządem kola poznańskiego, 
postanowił zwołać nadzwyczajne wal
ne zebranie członków dla dokonania 
wyboru osobnych władz dla koła po
znańskiego Zw. Oficerów Rez.

Zebranie to odbędzie się w lokalu 
Związku przy St. Rynku 80/82 w środę, 
dnia 14 hm, o godz. 20.

Niezwykła katastrofa w Głównej
Czołg z 1. pułku pancernego rozbity przez pociąg

ków i kół, przy wozie bagażowym zła
mana została przednia oś, wykręcane 
kola, poodrywane maźnice i stopnie. 
Przy wagonie osobowym oderwane zo
stały również maźnice i stopnie.

W półtorej godzinie po wypadku 
zjechał na miejsce katastrofy pociąg 
ratunkowy i władze kolejowe, które 
zaczęły przeprowadzać śledztwo. Przy 
pomocy pociągu ratunkowego odpro
wadzono na bocznicę kolejową paro
wóz i uszkodzone wagony, przyczem 
napotykano na nielada trudności, gdyż 
koła wagonu bagażowego nie obracały 
się i trzeba było lać na szyny oliwę, 
ażeby hamujące koła mogły się łatwiej 
ześlizgiwać. Po usunięciu wagonów 
uszkodzonych pociąg pojechał z dwu- 
godzinnem przeszło opóźnieniem do 
Poznania.

W dalszym ciągu poczęli zjeżdżać 
na miejscu wypadku przedstawiciele 
władz, kierownik urzędu śledczego 
kom. Nowakowski, przedstawiciel D.

Tradycyjna „intronizacja króla kurkowego
Na strzelnicy Bractwa Kurkowego 

w Szelągu odbyła sią wczoraj uroczy
sta proklamacja króla tegorocznego 
strzelania zielono-świątecznego.

Przy licznym udziale przedstawi
cieli władz cywilnych i wojskowych, 
przedstawicieli prasy i społeczeństwa 
zagaił posiedzenie intronizacyjne pre
zes p. Michałowicz, który w dłuższem 
przemówieniu podkreślił zasługi Brac
twa Kurkowego, obchodzącego w ro
ku bieżącym 680-lecie istnienia. Na
stępnie ogłosił p. prezes tegorocznych 
zwycięzców.

Królem kurkowym został p. Stani
sław Hofman, pierwszym rycerzem 
p. Franciszek Woźniak, a drugim p. 
Marcin Dwojak. Następne najlepsze 
strzały oddali pp. Rogoziński, Her
man i Janiszewski. Po okolicznośclo- 
wera przemówieniu wręczył prezes 
nowemu królowi insygnia królewskie, 
a więc złoty łańcuch i starą królew
ską szablę, a pp. wiceprezes Janiszew
ski i mjr. Tuerk udekorowali srebrne-

Imponująca postawa hufców
Zakończenie wiosennego święta p. w.

Wczoraj przed południem odbyło 
się na miejskim stadjonie na Błoniach 
Wildeckich zakończenie święta wio
sennego W. F. i P. W. Rano o godz. 
9-tej poczęły się zbierać organizacje, 
które ustawiły się następnie na sta
djonie przed ołtarzem polowym, umie
szczonym pod lożą honorową. Przy 
bardzo licznym udziale organizacyj, a 
— niestety — stosunkowo nielicznym 
udziale publiczności odprawił mszę 
św. połową ks. prefekt Finkę, a oko
licznościowe kazanie wygłosił ks. pre
fekt dr. Skaziński.

W czasie kazania spadł ulewny 
deszcz, który na chwilę przerwał uro

Znakomity uczony obchodzi 50-lecie 
swej pracy

Profesor Uniwersytetu Poznańskie
go, znakomity badacz dziejów Polski, 
prof. dr. Bronisław Dembiński, obcho
dzi w tym roku 50-lecie swego dokto
ratu.

Aby uczcić zasługi Jubilata, urzą
dza Uniwersytet Poznański wraz z To
warzystwem Przyjaciół Nauk uroczy
sty obchód, który odbędzie się w środę, 
dn. 14 czerwca 1933 ogodz. 12 w Auli 
U. P. według następującego programu: 
1. Pieśni pomorskie w układzie prof 
dr. Lucjana Kamieńskiego: a) Wojak 
kaszubski — wykona/chór „Hasło *, 
b) Ty ptaszku skowronaszku — wyko
na p. Linda Kamieńska z chórem 
„Hasło"; 2. O zasługach naukowych 
prof. Bronisława Dembińskiego — wy
głosi prof. Adam Skałkowski; 3) Prze
mówienie J. M. Rektora U. P. i wicepre
zesa Poznańskiego Towarzystwa Przy
jaciół Nauk, prof. Stanisława Pawłow

O. K. mjr. Lewcio, żandarmeria, ofice
rowie pułku pancernego i policja.

Dodać należy, że katastrofa wyda
rzyła się w dniu, w którym reszta puł
ku udała się pod dowództwem dowód
cy pułku na manewry do Biedruska.

Kto ponosi winę, ustali niewątpli
wie dopiero śledztwo. Faktem jest, 
że szofer czołgu, będący zupełnie za
mknięty ze wszystkich stron, nie mógł 
widzieć nadjeżdżającego pociągu ani 
też słyszeć, wskutek warkotu motoru, 
dawanych sygnałów. Z drugiej strony 
zdołano ustalić, że maszynista pocią
gu zaczął hamować w ostatniej chwili, 
gdyż pociąg po najechaniu czołgu za
trzymał się natychmiast w niewielkiej 
odległości od miejsca katastrofy, któ
ra wydarzyła się dokładnie o godzinie 
8,24. Na szczęście obyło się bez po
ważniejszych strat w ludziach, które 
byłyby nieukniknione, gdyby nastąpił 
wybuch benzyny w czołgu.

mi łańcuchami obu rycerzy.
Zkolei ogłoszono wyniki w strzela

niu do tarczy wymarszowej, gdzie 
zwycięstwo odniósł p. Ignacy Gadom
ski; drugie miejsce zajął p. Latoszew- 
ski, trzecie p. Rychlewski. Po wznie
sieniu toastów na cześć Rzeczypospo
litej zasiadła brać kurkowa i zapro
szeni goście do „uczty królewskiej“, 
podczas której przedstawiciele władz 
i organizacyj wygłaszali okolicznościo
we przemówienia, składając Bractwu 
Kurkowemu życzenia dalszej owoc
nej pracy. Z przedstawicieli prasy 
przemawiał w imieniu redakcji „Ku- 
rjera Poznańskiego“ red. Cz. Kędzier
ski, a w imieniu red. „Orędownika 
Wielkopolskiego" p. red. Bogdan Pio
trowski.

Po oficjalnem zakończeniu introni
zacji króla, która miała charakter 
bardzo poważny, zaczęła się część nie
oficjalna uroczystości, która trwała 
długo w noc.

czystość.
Następnie dokonał ks. biskup Dy

mek poświęcenia proporca dla hufców 
szkolnych, który w tym roku zdobyło 
gimnazjum im. Marcinkowskiego w 
Poznaniu. Zkoiei odbyło się wręczenie 
nagród za wyniki, osiągnięte w dniu 
święta wiosennego, przyczem rozdano 
około 30 nagród wędrownych. Wspa
niałą postawę wykazał wśród organi
zacyj „Sokół“ i występujące bardzo 
licznie Tow. Powstańców i Wojaków 
oraz hufce szkolne zwłaszcza gimna
zjalną. Po uroczystościach na stadjo
nie odbyła się na zakończenie defi
lada.

skiego; 4) Przemówienia delegatów in- 
stytucyj i towarzystw naukowych; 5) 
Przemówienie przedstawiciela b. ucz
niów prof. Dembińskiego i delegata 
młodzieży; 6) „Hej żeglarzu“ pieśń po
morska w układzie prof. Lucjana Ka
mieńskiego — wykona chór „Hasło".

Bilety wstępu na uroczystość wyda- 
je sekretarjat U. P. w Coli. Minus przy 
Wałach Wazów 26, pokój 11 we wto
rek, dnia 13 b. m. od godz, 8 do 15 i w 
środę, dn. 14 b. m., od goflz. 8—12.

Mamy nadzieję, że szersze warstwy 
naszego społeczeństwa Wezmą udział 
w tej uroczystości, oddając w ten spo
sób hołd pracy naukowej i obywatel
skiej prof. dr. Bronisława Dembińskie
go. , ______ ,

Żołnierz Jako spółdzielca
Spółdzielczość w wojsku budzi u- 

znanie swą wzorową organizacją na

wet u „cywilów“. Propagandzie jej 
wśród szerokich mas żołnierskich po- 
święcony był wczorajszy poranek w ki
noteatrze „Słońce“.

Salę teatru wypełnili w przeważają, 
cej części żołnierze, oraz nieliczni „cy. 
wile" Słowo wstępne wygłosił w za
stępstwie dowódcy O. K. VII gen. 
Franka, płk dypl. Więckowski, poczem 
przystępny referat o spółdzielczości « 
wojsku wygłosił prezes rady nadzor
czej okręgu spółdzielni wojskowych, 
ppłk. inż. Czerny, który wskazał, czem 
są spółdzielnie wojskowe, podkreślił 
ich znaczenie i zakończył apelem do 
żołnierzy, by stali się spółdzielcami nie 
z przymusu, a z przekonania.

Całość urozmaiciły odegranie „hym
nu spółdzielczego“ przez orkiestrę 57 
p. p. pod batutą por. Szatkowskiego, 
śpiewy chóru przy kościele XX. Zmar
twychwstańców pod dyr. p. Mężydły, 
śpiewy solowe artystów opery poznam, 
sklej p. K. Urbanowicza i Hanny Dzie- 
wińskiej, solo skrzypcowe p. prof. Ma- 
rji Szrajberówny i deklamacja p. A 
Truszewskiego. Poranek zakończył u- 
datny film propagandowo-spółdzielczy, 
obrazujący przykre przejścia Grzesia- 
szeregowca. którego ojcu Żyd za poży
czone z 50-procentową lichwą sto zło
tych, zabrał ukochanego konia.

Pożyteczny w treści i pouczający 
poranek zakończyła wesoła wkładka 
Rozbawieni i pouczeni wracali żołnie
rze do koszar, a prapaganda oświatowa 
w wojsku zaliczyć sobie może wczoraj
szy poranek jako jeden z pięknych 
sukcesów. (kl.)

Prymicje
W dniu dzisiejszym w kościele św, 

Marcina pierwszą mszę św. odprawi! ks. 
Leonard Subera z Poznania. W pięknej 
uroczystości wzięło udział liczne ducho
wieństwo z ks. prałatem Taczakiem na 
czele oraz tłumy pobożnych Okoliczno
ściowe kazanie wygłosił O. Rajner • Go- 
ściński. Po mszy św. ks. L. Subera udziec 
fil wszystkim błogosławieństwa, świeżo 
wyświęconemu kapłanowi towarzyszą 
szczere gratulacje i tyczenia „Szczęść Bo- 
żel“

Włamanie
przy Wielkich Garbarach
W nocy na niedzielę dopuszczono się 

zuchwałej kradzieży z włamaniem w 
składzie firmy Gerson Haftal na Wiel
kich Garbarach 34. Włamywacze wtar
gnęli do składnic, podkopując się 
przez wybity w murze otwór. Łupem 
włamywaczy padły opony samochodo
we i dętki, oraz części samochodowe, 
łącznej wartości 2 700 zł. (kl.)

W potrzasku
W nocy na 19 maja b. r. dokonano 

zuchwałej kradzieży z włamaniem w 
biurach handlowych firmy Ruciński i 
Jankowski przy Alejach Marcinków^ 
skiego 20. Wdrożone natychmiast po 
ujawnieniu kradzieży przez wydział 
śledczy policji poznańskiej dochodze
nia uwieńczone zostały w tych dniach 
pomyślnym wynikiem. Ujawniono 
mianowicie i ujęto sprawców włama
nia. , ,

Podczas przeprowadzonej u men re
wizji domowej znaleziono dwie ma
szyny do pisania, pochodzące zs 
wspomnianej kradzieży. Obu włamy
waczy, którym w toku dochodzeń kra
dzież z włamaniem udowodniono w ca
łej pełni, odstawiono do dyspozycj 
władz sądowych. i1“-'

kaleYdTrzyk
Poniedziałek. 12 czerwca 1933.

Słońce: wschód 3,30; — zachód 2015; 
długość dnia 10 godz. 45 min

Księżyc: wschód 23,36; — zachód 8.21:
Stan pogoay według spostrzeżeń

tu Meteorologicznego Uniw. Hoz 
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C„ pogodnie, wiatr 
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niższa 13 st C. Ilość opadu 8 mm.
W sobotę ilość opadu 3 mm i
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, Państwowego Zarządu m

W niedz’elę - 0,32 m: dziś - ¡„/-ń
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Antoni z Padwy. ,.„ir
Kai. slow.: Wyszomir; jutro Chotim
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obwód sądu apelacyjnego w Poznaniu a>
stal zamianowany p. Michał Nowicki. uL 
Kozia 4 m. 5.

— Z Wyższej Szkoły Budowy Maszyn 
$ Elektrotechniki. W dniach 8 i 9 bm. od
był się egzamin dyplomowy na wydziale 
mechanicznym Dyplom i tytuł „techno- 
log-mechanik“ otrzymali pp.: Adamski 
Franciszek — Schlesivig (Dania). Białkow
ski Marjan — Sosnowiec. Dyzyng Karol _
Łódź, Golus Mieczysław — Recklinhau- 
sen (Niemcy) Górski Józef — Beik Ję
drzejów, Hytry Konrad — Poznań Ciesz
kowski Roman — Skaryszów woj. kielec
kie, Konieczny Aleksander — Berlin. Mar
ciniak Franciszek — Tum woj. łódzkie, 
Mielczarski Władysław —- Ałbercin woj. 
poleskie. Ochocki Edmund — Żurawiniec 
woj. poznańskie, Ressel Mieczysław — 
Rauxel (Niemcy), Thamm Marjan — Po
znań.

2YCIE SOKOLE
— „Sokół“ (Jeżyce). Zebranie mie

sięczne odbędzie się we wtorek, dnia 13 
bm. o godz. 20 w lokalu posiedzeń ulica 
Kraszewskiego 16.

— * Żeńskie Tow. gimn. „Sokół“ Po. 
znań-Wilda, Zebranie plenarne odbędzie 
się w środę, dnia 14 bm. o godz. 20 u p. 
Zawadki, Górna Wilda 75.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Egzaminy wstępne w 6-klasowej 

Pryw. Szkole Powszechnej przy pryw. 
bum. i neohum. gimnazjum żeńskiem im. 
Królowej Jadwigi (Lucyny Sokolnickiej) 
w Poznaniu, plac Świętokrzyski 4. II, od
będą się w środę, 14 czerwca o godz. 10. 
Egzaminy do wszystkich klas gimnazjal
nych odbędą się 16 i 17 czerwca o godz. 8.

— * L.tnisko księży na Helu. Rozle
głe jodłowe i świerkowe lasy na Helu 
zaczynają się już w słońcu czerwcóyyetn 
rozgrzewać. Żywiczne opary w połączeniu 
ze słonemi wyziewami morza, oblewają
cego wąski przesmyk Helu niema] ze 
wszystkich stron, wytwarzają doskonałe 
inhalatorium. Pobyt na Helu zaleca się 
szczególnie ze względu na swoje lecznicze 
właściwości dla duchowieństwa, które też 
posiada własny pensjonat pod firmą „Let
nisko Księży Hel“. Pensjonat, noszący 
piękną nazwę „Gwiazda Morza“, oddano 
w zarząd Siostrom Rodziny Marji z Sza
motuł, które już od 15 bm. przyjmują go
ści księży. Zgłoszenia przyjmuje: Sio
stra Przełożona Sióstr Rodziny Marii.

— * Jutro zwiedzanie fabryki opon gn- 
tńowych „Stomil“. Korporacja Kupców 
Chrześcijańskich w Poznaniu urządza ju
tro, t. j. we wtorek swą drugą wycieczkę 
koleżeńską, celem zwiedzenia fabryki o- 
pon gumowych „Stomil“ w Starołęce — 
Punkt zborny przy Bibljotece Raczyń
skich na placu Wolności, skąd punktual
nie o godz. 15 nastąpi wyjazd autobusami 
Poznańskiej Kolei Elektrycznej.

KRONIKA MIEJSCOWA
— Z targa. Dnia 12. b. m. na placu 

Sapieżyń«kim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 2,40—2,60 zł; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 2,80—3,00 zł; 1 kg. 
twarogu 0.60—0.S0 zł; za litr śmietanv 
1.30—1,40 zł; litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 0,90—1,00 zt.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1.60—1.70 zł: słoniny wędzonej 2,00—2.20 
ju wieprzowiny 1.40—1.80 zł: wołowiny 
1-20—1.80 zł; cielęciny 1.20—1.80 zł: skopo- 
winy 1,30—1.40 zł; koziny 1,00—1,20 zł: 
smalcu 2.40—2.60 zł.

Za drób 1 dziczyznę: kura 1.80 
do 3 zł; kaczka 2—4 zł; gęś 4—6,50 zl: para 
gołębi 1.00—1.20 zł; indyk 6.00—9.00 zl; 
perlica 2,50—3.00 zł; królik 1,30—1,40 zł; 
para kurcząt 1,50—4,00 zł.

_ Za jarzyny płacono: 1 kg. ziemnia- 
&“-8 groszy; za 1 kilogram szpi

naku 20—30 groszy; za 1 kilogram seleru 
u Pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg. ce- 
nuli 20 gr; 1 kg. bobu 40—60 gr; pęczek 
ffitodej kalarepy 10—15 gr; główka zielo- 
Pel sałatki 3—5 gr; pęczek rzodkiewek 
” 10 gr; 1 kg. rabarberu 10 groszy; 1 kg 
szparagów 0,50—1,20 zł; 1 ogórek 50—80 

pęcźek młodej marchewki 15—20 gr;

W nio^r°Ł,lamacia kr*la kurkowego
i rvcpZle Ę °dbyla się proklamacja król 

rzV strzelania zielonoświąteczneg< 
I rycerz p. Wożniak, kr( 
i II rycerz p' Dwojak.

SioA y strzeli 
z6 od lewej: 
b-Hoffmann

Z wiosennego święta w. Ł i p. w.
Przewodniczący miejskiego komitetu w f. i p. w. radca dr. Sokołowski, wręcza zwy

cięskiemu hufcowi gimnazjum Marcinkowskiego przechodni sztandar.

kalafjor 0,30—1,00 zl; 1 kg. pomidorów 
7 do 8 złotych.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.40—2,80 
zł; okonia 1,40—2,00 zł; lina 2,20—2,40 zł: 
zł; suma 2.60—3.20 zł; miętusa 2,40—3,011 
zł; leszcza 1,00 zł: 1 kg białych ryb 0.60 
do 1,20 zł; 1 kg. sandacza 5 złotych; 
1 kg. karasia 0.80—1,60 zł; za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej; 1 kg. węgorza 
3,00—3,20 zł; 1 mendel raków 1—3 zł.

Zą grzyby: 1 kg. grzybów suszo 
nych 6,40—8.00 zł; 1 kg. pieczarek 3.60 do 
5.00 zł; 1 kg. piestrzenic (t. zw. smardzów) 
0,80—1,00 zl. __

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych 
1,60—2,40 zl; za 1 kg. jabłek 2,40—3,00 zl; 
1 kg. agrestu 0,60—0.70 zł; 1 kg. truska
wek 4—6 zł; 1 kg. czereśni 1—2,40 zł.

Targ słaby. Ceny bez znaczniejszych 
zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Porażona przez piorun. W czasie 

wczorajszej burzy, która w godzinach 
przedpołudniowych przeciągnęła nad Po
znaniem i okolicą, została porażona pio
runem przechodząca przez Golęcin 34-let- 
nia Ewa Grzechowiakowa. Porażoną 
ciężko przewieziono do szpitala miejskie
go, gdzie po długich i mozolnych zabie
gach odzyskała przytomność. Stan jej 
mimo to jest nadal poważny.

KRONIKA POLICYJNA
— ‘ Oszuści. Do składu rzeźnickiego 

p. Władysława Kinitza przy ul. Marsz. 
Focha 73 przyszedł nieznajomy osobnik, 
zamówił 7 kg wędliny i kazał sobie od
nieść towar do rzekomego mieszkania. 
Był to jednak oszust, który odebrał towar 
i polecił ekspedjentce. by zaczekała na 
niego w bramie a przyniesie jej pienią
dze. — W podobny sposób dopuszczono 
się oszustwa w składzie p. Jana Budzyń
skiego na ul. Masztalarskiej 5a. Ano
nimowy klijent zamówił większą ilość 
flaków, wartości 120 zł i kazał je sobie 
odesłać na dworzec autobusowy. Tam 
oszust pod jakimś pozorem odebrał to
war. — Jest prawdopodobieństwo, że w 
obu wypadkach działał ten sam oszust.

(ki)
— * Włamania i kradzieże. Przy ul. 

Strzeleckiej 25 włamali się nieznani zło
czyńcy do restauracji p. Józefa Dudziń
skiego. Łupem włamywaczy padł gra
mofon. wyroby alkoholowe i tytonie, war
tości 500 złotych. — Przy ul. Poznańskiej 
nr. 57 dopuszczono się kradzieży z włama
niem w składzie spożywczym p. Edmunda 
Rutkowskiego. Złodzieje wyłamali kraty 
w oknie i tą drogą zakradli się do wnę
trza. Zabrali towary korzenne, kawę, her
batę, mydło, wędliny, wina- i papierosy, 
wartości 1 500 złotych, (kl.)

— * Złodzieje kieszonkowi — Żydzi. 
Ubiegłej nocy przytrzymano na poznań
skim dworcu kolejowym złodziei kieszon
kowych, którzy uprawiali swój czarny 
proceder w pociągu paryskim. Są to Ży
dzi warszawscy 40-letni Jankiel Flinta 
(ul. Niska 37) i 32-Ietnia jego towarzyszka 
Chama Cukierman, mająca mieszkanie w 
Siedlcach i Warszawie przy ul. Wołyń
skiej 11. Oboje kieszonkowców osadzono 
w areszce policyjnym, (kl.)

— * „Szopeńfeldziarka“ i zemsta jej 
męża. Za kradzież składową aresztowa
no znaną „szopenfeldziarkę“ Jadwigę Sza- 
latową (ul. Małeckiego 5). Mąż jej, pra
gnąc się za to zemścić na władzach poli
cyjnych, podrzucił dziecko w komendzie 
policji na placu Wolności, (kl.)

JARMARKI
— * ŚREM, Jarmark ogólny, t. j. na 

konie, bydło, produkty rolne i towary 
kramne. odbędzie się we wtorek 20 bm.

Z Poznańskiego
. — * CZARNKÓW. (Do Częstochowy). 

Pielgrzymka do Częstochowy wyrusza z 
Czarnkowa dnia 26 czerwca br. pod kie
rownictwem ks. mansj Urbana. Koszta 
przejazdu koleją z Czarnkowa do Często
chowy i z powrotem wynoszą 24 zł, noc
leg kosztuje od osoby 2 zŁ

— (Z Bractwa Kurkowego). W strze
laniu zielonoświątecznem godność króla 
kurkowego zdobył p. Wincenty Ciudziń- 
ski, I. rycerzem został p. Władysław Gru- 
piński, II. rycerzem p. Antoni Koźma.

— (Święto Morza). Dnia 29 czerwca 
w święto Piotra i Pawła odbędzie się 
Święto Morza. W tym celu utworzył się 
komitet, na którego czele stanął p. radca 
inż. Mikaska. W programie rozmaite nie
spodzianki, jak regaty kajaków, rzucanie 
wianków, przejazd parowcem z Czarnko
wa do Lipicy itd. (cn.)

— * MARGONIN. (Wizytacja ks. bi
skupa Dymka.) W dniu przyjazdu ks. 
biskupa miasto nasze przybrało odświęt
ną szatę. Ustawiono 14 bram triumfal
nych. Dostojny Gość przybył o godz. 16 
samochodem z Szamocina.. Przy szosie 
szamocińskiej przesiadł się do powozu, 
skąd w asyście banderji konnej Tow. 
Powstańców i Wojaków z sztandarem na 
czele wyruszył przez Młynary i Margo
nin wieś na Rynek, gdzie zgromadziło 
się duchowieństwo z okolicy oraz przed
stawiciele władz. Bractwo Kurkowe 
tworzyło szpaler przy baldachimie. Jed
no z dzieci wygłosiło wiersz okoliczno
ściowy i wręczyło dostojnemu gościowi 
bukiet kwiatów, poczem dłuższem prze
mówieniem przywitał ks. biskupa bur
mistrz p. Rzeźnik. Następnie ruszono w 
procesji do kościoła, gdzie przywitał J. E. 
ks. biskupa w imieniu patronatu p. A. 
Jeske z Lipin oraz przedstawiciel Dozoru 
Kościelnego p. L. Ruciński. Ze stopni 
ołtarza powitał arcypasterza imieniem 
parafji ks. prof. Theinert. Ks. biskup

KRONIKA
— Osobiste. Rektor szkoły powszech

nej na Wilczaku p. Kałas przechodzi z d. 
1 lipca na emeryturę po 38 latach pracy. 
Rektor Kałas jest jednym z organizatorów 
szkolnictwa polskiego w Bydgoszczy.

— Zgon dr. Łabendzińskiego. W nie
dzielę. 11 bm. rano zmarl po dłuższej cho
robie dyrektor miejskiego gimnazjum im. 
Kopernika w Bydgoszczy, śp. dr. Łaben- 
dziński. Śp. Zmarły, urodzony w Pozna
niu, byl przez dłuższy czas profesorem 
Akademji Rolniczej w Bydgoszczy, póź
niej objął kierownictwo gimnazjum miej
skiego. Położył duże zasługi na polu 
działalności oświatowej i kulturalnej. Był 
,m. in. założycielem oddziału Towarzystwa 
Krajoznawczego w Bydgoszczy. Wśród 
swoich podwładnych cieszy! się opinją 
wzorowego przełożonego i był serdecznie 
kochany przez młodzież.

— Z Teatru Miejskiego. Dyrekcja tea
tru przygotowuje wielkie widowisko ba
talistyczne p. t. „Jan Sobieski“,

— Wystawa Krajoznawcza. Za stara
niem Pol. Tow. Krajoznawczego zorganizo
wana została w naszem mieście Wystawa 
Krajoznawcza. Otwarcie wystawy, która 
mieści się w sali gimnastycznej szkoły 
wydziałowej (ul Konarskiego) nastąpiło 
w niedzielę Wystawę zorganizowano z 
okazji zjazdu Kół Krajoznawczych, który 
odbędzie się w Bydgoszczy w dniach 16 
do 18 bm.

— Wielka wycieczka parostatkiem. —
Dnia 18 bm. odbędą się w Grudziądzu 
wielkie regaty międzyklubówe. Byd
goszcz będzie silnie reprezentowana, wy
syła bowiem kilka ośrodków wioślarskich, 
a mianowicie: Bydgoskie Tow. Wioślar
skie „Gryf“, Kolejowy Klub Wioślarzy i 
Wioślarek.

Podróż parostatkiem będzie urozmaico
na koncertem i występami. Sprzedaż bi
letów po 3,50 zł w firmach: „Framboli“ 
przy pl. Teatralnym i Wasiełewski, ulica 
Dworcowa 41,

— Popis śpiewn solowego. W środę,
14 bm. odbędzie się w sali Resursy Ku
pieckiej (ul. Jagiellońska) popis śpiewu 
solowego uczennic prof. Kazimiery Sucho- 
światowej.

— Z Kat. Koła Pań. W środę, 14 bm. 
o godz. 5 po południu odbędzie się plenar
ne zebranie Koła.

— Koło Literackie przy Liceom Han* 
olowem powołało do życia sekcję absol
wentów przy liceum. Wybrana g&rząd w

wstąpił na kazalnicę, skąd przemówił do 
zgromadzonych parafjan, poświęcając 
większą część przemówienia śp. ks. M. 
Ńapiątkowi, poczem udzielił arcypaster- 
skiego błogosławieństwa. Zkolei odbyły 
się żałobne nieszpory, poczem wyruszyła 
żałobna procesja na grób śp. ks. M. Na- 
piątka. Wieczorem udzielał ks. biskup 
Sakramentu Bierzmowania. Po wizytacji 
Ochronki udał się ks. biskup w asyście 
konnej banderji do Szkoły Leśnićzej. — 
W ostatnim dniu swego pobytu odprawił 
J. E. ks. biskup o godz. 8 rano mszę św. 
Po mszy św. dokonał ks. biskup wizyta
cji nauki religji tut. szMy powszechnej 
oraz ze wsi okolicznych, (mk)

— * SZAMOTUŁY. (Pożary). W Par
kowie spłonął dom mieszkalny i umeblo
wanie p. Juljanny Ignacowej. Straty wy
noszą przeszło 1000 złotych. Również 
spłonął tam dom mieszkalny p. Magdale
ny Przymusińskiej. Straty wynoszą w 
tym wypadku około 2000 złotych. W obu 
wypadkach powstał pożar od piekarnika.

— (Z Tow. Przemysłowego). Tutejsze 
Tow. Zjednoczonych Przemysłowców ob
chodzi w dniu 2 lipca uroczystość 60-lecia 
istnienia. Na uroczystość tę zjadą brat
nie towarzystwa z bliskich i dalszych 
stron, jak również członkowie komitetu 
honorowego, (sc.)

— * TRZEMESZNO. (Nowy król kur
kowy). W parku „Baba“ odbyło się strze
lanie Bractwa Kurkowego o godność kró
la. Najwięcej punktów uzyskał p. I. Kap
tur — obuwnik, pierwszym rycerzem zo
stał p. Nowicki — mistrz szewski, drugim 
rycerzem p. Jędrowski — mistrz stolar
ski.

— (Srebrny jubileusz małżeński). Dn. 
1 bm. pp. prof. Krygierowie obchodzili 
25-lecie pożycia małżeńskiego. Na inten
cję ich odprawił w tut. katedrze syn Ju
bilatów mszę św. (kt.)

— * WRONKI, (Czerwony Krzyż.) — 
Miejscowe Koło „Polskiego Czerwonego 
Krzyża“ rozwinęło w ostatnim czasie bar
dzo ożywioną propagandę. Zorganizowa
no pochód propagandowy i w niedzielę 
kwestę uliczną. Przy ulicy Poznańskiej 
urządzono w dwóch oknach wystawę, bo
gato ilustrującą zadania P. C. K. Dnia 
8 bm. urządzono wieczorek towarzyski.

Z katastrofy w Głównej
Dzisiaj rano zderzył się pociąg osobowy 
z czołgiem wojskowym. Na zdjęciu widać 
uszkodzone wagony z poobrywanemi przez 

czołg stopniami.

BYDGOSKA
następującym składzie pp.: Szwocki Bo
lesław — prezes, Jędrzejowski i Lewan
dowska — członkowie zarządu.

— Walne zebranie Stowarzyszenia Hur
towników Węgla odbyło się w piątek. Do 
nowego zarządu weszli pp.: prezes — dyr. 
Piątkowski, sekretarz — Dąbrowski, za
stępca — dyr. Tatarek, skarbnik — Bohm 
i ławnicy — radca Buszyński i Chwist. 
Ci dwaj ostatni stanowią zarazem komi
sję rewizyjną

— Wypadki, W sobotę około godz. 6 
po południu samochód prywatny, chcąc 
uniknąć zderzenia z innym pojazdem 
przy zbiegu ul. Gdańskiej i Krasińskiego, 
wjechał na chodnik, przyczem najechał 
p. Antoninę Marczewską. Karetka Pogo
towia Ratunkowego odwiozła p. M. do 
szpitala.

— Skradziono 5 tysięcy fargarelek. —
Ogrodnikowi Tadeuszowi Majewskiemu 
(ul. Chojnicka) skradziono w nocy na so
botę 5 tysięcy kwiatów, fargarelek.. Szko
da wynosi około 100 zl.

■— Walka na noże. Baraki przy ulicy 
Dwernickiego były ub. soboty świadkami 
krwawego finału walki na noże, jaka po
wstała pomiędzy bezrobotnymi. Ciężko 
poturbowanego i wielokrotnie pokłutego 
nożem i kluczami Teofila Wróblewskiego 
odstawiło pogotowie ratunkowe do szpitala 
miejskiego.

— Kradzieże, P. Filipowi Semiczowi 
(ul. Fordońska 9) skradziono dwie pary 
butów. — Pinkusowi Świętosławskiemu 
(ul. 3 Maja 12) skradziono w niewyjaśnio
ny dotąd sposób kasetkę z zawartością 
250 zi. —- Z okna wystawowego p. P. Ma
linowskiego (ul. Pomorska 29) skradzio
no 3 mtr. materjału wart. 70 zł. — Z za
mkniętego chlewu p. M. Sikorskiego (ul. 
Łokietka 38) skradziono dwa rowery.

— Zaczadzenie. 50-letnia służącą Jó
zefa Mroczkowska, zatrudniona u p. rad- 
cy Grześkowiaka, nie dość szcżelnie za
mknęła kurek kuchenki gazowej. Gaz za
pełnił zwolna szczupłą ubikację kuchni, 
przenikając również do obok położonego 
pokoju służącej. Pani domu, zaintrygo
wana długim snem służącej, stwierdziła 
zaczadzenie i wezwała pogotowie, które 
odwiozło zaczadzoną do szpitala miej
skiego. Zastosowano wszelkie zabiegi ra
tunkowe i przywołano nieszczęśliwą do 
przytomności. Stan jej jest bardzo poważ
ny.
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Hieronim polski
„Hieronimem polskim“ nazwano 

trafnie ks. Jakóba Wujka, bo jak ów 
Ojciec Kościoła poświęcił rozległą wie
dzę teologiczną, znajomość języków 
klasycznych i sporą cząstkę życia na 
uprzystępnienie rodakom Ksiąg Świę
tych.

On pierwszy zpośród Polaków dał 
wierny, opatrzony uczonemi uwagami 
przekład Biblji, który Stolica Apostol
ska zatwierdziła.

Sławny kaznodzieja, trafiający do 
serc nawet innowierców, apostoł wia
ry w Polsce zarażonej podówczas błę
dami arjańskiemi i w dalekim Sied
miogrodzie, pobożny i pokorny czło
nek Towarzystwa Jezusowego, pozo
stawił obok mniej mażnych dzieł tę 
najszacowniejszą puściznę po sobie: 
Pismo święte, służące całym pokole
niom polskim na najlepszą strawę du
chową.

Jak niepożyty jest przekład ks.

Higjena letnich sportów
Lato! Każdy z nas chciałby garściami 

chwytać promienie słoneczne i wyzyskać 
każdą wolną chwilę. A więc i opalać się 
na plaży, i pływać, i wiosłować, i grać w 
tennisa... a potem, ach! piekące, pokryte 
pęcherzami plecy, twarz czerwona, upstrzo
na piegami, cera od wody, słońca lub wia
tru szorstka, brzydka, nogi zbolałe, na
brzmiałe od biegania po korcie tenniso- 
wym. Tyle nieszczęść może się przytra
fić każdemu, kto nie dba o higjenę sportu.

Kto uprawia tennisa, musi pamiętać o 
swoich nogach. Jeśli łatwo nabrzmiewa
ją, a mięśnie bolą, trzeba przynajmniej 
na tydzień przed rozpoczęciem treningu 
smarować stopy na noc wazeliną z zasto
sowaniem lekkiego masażu. Aby nie po
plamić pościeli, należy wciągnąć na noc 
stare pończochy lub skarpetki. Stwardnie
niom podeszwy po biegach doskonale prze
ciwdziała moczenie nóg przez 10 minut w 
cieplej wodzie z roztworem soli mineral
nych. Jeżeli skóra na stopach pęka lub 
nabrzmiewa, albo jeżeli tworzą się pęche
rze, dobrze jest natrzeć nogi spirytusem 
metylowym, a potem posypać boraksem. 
Obuwie tennlsowe powinno mieć grube po
deszwy. Skarpetki również powinny być 
grube.

Przy kąpielach słonecznych należy po
stępować zależnie od cełu, jaki się sobie 
stawia. Kto chce opalić się bez bólu i 
uniknąć przykrego i brzydkiego procesu 
„zmieniania“ skóry, niech natrze sobie 
skórę — i to mocno — olejkiem migdało
wym. W ciągu pierwszych kilku dni wy
stawiać skórę na promienie słoneczne tyl
ko na parę minut, potem stopniowo coraz 
dłużej. Jeśli zaś kto chce zachować białą 
cerę lub boi się piegów — dotyczy to 
głównie pań — musi, rzecz zrozumiała, 
unikać słońca, a więc leżeć na plaży w pi
żamie, osłaniając całkowicie ciało, twarz 
skryć pod parasolkę lub smarować twarz 
apecjalnemi kremami, zabezpieczającemu 
od opalenizny. M.

Operacje mózgu
Chirurdzy wykonują dzisiaj nieraz ope

racje tak śmiałe i skomplikowane, że lai
kowi trudno uwierzyć w ich możliwość Do
bierają się oni do wielkich tętnic, otwiera
ją i zamykają je w kilkunastu sekundach, 
dokonują zabiegów chirurgicznych na 
rdzeniu pacierzowym i sercu. Obecnie do
nosi chirurg berliński prof. Heymann, że 
można nawet z doskonałym skutkiem do
konywać operacji mózgu. Świeże rany mó
zgu prof. Heymann zamykał prawidło
wym szwem. Także przy chorobach,, pod
czas których tworzą się przykre i niebez
pieczne blizny na korze mózgu, stosowano 
nowe te zabiegi chirurgiczne. Wycinano 
bliznę i zaszywano ranę. WiP.

Węgierki
zazdrosne o parlament

Wielkie wzburzenie wśród publiczności 
węgierskiej, a ściślej mówiąc, wśród żon 
posłów wywołała zmiana w regulaminie 
obrad parlamentarnych, polegająca jedynie 
ca przesunięciu obrad z godzin przedpo
łudniowych na wieczorne. Na mocy bo
wiem rozporządzenia premjera Gómbosa, 
posiedzenia Izby węgierskiej odbywają się 
ostatniemi czasy w porze wieczornej Se
sje te, przyznać należy, przewlekają się 
niejednokrotnie do późna w nocy, a zda
rza się nawet, iż trwają często do świtu.

Zatrwożone niewiasty w obronie zagro 
żonego ogniska domowego wniosły protest 
ao premjera, żądając bezwzględnego i to 
możliwie najszybszego cofnięcia wyżej 
wspomnianej uchwały. Według mniemania 
petentek, owe wieczorne posiedzenia wy
trącają całkowicie mężów ich z normalne
go trybu życia skłaniając do coraz częst
szego przebywania w lokalach nocnych, 
dokąd wstępują w drodze powrotnej pod 
pretekstem wytchnienia i Rozrywki po 
ciężkiej pracy.

I rzeczywiście życie rodzinne i towarzy 
akie panów posłów mocno ucierpiało z tej 
racji. Panie, pozbawione towarzystwa mę
żów, przebywających wieczorem na sesjach 
parlamentu, zmuszone są niejednokrotnie 
rezygnować z różnych atrakcyj, jąk tea
trów, koncertów, dancingów ltp. Ustalj 
również z tego powodu przyjęcia deiBSSft

Wujka, świadczy nowe, piękne wy
dawnictwo Księgarni św. Wojciecha, 
zawierające w 6 tomach „Stary i No
wy Testament“, a oparte na tekście 
Wujkowym.

Minęły zgórą trzy wieki, odkąd po 
raz pierwszy ukazała się na światło 
dzienne z oficyn sławnej Krakowskiej 
Drukarni Łazarzowej Biblja Wujko- 
wa, a nowocześni polscy bibliści uzna
ją, że pomijając pewne ustępy oraz 
słowa przestarzałe, ona pozostaje wzo- 
zem nie prześcignionym. To też słu
sznie dumni być mogą mieszkańcy 
Wągrówca, że w murach ich grodu 
narodził się ten „Hieronim polski“ 
wielki pisarz i wielki katolik.

Pomnik wielkiego teologa-biblisty 
zostanie odsłonięty w czasie XIII-go 
zjazdu katolickiego w Wągrówcu, w 
sobotę 24 czerwca rb. Jak się dowia
dujemy zapowiada się zjazd ten wspa
niale.

Natomiast dużo większem nawet, niż do
tychczas, zainteresowaniem cieszą sie noc
ne posiedzenia w parlamencie Tu. wśród 
licznie zgromadzonej na galerji publicz
ności. znajduje się sporo kobiet, zw’aszcza 
żon deputowanych, które jedynie troska o 
, zawieruszenie się“ małżonka skłoniła do 
przybycia i czuwania nad nim choćby z 
oddali.

Domy ze szklą
Miasto Genewa posiada blok domów 

czynszowych, zasługujących na uwagę z 
powodu swego materiału i swej konstruk
cji. Są to pierwsze domy, zbudowane ze 
szkła. Dom składa się z konstrukcji że
laznej, podczas gdy ściany, portale, klatki 
schodowe, dachy itd. zbudowane są ze 
szkła. Drzwi tworzą płyty szklane, ujęte w 
ramy metalowe, podobnie i sufity, umoco
wane w żebrowaniu stalowem. Architektu
ra fasadowa, dzięki zastosowaniu różno
barwnego szkła, nie jest monotonna Szkło, 
używane do budowy domów jast tak spo
rządzone, że wprawdzie światło je przeni
ka, natomiast nie można dojrzeć, co się 
we wnętrzu dzieje. Dom szklany spoczywa 
na olbrzymiej płycie żelbetonowej, składa
jącej się z 400 m sześciennych betonu i 
60.000 kg. żelaza. Płyta spoczywa na 280 
słupach żelbetonowych.

Eksperyment ze szkłem jako materia
łem budowlanym jest już z tego względu 
ciekawy, ponieważ tutaj po raz pierwszy 
zrobiono próbę na wielką skalę z nowym 
materjałem budowlanym. Czy jednakże 
szklano domy okażą się odpowiedniemi, to 
narazie kwestja otwarta. Potoki światła, 
zalewające taki dom, działają z pewnością 
nietylko dobroczynnie, lecz nieraz także 
niewygodnie. Zasłaniamy nie bez powodu 
w nocy i przy jaskrawem świetle okna 
nasze, nadmiar światła bowiem może nie
potrzebnie podniecać i przeszkadzać w 
śnie. Doświadczenia, jakie poczynią mie
szkańcy tych oryginalnych domów z nad
miarem szklą i światła, będą zatem bardzo 
ciekawym przyczynkiem dla dalszych w 
tej mierze prób. Także ogrzewanie domów 
nie będzie rzeczą łatwą. Stwierdzono rze
komo, że kousumeja ciepła wynosi tylko 5 
do 7 proceint więcej, niż w domach z cegły. 
Są to prawdopodobnie tylko obliczenia te
oretyczne, którym najpierw przeciwsta
wić będzie trzeba wyniki praktyczne. W 
ten sposób należy odczekać dłuższych 
praktycznych doświadczeń, zanim będzie 
można wydać sąd o szkle, jako o nowym 
materjale budowlanym, WiP.

Jezioro 
na wysokości 7500 metrów

Ekspedycja, której niedawno temu u- 
alo się przelecieć samolotem ponad naj
wyższym szczytem świata Mount Everest, 
ajęta jest obecnie uporządkowaniem cen 
ych materiałów wyprawy. Przypuszczę 
ie, że samolot przeleciał nie nad Mount 
verest, okazało się bezpodstawnem.

Największe zainteresowanie budzą o- 
ecnie wiadomości, jakie podał sekretarz 
kspedycji Colonel Etherton, na pokładzie 
tatku „Rajputana“. na którym wraca do 
luropy. Według tych informacyj udało się 
kspedycji odkryć i oznaczyć sławne „Je- 
ioro bogów“. Jezioro to znane było oddaw- 
a z opowiadań krajowców, którzy zresztą 
iie mogli byli do niego dotrzeć o własnych 
iłach. Przypuszczano atoli, że chodzi w 
ym wypadku o dawno wyschnięte jezioro 
odowcowe, o którem wciąż jeszcze krąży- 
y legendy. Podczas drugiego lotu nad 
fount Everest ujrzano tymczasem ku naj
wyższemu zdumieniu na, wysokości 7.50C 
netrów olbrzymią taflę jeziora, które, są- 
Iząc po barwie wody, musi być niezwykle 
dębokie. Według danych sytuacyjnych 
wchodzących od krajowców, musiało te 
>yć istotnie „Jezioro bogów“. Z jeziora 
ego. jak niesie podanie, bogowie czerpią 
vodę, gdy zesyłają deszcz na ziemię, gdj 
»owodują powodzie, gdy mają pragnienie 
V ten sposób nieprawdopodobne na.pozói 
wdanie krajowców, okazuje się rzeczywi 
stością. Wobec tego członkowie ekspedy 
:jł nie odrzucają zgóry innego równie nie 
prawdopodobnego podania krajowców < 
stnieniu „ludzi śniegowych“, którzy żyjf 
podobno pod szczytami góry, wśród śnie 
zów i lodów, pokryci gęstem owłosieniem 
ehęaniącem ich, przed zimnem, jako stróżi

dałych gór olbrzymów, jako zapomniani 
ub cofnięci w swym rozwoju mieszkańcy 
;ór pochodzenia mongolskiego.

Te i podobne sprawy wyłaniają się o- 
>ecnie, kiedy odkryto „Jezioro bogów“ na 
wysokości, na której podług warunków 
geologicznych nie należało się już spodzie
wać żadnego jeziora. WiP.

Zmierzch Indjan
W roku 1890 biali stoczyli przy Woun

ded Knee ostatnią bitwę z Indjanami w 
Stanach Zjednoczonych Półn. Ameryki. 
Wojska amerykańskie położyły tam tru
pem 150 wojowników szczepu Sioux. W 
czerwcu 1924 roku nadano Indjanom oby
watelstwo amerykańskie w chwili, kiedy 
już dwie trzecie ludności indjańskiej na 
podstawie dawniejszych rozporządzeń pra
wo to posiadały. Tern samem pociągnięto 
kreskę pod walki między białą i czerwoną 
rasą, która w ostatnich 25 latach zasadni
czo zmieniła swój tryb życia Telefon, ki
no, radjo, samochód i samolot znane są 
wszystkim szczepom, lecz najistotniejsze 
przeobrażenie polega na tem. że Indjanie 
posługują się obecnie łóżkami, piecami, 
maszynami do szycia itd., i że zaznacza się 
u nich zrozumienie dla nowoczesnego wy
chowywania dzieci Najbardziei konserwa
tywne są kobiety, dla tego wysyła się do 
nich specjalne instruktorki, mające je za
znajomić z nowoczesnem gospodarstwem 
domowem i zasadami higjeny.

Gospodarczego czy politycznego znacze
nia w życiu Stanów Zjednoczonych Indja
nie nie posiadają za wy jątkiem szczepu 
Obsagów W 1888 r. osiedlono ich w stanie 
Oklahoma, gdzie później odkryto bogate 
źródła naftowe. Obsagowie zrozumieli swe 
prawa do bogactwa przydzielonego im te- 
rytorjum, które im też przyznano z tem 
zastrzeżeniem, że skarby ziemi należeć ma
ja nie do jednostek, lecz do ogółu szczepu. 
Lud Obsagów skiadal się z 2 227 głów, wy
dano więc taką samą ilość dziedzicznych 
udziałów Na udziały te wypłacono Obsa- 
gom od roku 1906 z przedaży nafty około 
170 milj. doi. Bogactwo do tego stopnia 
znieprawiło obyczaje szczepu, że należało 
ich postawić pod pewnego rodzaju stałą 
kuratelę. Wip.

Upały we Francji i w Anglji
Gdy u nas w Polsce pogoda nie wiele 

różni się od jesiennej, ranki i wieczory są 
chłodne, we Francji panują od piątku ubie
głego tygodnia wielkie upaiy, przyczem 
temperatura w Paryżu sięgała we wtorek 
29 stopni C., w Lille zaś aż 33 stopni C. W 
Londynie upały są tak dotkliwe, iż zano
towano w mieście kilkanaście wypaków 
porażenia słonecznego, temperaturą zaś w 
południe sięgała 35 stopni C.

świetny sukces 
„Różowej Kukułki“

Po zeszłorocznych doskonałych 
przedstawieniach „Różowej Kukułki“ 
można się było spodziewać, iż wzno
wiona impreza znajdować się będzie 
na nie byle jakim poziomie artystycz
nym. Pewne jednak obawy mogła na
suwać okoliczność, iż tego rodzaju po
pis, przeniesiony do dużej sali kawiar
ni Teatralnej, straci coś ze swej wła
ściwej atmosfery, a przedewszystkiem, 
że Kukułka nie będzie sobą bez Toli 
Korjan która, jak wiadomo, przez „Ró
żową Kukułkę“ lansowana, powędro
wała do warszawskiej .„Bandy“. Tym
czasem, wczorajsze przedstawienie — 
rodzaj próby generalnej za zaprosze
niami — nietylko wykazało płonność 
powyższych obaw, ale z punktu posta
wiło „Kukułkę“ w rzędzie najwykwint-

Srecja antyczna w Londyńskim Hydeparkn
W Londynie istnieje stowarzyszenie miłośników klasycznego tańca greckiego, które c 
pewien czas urządza specjalne wieczory taneczne na łonie natury, w teatrze otwar
tym w słynnym Hyde (Ilejde) parku. Powyższe zdjęcie przedstawia nam jedną z P1-0"

dukcyj artystycznych członkiń wspomnianego stowarzyszenia.

Dotychczasowy poseł grecki w Berlinie p. 
Jan Politis, przeniesiony został do War

szawy.

niejszych imprez artystycznych Pozna- 
‘nia. Wielka część zasługi w tej mie
rze należy się zapewne twórcy „Ku
kułki“ p. Ludwikowi Pugetowi, który 
z wytrawnym smakiem starego Pary- 
żanina, wprowadził do całego progra
mu lekki a wykwintny ton francu
skiej „boite a chansons“. Poczuło się 
natychmiast odmienny nastrój niż ten, 
który panował wśród „Szyderców“ w
„Kaktusie“. Dużą w tem może rolę 
odegrało — cherchez la ferne — poja
wienie się na estradzie młodej, uroczej 
kobiety. Elementu kobiecego „Szyder
com“ wybitnie brakło. W tym wypad
ku kierownik „Kukułki" dowiódł, że 
umie także „trouver la famę“ i to w 
sposób nieoczekiwany. P. H. Gros- 
sówna, Primaballerina Opery poznań
skiej, wykazała w swym debjucie ta
lent „diseus'y“, który dla teatromanów 
poznańskich był prawdziwą rewela
cją. Jej uroda, temperament, wdzięk 
i zupełnie świeży, żadną manierą tea
tralną nie skażony, a nawskroś indy
widualny styl, zyskały jej wczoraj 
wprost entuzjastyczne przyjęcie ze 
strony publiczności.

Wykwintny poeta Jan Sztaudynger 
zabawiał słuchaczów fraszkami o wy
sokim literackim poziomie, a p. A. 
Horwath zadebjutował ekspresjoni- 
stycznym wierszem o Poznaniu, który 
wywołał dreszcz na sali. Świetny, jak 
zwykle, A. M. Swinarski zaśpiewał 
niezmiernie zabawną pieśń o zgodzie i 
stworzył tekst prześlicznej i wzrusza
jącej pieśni „O rudym marynarzu“ z 
muzyką A. Padlewskiego, która wła
śnie, w ustach p. Grossówny stała się 
jej „dziewiczą piosenką“ — aby użyć 
terminologji angielskiego parlamentu.

„Wejście gratis“
Właściciel cyrku wędrownego, Mc. 

Pherson, wywiesił nad wejściem tablicę z 
olbrzymim napisem: „Wejście gratis“. 
Gdy zbiegli się zdumieni mile mieszkańcy 
i zbliżyli do plakatu, dostrzegli na nim 
wypisane drobnemi literkami objaśnienie: 
„Dla ludzi powyżej 70 lat, którzy przyjdą 
w towarzystwie swoich rodziców".

(Tit-Bits)
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MŁODY NARODOWIEC
Gra o stawkę 

wielkiej przyszłości
W obrębie granic państwa pol

skiego żyją przeszło 3 mlljony Żydów. 
Są oni ciałem obcem w organiźmie 
polskim Dążenia Żydów w dziodzi- 
dzinio gospodarczej, społecznej, kul
turalnej i moralnej sprzeciwiają się 
interesom narodu polskiego. Są 
sprzeczne z linjami rozwojowemi 
państwa narodu polskiego — podob
nie jak kolidują z interesami Nie
miec, Hlszpanji, Francji. Dlatego co 
pewien czas rozlegają się echa kon
fliktów wewnątrz państw, które de
cydują się na bezwzględne przeciw
stawienie się dążeniom rozrostowym 
żydostwa, dążącego do panowania na 
gruzach ogólnej anarchii.

Na nieuchronne zbliżanie się 
chwili konfliktu w Polsce i potrzebę 
zajęcia aktywnej pozycji Polaków 
wobec żydostwa, zwraca uwagę po
niższy artykuł w warszawskiej „My
śli Narodowej" z dn. 4 czerwca 1933 r

Ciekawe, kiedy i jak zaczniemy na
śladować Niemcy w ich sposobie roz
wiązania palącej kwestji żydowskiej? 
Narazie, bezmyślnie, nic się w tej dzie
dzinie ex officio nie robi; być może, 
że po pewnym czasie, kiedy bezczyn
ność ta wyda się zbyt jaskrawą ano- 
malją, oraz pod naciskiem opinji pu
blicznej, zacznie się bezmyślnie naśla
dować Niemców.

Zawsze też należy zdać sobie spra
wę z tego, o ile odmienny jest w Pol
sce problem żydowski, niż w Niem
czech.

Bez porównania jest trudniejszy, i 
przez ogrom swój i przez skompliko
wanie; ale też częściowe choćby jego 
rozwiązanie okaże się dla naszego kra
ju nierównie większem dobrodziej
stwem. Na czem głównie polega róż
nica? Na istnieniu w Polsce wielkich 
skupisk żydostwa w rozmiarach, nie
znanych na Zachodzie, i na owładnię
ciu całkowitem przez Żydów życia 
miejskiego w pewnych połaciach kra
ju. Stąd w dziedzinie, z której i Niem
com najtrudniej przychodzi wypierać 
żydośtwo: gospodarczej, będziemy mu- 
sieli się uporać ze szczególnemi, prze- 
wleklemi trudnościami, okazać nie
słabnącą, skrupulatną energję i wiele 
pomysłowości. Ale z wyparciem Ży
dów z tych zawodów, w których osią
gnęli niewłaściwy wpływ, lub niesto- 
sunkową przewagę, powinno i u nas, 
tak jak w Niemczech, pójść dość łat
wo.

Dopiero po dokonaniu takiej refor
my w adwokaturze np., okaże się, jaki 
w Polsce jest luz w tym zawodzie: że 
adwokatów nie jest za wielu, zbyt du
żo tylko było Żydów.

Niezwykle estetyczną I łatwą do 
przeprowadzenia reformą będzie cał
kowite usunięcie Żydów z dyplomacji 
— mile powitane przez inne państwa, 
któro będą mogły poznać więcej au
tentycznych Polaków. Wprowadze
niem numerus clausus na uniwersyte
tach dogonimy tylko szereg państw 
mnych, które już tę reformę wprowa
dziły. Wogóle zeuropeizowanie zawo
dów wolnych będzie, jak w Niemczech, 
rzeczą stosunkowo prostą i łatwą.

Nie tak proste będzie odsunięcie 
inteligencji żydowskiej od wpływu na 
polskie życie kulturalne; tu działanie 
państwa z natury rzeczy jest ograniczo
ne i niedoskonałe, i wymagać będzie 
aktywnej pomocy sił społecznych. — 
Najtrudniejsza będzie kwestja odsepa
rowania, zamknięcia w gbetta, i admi
nistrowania mas żydowskich; tu przy
kład Niemiec o niczem nas nie pouczy. 
Niewątpliwie tym gminom izolowa
nym przyznany będzie (średniowiecz
nym wzorem) dość rozległy samorząd.

Trzeba będzie umiejętnej akcji mię
dzynarodowej, aby masom tym umoż- 
nwić dość szybki odpływ z Polski. — 
Niema mowy o tem, aby trzy miljony 
¿ydów mogły utrzymywać się w Pol
sce, nie żyjąc z pośrednictwa i nie pa- 
sarzytując na Polakach. Zagadnienie 
cnpgracji stanie się kwestją palącą, w 
dzisiejszych międzynarodowych wa
runkach szczególniej trudną. Z tego 
na-n du ,Polska, jako jeden z krajów 
«Jbardziej zainteresowanych, woże
nie wysondować powinna opinję mię- 
zynarodową w kwestji zwołania kon
wencji wszechświatowej w sprawie

Przesiedlenia Żydów.
rzn?rUidności P°zornj0- pierwszy 

ut oka, nieprzezwyciężone, zaatako-
„31?? akcją dostatecznie szeroką, w 
ni ł .międzynarodowej, prawdopodob-

6 okazałyby się wnet pokonalne.»

0 przyszłości kraju
rozstrzygną małe miasta

Przeludnione ośrodki wielkomiejskie wylęgarniami nędzy 
— Pracę i chleb wywalczy sobie młode pokolenie w mia
steczkach województw środkowych i wschodnich Pzplitej

Brak pracy i możliwości zarobienia na skromny byt odczuwają dziś 
narówni: miody inteligent, robotnik, rzemieślnik, kupiec... Wielkie mia
sta notują coraz większe liczby bezrobotnych. Brak natomiast zwiastunów 
zmiany na lepsze.

Coraz częściej zwraca się wzrok młodego pokolenia ku miasteczkom 
województw środkowych i wschodnich Polski, gdzie są naturalne warun

ki dla rozwoju polskiego stanu średniego. O przyszłości i roli małego mia
steczka w państwie narodu polskiego snuje trafne uwagi kol. Woj
ciech Wasiutyński.

— Za nic w świecie nie zamieszkał
bym w matem mieście. To ohydne 
życie.

— Przepraszam, czy znasz naprzy- 
kład Kruszwicę? Maleńkie miastecz
ko, rynek, jezioro, jeden z najpiękniej
szych kościołów polskich, romańska 
kolegjata, przystań łodzi, stara kultu
ra, Mysia wieża... Jeżeli będę mógł, na 
starość zamieszkam w Kruszwicy

— Mówisz o miasteczku na zie
miach zachodnich — tam można mie
szkać, ale weź jakiekolwiek miastecz
ko w Kongresówce, choćby niewiele 
większe od Kruszwicy, a niemal rów
ne: Stary Serock. Brudna szeroka 
droga, zrujnowany rynek, kupa Ży
dów, żadnego śladu cywilizacji.

— Dogadaliśmy się wreszcie. Nie 
chcesz mieszkać w małem miasteczku, 
nie dlatego, że jest małe, tylko dlate
go, że jest niezwiązauie z życiem Pol
ski. Jesteśmy narodem o przetrąco
nym kręgosłupie. Bo każde społeczeń
stwo narodowe składa się z trzech 
różnych ośrodków cywilizacyjnych: z 
dużego miasta, gdzie koncentruje się 
życie polityczne i kulturalne, gdzie 
jest źródło inicjatywy i władzy, ze wsi, 
gdzie jest podstawa cywilizacyjna, 
gdzie przechowuje się obyczaj i styl, i 
z małego miasteczka, które odgrywa 
rolę ogniwa pośredniego. Tu jest ośro
dek kultury regjonalnej i centrum od
rębności, z których tworzy się catość 
cywilizacyjna, tu inicjatywa styka się 
z tradycją a podstawa z nadbudową. 
A u nas, w większej części kraju tego 
niema. Jest życie polskie w dużem 
mieście, jest na wsi, niema go w ma
łem miasteczku. A przecież w małem 
miasteczku rozegra się dramat przy
szłości Polski. Kto ma wielkie mia
sto, może sięgnąć po władzę, ale nie 
mając małego miasteczka, nie zrobi z 
tą władzą nic. Na przeludnienie wsi, 
na nadmiar inteligencji jest tylko jed
no lekarstwo: małe miasteczko. Epo
ka koncentracji skupień ludzkich koń

czy się tak samo, jak epoka koncen
tracji w przemyśle. Obie zbankruto
wały. A my nie mamy miasteczek. 
Nie mamy pełnej cywilizacji. Dlatego 
w Polsce jest taki dziwny brak spójni 
narodowej.

— Ale jednak ruch młodych się
gnął do małych miasteczek?

— Sięgnął, ale do tych słabych re
sztek polskości, które tam są. Na 
chwilę obecną to zamalo. Trzeba opa
nować małe miasteczko, jadąc tam, 
organizując Polaków i wypierając Ży
dów. A od czasu pierwszych wszech- 
polaków, od końca ubiegłego wieku, 
nikt u nas nie pracował w małem 
miasteczku.

— Niesposób jest wyprzeć Żydów z 
miasteczek, można ich chyba wyrzu
cić tylko.

— Można i wyprzeć. Ale na to 
trzeba się oprzeć na wsi. Dziś mia
steczko jest tylko lichwiarzem, ob
dzierającym wieś. A powinno być tej 
wsi przywódcą. I tu jest do zrobienia 
wszystko.

— Spółdzielczość?
— Nietylko spółdzielczość. Także 

małe warsztaty i drobny przemysł ob
liczone na zbyt w bezpośredniej okoli
cy. To jest przecież najpostępowsza 
dziś forma ekonomiczna. Nie wierzysz 
w skuteczność? Zobacz, co zrobili Ru- 
sini. Dlatego, żeśmy ich nie puszcza
li do urzędów. Teraz w tej samej sy
tuacji jest inteligencja polska.

— Wskutek, stosunków dzisiej
szych.

— Nawet gdy się skończą te sto
sunki, to też nie będzie miejsca ani 
w urzędach, ajii w administracji wiel
kich przedsiębiorstw. Miejsce będzie 
i jest. Parę miljonów miejsc dla Po
laków, a w tem dziesiątki tysięcy dla 
ludzi z wyższem wykształcenim. To 
miejsce jest... w Serockach. Jeżeli 
chcemy wogóle mieć z czego żyć, a da
lej być normalnym narodem, musimy 
wyjeżdżać do małych miasteczek. To

Przeszło pół tysiąca 
lat panowali nad 
ludem śląskim ob
cy. Ślązak nie stra
ci! ami wiary, ani 
języka ojczystego. 
Pozostał Polakiem. 
Dziś jest strażni
kiem podziemnych 
skarbów — węgla, 
źródła olbrzymich 
bogactw. Koleje pa- 
nowań obcych na 
Śląsku odtwarza 
wykres. (Z książki 
pt. „Śląsk“ — Wy
dawnictwo r. We
gner w Poznaniu.

Z TESSftREKl lEIMI
Marzeniem każdego amatora 

jest posiadanie kamery o naj
lepszej sprawności, która mógłby 

wykonywać takie zdjęcia, do któ
rych początkowo nabyty przez 
niego aparat już sic nie nadaje. 
W tym celu niezbędny jest obiek
tyw precyzyjny, dajacy obraz 
czysty o doskonalej ostrości rów
nomiernie naświetlony o dobrem 
wyrobieniu szczegółów obraz, 
który mógłby zachwycić każdego, 

więc żądajcie

RAHER9 Z TESSAHEM
Tessar Zeissa - to orle oko kamery

Wszystkie składy fotogra
ficzne posiadają kamery 
z Tessarami do wszelkich 
zdjęć miniaturowych, na 
błonach, płytach lub wste- 

rcflRI 7PKt'l gach kinematograficznych. 
I CnlM-uŁ.1 jSJ Opisy bogato ilustrowane 

1 PN A I wysyła na żądanie bez- 
«J J płatnie Carl ZEISS, Jena.
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nie program na dziś„ a na dziesiątki 
lat, ale od dziś.

— A dziś małe miasteczko nie gra 
żadnej roli w życiu Polski, w jej kul
turze?

— Owszem, gra, posłuchaj —
W tej chwili przez otwarte okno 

dobiegły podrygające tony z gramofo
nu z drugiego końca podwórza:

„Że w małem miasteczku
ktoś za tobą wypłakał z oczu łzy,
a mała Rebeka
w zamyśleniu czeka. —
Ten gwałt, ten krzyk, ten tłum 
ja sobie wyobrażam.“

Pielgrzymka
Zw. Młodych Narodowców 

do Częstochowy
Związek Mł. Narodowców urządza 

pielgrzymkę do Częstochowy, dla 
członków, ich rodzin i sympatyków.

Wyjazd z Poznania w sobotą 1 lip- 
ca br. przed południem — powrót w 
poniedziałek, 3-go lipca popołudniu.

Koszta przejazdu w obie 
strony około zł 12,50.

Zgłoszenia uczestników przyjmują: 
z miasta Poznania i powiatu poznań
skiego: kol. Bogusław Kalczyński — w 
sekretariacie na miasto Poznań — św. 
Marcin 65 w podwórzu I. p. (obok sali 
Stron. Naród.); z innych powiatów: 
kol. Roman Mędlewski, sekretarjat za
rządu Wojewódzkiego w Poznaniu — 
św. Marcin 65 II. p. front.

Szczegółowy program pielgrzymki 
podamy później.

Kronika Organizacyjna
— Z zebrania Z. M. N. w Sadach, W.

niedzielę, dnia 28 maja br. odbyło się ze
branie Z. M. N. w Tarnowie Podgórnem, 
Sekcja Sady. Zebranie zagaił sekcyjny, 
witając przybyłego delegata zarządu po
wiatowego Z. M. N. Poznań, kol. Feliksa 
Holasza, oraz prezesa ogniska Tarnowo 
Podgórne kol. Nowaka. Kol. F. Holasz 
wygłosił referat p. t „Kryzys gospodarczy, 
w Polsce a masonerja“. Zebranie zakoń
czono odśpiewaniem hymnu Młodych.

— Zebranie Związku Młodych Naro
dowców, ognisko Tarnowo Podgórne przy 
udziale ognisk: Ceradz Kościelny, Sady i 
Kiekrz. Dnia 8 czerwca rb. o godz. 20,30 
zagaił zebranie w obecności 80 uczestni
ków prezes ogniska, kol. Nowak, witając 
przybyłych z Poznania kolegów: posła Ry
szarda Piestrzyńskiego, Feliksa Holasza i 
członków sąsiednich wiosek. Zkolei kol. 
poseł Piestrzyński wygłosił referat „O 
istocie ruchu narodowego w miodem po
koleniu“. Referatu wysłuchano w wiel- 
kiem skupieniu, wynagradzając referenta 
burz ąoklasków. Następnie kol. Feliks 
Holasz omówił w krótkich zdaniach kie
runek i system pracy organizacyjnej. W 
dyskusji zabierali glos prezes Stronnictwa 
Narodowego, p. Pulwicki, p. Jankowiak i 
inni, a odpowiadał ref. kol. Holasz. Ze
branie dobiegło końca, z werwą odśpiewa
no hymn Młodych, poczem prezes zamknął 
zebranie. (TI)
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Prosimy nie odkładać

„Karieru
Poznańskiego“

przed przejrzeniem 
ogłoszeń „drobnych“

Zainteresują Cię one 
zkorzyścią dla Ciebie!

ss 18104

W środę wielki koncert
Na rzecz Stów. Pań "Miłosierdzia 

św. Wincentego a Paulo parafji św. 
Marcina, które już niejedną. Izę otarło 
w krytycznych chwilach, odbędzie się 
w środę dn. 14 czerwca o godz. 20 w 
sali koncertowej św. Marcina koncert, 
którego program wypełnią uczniowie 
Wielkopolskiej Szkoły Muzycznej. W 
programie figurują m. i. utwory na 
dwa fortepjany Mozarta i Hollende- 
ra, koncert fortepjanowy St. Saensa, 
koncerty skrzypiec Mozarta i Brucha, 
śpiew solowy i zespołowy i i.

Ponieważ bilety są bardzo tanie, bo 
po 50 gr, 75 gr i 1 zł, umożliwia się 
prawie każdemu złożenie ofiary na 
szlachetny cel: pomoc bliźniemu.

Ognisko żeńskie
Związku Młodych Narodowców

zawiadamia członkinie, iż w dniach 
od 1—3 lipca rb. urządza Związek Mło
dych Narodowców pielgrzymkę do 
Częstochowy dla swych .członków i ich 
rodzin. Koszta pielgrzymki (przejazd 
i nocleg) wynoszą 14,zł. Zgłoszenia 
przyjmuje się codziennie do dnia 14 
bm. włącznie w lokalu ogniska żeń
skiego św. Marcin 65 od godz. 18,30 do 
20-tej.

Prosimy o liczny udział
Zarząd.

SPORT
Gry sportowe

Dziś o godz. 18 walczy w koszykówce na 
boisku Warty Zw. Pracowników Umysło
wych z Katowic z „Wartą“.

Lekka atletyka
Iso Hollo jest w świetnej formie. Zwy

ciężył on ostatnio w biegu na 3000 m w 
czasie 8:29.5; jako drugi przybył Lehtinen 
o kilka metrów zaledwie za zwycięzcą.

0 puhar Davisa
Australia i Afryka Poł. 2:0. W pierw

szym dniu spotkania w Londynie Crawford 
pokonał Kirby‘ego 8:6, 6:1, 6:3; McGrath 
zwyciężył Robbinsa 7:5, 6:4, 4:6, 10:8.

Porażka Perry*ego. Znany ten angielski 
tennisista znajduje się w widocznie zlej 
formie, bowiem uległ de Stefandemu (o je
go zwycięstwie już donosiliśmy) 7:5, 4:6, 
4:6, 4:6. Austin natomiast pokonał łatwo 
de Morpurgo 6:4, 6:3, 6:2.

Pływanie
Turniej błyskawiczny piłki wodnej zor

ganizowany przez „Unję“ o nagrodę prze
chodnią p. I. Koniecznego zgromadził tylko 
trzy drużyny, gdyż „PTP“ wycofało się 
■wobec niskiej temperatury wody. Wyniki 
meczów były następujące: „Unja“ i „HCP“ 
4:1 (2:0). Bramki dla zwycięzców uzyskali: 
po dwie Richter i Maleszyński III. Honoro
wy punkt dla „HCP“ zdobył z dalekiego 
strzału Lisewski. Sędzia p. Matczyński A.

„HCP“ i „AZS“ 3:0 (0:0). Akademicy 
bronili się bardzo dobrze, lecz grali za o- 
stro. Bramki uzyskał Lisewski dwie i jed
ną Poraziński z karnego. Sędzia p. Anto
niewicz.

„Unja“ i „AZS“ 1:0 (0:0). Zwycięzcy ma
ło kombinowali, grając słabiej niż w pierw
szym meczu. Bramkę zdobył Richter. Sę
dziował p. Matczyński A. (wz)

Piłka nożna
„Fortuna“ Duesseldorf zdobyła mistrzo

stwo Niemiec bijąc w finale „Scbalke 04“ 
3:0 (1:0).

Różne
Kajakowe mistrzostwa Poznania zorga

nizowane/przez Harc. Druż. Wilków Mor
skich przyniosły następujące wyniki: se
niorzy 10 kim. dwuosobowe: 1. „SMP“ (Si- 
bilski i Wachowiak) 48:58 mim.; 2. „G. M. 
S.“ Luboń (Tritt i Szajek) 50:23; 3. „Wilki 
Morskie" (Stelmaszyk i Jagła) 51:15; je
dynki: „Wilki M.“ (Zoellner W.) 53:24.9; 2. 
„ŚMP“ (Wolniewicz) 53:50.8; 3. „Wilki M.“ 
(Rozmiarek) 53:595; 1.000 m. dwuosob.: 1. 
„Wilki M.“ (Wachowiak j Potowczy) 4:29;

2. „GMS“ (Trytt A. i Roszyk) 4:56.4; 3. „Wit, 
ld M.“ (Skubiś i Molenda); jedynki: 1. 
„Wilki M.“ (Kluczkowskł) 5:02.8; 2. „Wilki 
M.“ (Wygocki) 5:15.2; 3. „K. W. 28/32“ 
(Czajkowski); junjorzy: 1.000 m dwuosob.: 
1. „GMS“ (Trytt P. i Stręk) 4:56.4; 2. „Wil
ki M.“ (Sadowski i Schenk J.); 3. „Wilki 
M.“ (Nadolny i Bazernik); jedynki: 1. „Wil
ki M “ (Matczyński) 5:45.4; 2. „Wilki M.“ 
(Gaberek); 3. „Wilki M.“ (Szypczyński). 
Konkurs jazdy zręcznościowej: 1. „Wilki 
M.‘*. W ogólnej punktacji o nagrodę prze
chodnią miejsk. kom. w. f. zajęli: 1. „Wil
ki Morskie“ 34 punkty, 2. „SMP.“ 11 P-,
3. „Grono Mil. Sp.“ Luboń 10 p„ 4. „K. W. 
28/32“ 3 p. Kierownikiem biegów był p. 
Kwaśniewski, (wz)

Pięściarstwo
Węgry i Anstrja 9:7, pkt., mecz w kon

kurencji o puhar Europy środkowej roze
grano w sobotę w Wiedniu.

Tennis
Turnie) o mistrzostwo Poznania roz- 

pocznie się dziś, w poniedziałek, o godz. 16. 
Niedzielne gry z powodu mokrych kortów 
zostały odwołane. W turnieju przyrzekli 
swój udział tenmisiści austrjaccy panna 
Wolf i p. Metaxa, którzy do Poznania przy
bywają we wtorek.

RADJO
Wtorek, dnia 13 czerwca 1933 r.

Poznań. (335 m) godz. 12.25 (Warszawa); 
godz. 12.35 (W); godz. 12.58 sygnał czasu; 
godz. 13.05 płyty gramol.; godz. 14.00 gieł
da; godz 17.15 —■ 18.35 tr. s Warszawy: go
dzina 18.35 „Silva rerum“; godzina 18.50 
„Świat książek“; godz. 19.05 „Kwadrans 
współczesnej poezji francuskiej“ — wygi 
p. A. Kosko; godz. 19.40 (W); godz. 19.58 
sygnał czasu; godz. 20.00 — 22.00 tr z War
szawy; godz. 22.00 sygnał czasu — kom.; 
godz 22.15 muzyka taneczna z kaw. „Espia
da“.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna, sygnał czasu i pieśń „Kiedy ran
ne wstają zorze“; godz. 7.05 gimnastyka; 
godz. 12.25 codzienny przegląd prasy pol
skiej; godz. 12.35 duety operowe (płyty); 
godz. 12.55 dz. połudn.; godz. 14.55 płyty 
gramof.: godz. 15.05 wiadomości bieżące; 
godz. 15.10 kom. Państw. Inst. Eksp.; godz. 
15.15 płyty gramof.; godz. 15.25 kom. gosp.; 
godz. 15.35 płyty gramof.; godz. 15.45 chwil
ka lotnicza i przeciwgazowa; godz. 15.50 
płyty gramof.; godz. 15.55 kom. Państw. 
Urz. Wych. Fiz. i Państw. Zw. Sport; go
dzina 16.00 koncert solistów: Iza Rola 
(Śpiew), Wł. Lewinger (skrzypce); godzina 
17.00 skrzynka pocztową; godz 17.15 kon
cert symfoniczny; wyk.: Ork. Symfoniczna 
P. R. pod dyr. A. Dołżyfckiego; godz. 18.15 
„Na świętej Górze Gostyńskiej“ (z cyklu 
„Krajoznawstwo i turystyka;') -- wygłosi 
prof. Al. Janowski; godz. 18.35 muzyka 
lekka (płyty); godz. 19.40 „Na widnokrę
gu“; godz. 20.00 „Święto tańca artystyczne
go“ (z okazji I-go Międzynarod Konkursu 
tańca artystycznego w Warszawie); kon
cert poświęcony polskiej muzyce tanecz
nej; wyk.: Ork. symfoniczna P R., w prze
rwie 20.50 dz. wiecz.; godz. 21.00 bieżące 
wiadomości rolnicze; godz. 21.30 recital 
śpiewaczy H. Dudiczówny; godz 22.00 mu
zyka taneczna; godz. 22.25 wiadomości 
sportowe; godz. 22.40 —• 23.00 muzyka ta
neczna.

Programy zagraniczne: Praga (489 m) 
19.25 koncert promenadowy, 20.20 słucho
wisko, 20.40 koncert muzyki rosyjskiej; 
Medjolan (501 m) 2030 „Księżna Chicago“ 
opt. Kalmana; Rzym (441 m) 20.45 „I Cava- 
lien di Ekebu" op. Zandomai'ego; Wiedeń 
(517 m) 18.25 „Zygfryd“ op. R. Wagnera.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Handlarzy Targowych. Zwy

czajne zebranie odbędzie się we wtorek, 
dnia 13 bm. o godz. 17,30 na sali p_ Jaroc
kiej przy ul. Masztalarskiej 8.

— Związek b. Czwartaków — Koło Po* 
znań odbywa w dniu 13 bm. o godz. 20 w 
kasynie podoi. 58 p. p. plenarne zebranie, 
na którem wygłosi p. por. Pająk aktualny 
referat na temat: „Na czem polega dzia
łalność P. W. i organizacyj wojskowych 
w pierwszych godzinach mobilizacyj
nych“.

— Wydział Fryzjerski przy Tow. MłodL. 
Przemysłowców. Zebranie we wtorek, 13 
bm. o godz. 20 w lokalu p. Jarockiej przy 
ulicy Masztalarskiej 8. Na porządku ob
rad demonstracja charakteryzacji.

— Tow. Przemysłowców — św. Łazarz. 
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 13 
bm. o godz. 20 w lokalu p. Dusika, ulica 
Marsz. Focha 62. Ze względu na ważne 
obrady przybycie wszystkich konieczne. 
W oktawie Bożego Ciała podczas procesji 
uprasza się członków o liczne gromadze
nie się pod sztandarem.

— Tow. Przemysłowców w Jeżycach. 
Plenarne zebranie odbędzie się w środę, 
dn. 14 bm. o godz. 19,30 w lokalu p. Firli- 
ka, ul. Kraszewskiego narożnik uL Zwie
rzynieckiej.

— Komitet Tow. dzielnicy Łazarz-Gór- 
czyn zwiedza Muzeum Wielkopolskie w 
dniu 15 bm. Tow., chcące brać udział, u- 
prasza się o podanie ilości zwiedzających 
do dnia 10 bm.

— Tow. śpiewu im. F. Nowowiejskiego. 
W środę, 14 bm. o godz. 19,30 odbędzie się 
zebranie plenarne w salce posiedzeń drh, 
Dusika, ul. Marsz. Focha 62

t

Obrzydliwe owady!... Roznoszą one za
razki chorób i zanieczyszczają pożywienie. 
Należy je doszczętnie wyniszczyć. W tym 
celu rozpyla się Fłit, który posiada moc 
owadobójczą, przyczem jest nieszkodliwy 
dla ludzi. Sprzedaż tylko w zakapslowanych 
żółtych blaszankach z czarną opaską i żoł
nierzykiem. — Oryginalnego Flit‘u na wagę 
nabyć nie można. Należy wystrzegać się na
śladownictwu

CS9

Pomaga mi bowiem 
do wyniszczenia wszel
kich owadów i utrzy
mania mieszkania w czy 

słoścL

zadawalnia 
mnie

a#a

— Koło Śpiew, im. Bolesława Dembiń
skiego. Zebranie plenarne odbędzie się 
w poniedziałek, 12 bm. o godz. 20 w lokalu 
p„ Wróblewicza. Chwaliszewo 68.

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra
nie odbędzie się w środę. 14 bm. o godz. 20 
w „Ognisku" naszem przy Al. Marcin
kowskiego 26. II dom Na porządku ob
rad ciekawy referat kol. Seicherta na te
mat „Morze w dziejach polskich".

— Stów. b. Żołnierzy 86 pułku piecho
ty. Zebranie plenarne odbędzie się w dn. 
14 bm. o godz 20 w sali zebrań p. Beyero- 
wej, pi. Bernardyński.

— Stów. Młodzieży Obywatelskie] — 
Poznań-śródmieście. Zebranie plenarne 
odbędzie się dziś o godz. 20 w salce posie
dzeń przy Al. Marcinkowskiego 26. Na 
porządku obrad ciekawy referat.

— Koło Kużniczanek. W środę, dnia 
14 bm. o godz. 16,30 zebranie Kola Kuźni- 
czanek w Schronisku Ochroniarek, ulica 
Zielona 2.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 10 bm. zgłoszono: Andrzej Mierz- 
wiak. monter ogrzewnik. 59 L Ludwika 
Kowalska, z domu Sołtysińska, wlaśc. do
mu, wdowa, 61 1. Krystyna Urbankówna, 
1 mieś. 24 dni. Marja Koziarkówna. 4 m. 
7 dni. Stanisław Hauffe, szofer, 36 lat 
Felicja Helena Strugalska, 2 L. 7 mieś. 
Marjanna Borowiczówna. z domu Głowiń
ska, 49 1. Henryk Sobecki, 1 dzieó 12 i 
pół godziny.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego; S. M,

w intencji wygrania procesu 2 zł. — L. J. 
z podziękowaniem za wysłuchaną prośbę 
10 zł. — Razem z poprzednio pokwitowa
nemi 49 złotych.

Na kaplicę SS. Karmelitanek: Elsner
za odzyskane zdrowie Ewuni' na ołtarz 
św. Teresy 5 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 104 zl.

Na głodnych robotników w Luboniu:
Z. M. 50 zł. — Razem z poprzednio pokwi
towanemi 151,50 zł. ' I

Koresnondeńcja 
z Czytelnikami naszymi

■— Konin. Prawo noszenia mieczyków 
nie zabrania (OK.)

— Stały Czytelnik, Obndno. /Wypowie
dzenie trzymiesięczne. (K.)

— A. W. K. Niestety, w katalogu pra
sowym nie znajdujemy czasopisma, se- 
glarsko-ceramicznego, (K.)

— B. M. Wilda. Radzimy upomnieć 
się o urlop, gdyż według ustawy urfoe 
niewykorzystany przepada bez prawa do 
późniejszego wynagrodzenia pieniężnego.

(K.)
— F. 10. Dotychczasowe szkoły śred

nie. Radzimy przeglądać w naszem pi
śmie komnuikaty i ogłoszenia. (K.)

— W. Poznań. Do Ministerstwa 
Opieki Społecznej w Warszawie. (K.)

— P. Borkowski St. Sześć wzgl. dzie
więć miesięcy, zależnie od okoliczności.

— S. P. 39. Równowartość bez odse- 
ek 3690 zl. Może Pan domagać się około 
>0 procent równowartości z odsetkami za 
i lata do końca 1924 r. i od sumy tej dal
sze zalegle odsetki za 4 lata. Odsetki we- 
llug stopy ustanowionej w zapisie hipo- 
ecznym. (K) . .

— D. J. G. W ciągu dwóch miesięcy 
x> otrzymaniu odmownej decyzji może 
?an wnieść skargę do Najwyższego Try- 
lunalu Administracyjnego w Warszawie. 
Skargę musi podpisać adwokat, a należy 
lołączyć do niej kwit za odpowiednią o® 
oskarżonej sumy opłatę stemplową. (K)

— P. P. 39. Wystarczyło 3-miesięczne 
wypowiedzenie, żadna specjalna odprawa 
lie należy się według prawa. (K.)

— Międzychód. Do starostwa powia
towego. (K.) . ..— P. B. Cyranek. Poinformuje najle- 
siej Komłsarjat Rzpl. Polskiej w Gdań
sku. (K.) . .

A. S. Śmigiel. Żona odpowiada ja- 
too obecna właścicielka przedsiębiorstwa 
sa zaległości podatku przemysłowego po- 
przedniego właściciela. Skarga interwent 
:yjna w tym wypadku nie ma widoKo 
»wodzenia. (K.) .

— P. Wawrzyniak. Należy się caiy

iych nie znamy. (K.) . .— T. S. Tymczasem radzimy donrze
3ię uczyć. Na działalność polityczna 
społeczną nadejdzie czas później. RM
- Helena. Tak przepisuje obecn e 

prawo: najwyżej 6 proc, rocznie, i 
można wypowiedzieć do 1 pazdziem
1934. (K-) *„ Pan— S. B. Zaległość z odsetek może Pa 
wyegzekwować. (K.) ...— R. M., Poznań. Bank ten me urzę 
iuj-e jeszcze i nie ma dotąd biur. (»•(..

_ Stały Czytelnik Kurj. Pozn. M ejski 
Eh-zytułek dla Starców, Grobla 26, i 
nacje plac Sapieżyński 9, pokój do. 
tład dla Starców „Opatrzność , ul. • , 
;oska 6-7; oplata miesięczna 60 J ie

_ H. S. Należy nabyć w urz«“ 
skarbowym odpowiednie świaae

Za ogłoszenia i r • k> 8 ®t05. 
odpowiada administracja w osobie 
niego Leśniewicza w Poznaniu,
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Dnia 10 czerwca 1933 r. zmarła nagle na udar serca, namaszczona Olejami Sw., 
moja najukochańsza i nigdy niezapomniana żona, nasza droga siostra, bratowa 
i ciotka, ś. p.

Wanda Bąkowska
z domu Weber.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 13 b. m., o godz. 5 po poł. z domu żałoby 
uL Dąbrowskiego 3. nieutulonym smutku pogrążeni

Poznań, 12. VL 1933 r. mąż i rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznali. Piać Nowomiejsbi 10. tel. 10-46. dg 3 745

Dnia 10 czerwca 1933 r., o godz. 18.30, zasnął 
w Bogu, opatrzony Sakramentami św., po dłu
gich i ciężkich, a cierpliwie znoszonych cierpie
niach, mój najdroższy zięć, nasz dobry szwa
gier, ś. p.

Maksymilian Petzelt
przeżywszy lat 62. ciężkim smutku pogrążona

teściowa i rodzina
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, o go

dzinie 17, z aomu żałoby.
Buk, 12. 6. 33. zg 19 096

W sobotę, dnia 10 czerwca 1933 roku, zmarła wraz ze swą có
reczką w Kościanie po krótkich, łecz ciężkich cierpieniach, opatrzo
na Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza najukochańsza 
i nigdy niezapomniana córka, siostra, szwagierka, synowa, bratowa, 
siostrzenica, kuzynka i ciocia, ś. p.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w środę, 14. bm. 
o godz. 10 w kościele św. Marcina. zg 19101

Pogrzeb odbędzie się w środę, 14. bm., o godzinie 17, z Zakładu 
św. Józefa, na cmentarz parafji św. Marcina przy ul. Bukowskiej.
O powyższem uwiadamia

Poznań, Piekary 20/21.
w głębokim smutku pogrążona

rodzina.

Dnia 12 czerwca 1933, zasnął w Bogu, po długich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy i ni
gdy niezapomniany tatuś, syn, zięć, brat, szwagier i wuj, ś. p

Władysław Szułczewski
przeżywszy lat 41. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 15. bm. o godz. 4 po 
połud, z domu żałoby, ul. Żórawia 13, na cmentarz Jeżycki, 
dg 3748 W ciężkim smutku pogrążeni

żona, z dziećmi i rodziną.
Poznań, Wągrowiec, Żnin, Łopatki, Detroit St. Zjedn., Buk,

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał“. Towarowa 25. Tel. 31-80.

1
W poniedziałek, 12 czerwca 1933, o godz 2,45 

zasnął w Bogu, po długich, z anielską cierpliwo
ścią znoszonych cierpieniach, opatrzony św. Sa
kramentami, mój najukochańszy mąż, nasz drogi 
ojciec, syn, brat, teść i dziadek, ś. p.

Juljan Perzyński
Pogrzeb odbędzie się w środę, 
z kostnicy cmentarza w Gór- 
W ciężkim smutku pogrążeni 

3747 żona z dziećmi i rodzina.
Poznań, ul. Matejki 52.

r Osobnych uwiadomień nie wysyła się. 
_frkład Pogrzeb. „Ceremoniał“, Towarowa 25. Tel. S180.

przeżywszy lat 65. 
14. bm., o godz. 3, 
czynie.

Dnia 10 czerwca 1933 r., zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., po długich i ciężkich 
cierpieniach, nasz najukochańszy syn, brat, wu
jek, kuzyn i szwagier, ś p.

Stanisław Hauffe
Przeżywszy lat 36. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, dnia 13. bm., o godz. 17.30 z kostnicy cmen
tarza Zmartwychwstańców.

W ciężkim smutku pogrążona
_zg 19 098 matka, siostra, bracia i rodzina.

Dnia 11 czerwca 1933 roku, zmarła moja naj
ukochańsza żona, nasza najdroższa matka, moja 
najlepsza córka, nasza dobra siostra, ś. p.

Jadwiga z Bielawskich Kozikowa
Pogrzeb odbędzie się w środę, 14. bm., o go

dzinie 5 po południu z kostnicy 7 Szpitala Okrę
gowego w Poznaniu, Wały Jana III, na cmen
tarz garnizonowy. Nabożeństwo żałobne w pią
tek, 16. bm., o godz. 9 w kościele garnizonowym, 
o czem zawiadamia

w ciężkim smutku pogrążona 
zg 19 099 rodzina.

Poznań, ul. Łąkowa 13. m. 5.

b. urzędnik państwowy, długoletnia praktyka bankowo- 
administr poszukuje administracji domu ewti. ze stróżo- 
stwem. Pewność i referencje na żądanie. Łaskawe oferty

Kurjer Poznański zd 19 076.__________ __.

Kopalnia złota
świetna lokata kapitała, 

niebywała okazja!
Pierwszorzędna, dawno za

prowadzona

iarnia i restaur
z dużym ogrodem, cały rok 
świetnie prosperująca, we 
własnym domu, bez hipotek, 
bezkonkurencyjny interes na 
miejscu, duże obroty, z pełną 
koncesją i dużemi zapasami 
towarów, z domem lub bez na 
sprzedaż ewentualnie zamie
nię na dom czynszowy w 
Poznaniu lub w Bydgoszczy. 
Oferowany czynsz 18 000 zł., 
przy zaliczce 50000 zł Oferty 
do Kurjera Pozn. zg 19 097.W taili, ijrt l Mn li

osiedlił się
i zaczął przyjmować chorych

Dr. F. Janczewski
m 10 399

A. Koszewski
Stary Rynek 61 

sprzedaje najtaniej
Łóżka metalowe 
Leżaki — Hamaki 
Meble ogrodowe 
Wanny do prania 
Kociołki do bielizny 
Wanny kąpielowe 
Bidety 
Nasiadówkt 
Polewaczki 
Lodownie

Pg 10 097-20.84

ń>lhi dziecięce
i sportowe 

Leżaki, Meble Koszykowe 
ŁÓŻKA METALOWE

dziecięce i dla dorosłych
najtaniej w firmie Pg U 208-23,96

L. KRAUSE, Poznań
Stary Rynek 25/28 obok Starego Ratusza 

Największy dom handlowy wózków dziecięcych w Polsce. 
Rok zał. 1839 Tel. 50-51

WARSZTATY REPERACYJNE.

PRZED
KAŻDYM DNIEM 
ŚWIĄTECZNYM

n a e z
się zaopatrzyć 

i w
< BŁONY 
s GEVAERT’A

EXPRESS
SUPERCHROM 

Zapewniają doskonałe zdjęcia 

—- Wyrób belgijski —

ng 10 393

Bona-arcchouotiiczynl
inteligentne, miłej powierzchowności, kochająca swój 
zawód od zaraz potrzebna do 4-letniego chłopca w Pozna

niu. Oferty Kurjer Poznański dg 3744,

sztuka od 20 gr począw
szy dostarcza w więk
szych ilościach furman

kami do Poznania
Nadleśnictwo Babki 

p. Krzesiny tel. 2.»•••••••••••••••••••
ze 19100

Krojczy
lecz tylko pierwszo
rzędna siła może się 
zgłosić z podaniem wym. 
pensji, odpis świadectw 
i dołączeniem fotograji. 
Oferty Kurjer Poznański 

ng 10 396 
■wwwwvwvwwwi

Ma ondulacja
pierwszorzędnie, *cena 

przystępna
IZDEBSKI

Płac Wolności 18. Teł. 31-12
Pg 11214-55.190

Piegi
usuwa pod gwarancja „Axela“- 
krem. Słoik 2 zł. J. Gadebusch, 
Poznań. Nowa 7. n 9 826

Walne Zgromadzenie
niżej podpisanego Banku odbędzie się w środę, dnia 
28 czerwca rb. popołudniu o godz. 5 w Poznania w restau
racji p. Jarockiego przy ulicy Masztalarskiej 8 z następu
jącym porządkiem obrad:

wy-1. Zagajenie, odczytanie i przyjęcie porządku obrad i 
bór przewodniczącego.

2. Przedłożenie i zatwierdzenie bilansu oraz rachunku 
zysków i strat za rok 1932.

3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i Rady Nadzorczej.
4. Uzupełniające wybory do R. N. i Kom. Rew.
5. Sprawy bieżące i wolne głosy.

Poznań, dnia 10 czerwca 1933 r.

Bank Wielkopolski
zg 19 093

Spółdzielnia z ogr. odpow. w likwidacji w Poznania
Rada Nadzorcza: (—) Mrówczyński, wice-prezes.

Oplata za wywóz śmieci na rok 1033/34.
Uchwałą Rady Miejskiej z dnia 31 maja 1933 r. ustano

wiono w myśl § 4 uchwały gminnej z dnia 2. 5. 1933 r wy
sokość opłaty za wywóz śmieci na rok 1933/34. przypada
jącej od wywozu 1 śmietniaka pełnego' na 0,55 zł.

Poznań, dnia 3 czerwca 1933 r. ng 10 391/2
Magistrat

(—) Ratajski. (=-) Rugę,
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Najmodniejsze dziś
płótna lniane na płaszcze i kostjumy

poleca nowootwarty

oddział Bazaru Wileńskiego
POZnań, ulica Fredry 6 wejście Wały Jana III. nr. 9

ma również na składzie
lniane samodz alowe

JP1**1*1 “ ręczniki i ścierki
płaszcze, koszule i obrusy lniane

płachty żniwne worki dla rolnictwa i przemysłu 
r J fartuchy, sienniki lniane i t. d.

Bazar Przemysłu Ludowego w Wilnie OM Poznań, micaFreiirynr.6
ze 19 095 Sp. odz. z. o. odp. wejście Wały Jana III. nr. 9

Poffi Import Maty

Tomasz Żółtowski
Gdańsk, Hopfengasse 74 

(Poznań, tel. 63-01)
Herbaty
„Maharadża“

w różnych opakowaniach, 
sortymentach oraz luzem.

Herbaty oryginalne 
lub mieszanki luzem.

Dostawa franko! 
zg 17 945

„Uwaga“ właściciele nieruchomości!
Ogłoszenie w sprawie przejęcia wywozu śmieci przez gminę 

miasta Poznania w dzielnicy Wilda.
Powołując się na rozporządzenie policyjne, regulując 

sposób wywozu śmieci w obrębie gminy m. Poznania z dnia 
5 lb 1927 r. (Orędownik Urzędowy stół. m. Poznania z dnia 
31.12. 27 r. nr. 36, poz. 339) oraz zmianę tegoż rozporządzenia 
z dnia 31. 10. 1928 r. (Orędownik Urzędowy stół m. Poznania 
z dnia 12.11. 1928 r. nr. 36 poz. 316) podaje się do wiadomości 
że gmina stół. m. Poznania przejmuje wywóz śmieci w dziel.’ 
nicy Wilda z dniem 1. 7. 1933 r.

Właścicieli nieruchomości wzywa się, aby przyjęli wia- 
dra do śmieci (śmietniaki) do użytku i udostępnili pracow
nikom zakładu pracę, polegającą na wnoszeniu próżnych i 
wynoszeniu pełnych śmietniaków Składanie do śmietnia- 
ków gruz ubudowlanego jak i wlewanie wszelkich płynów 
kwasów i chemikaliów żrących itp. jest wzbronione,

Poznań, dnia 8 czerwce 1933 r. ng 10 213/4
L. dz. XV (1. 7303/33 P. E.

Za Prezydenta Miasta: (—) Starzonek.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
1 dalsze słowo 15 groszy, 6 liczb = jedno słowo, 
O i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło- 0 szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykłal : n 2896, z 21205, <ł 18H 
I t i “ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11

fc" 1 SPRZEDAŻE Łóżeczko
dziecięco najlepszy gatunek oka
zyjnie. Staszewski. Wyspiańskie
go 15. skład. zdg 33 133Baczność rzeźnicyl

Interes rzeźnicki, bardzo .dobre 
położenie, przy ruchliwej u-licy na 
sprzedaż. Zgłoszenia: Gnieźnień
ska 78. z-dg 33 203/4

Parcele
idealnie położone za Brama War
szawska bezpośrednio przy osie
dlach .Dom Własny" .Praca" 
wodociągi kanalizacja t światło 
na miejscu sprzedam bardzo ta
nio Małecki Droea Dębińska 11 
Telefon 1190 Pg 10 206/7-17 44/5

Parcele
wielki wybór okazyjnych Pozna
niu okolic wprost od właściciela. 
Zamkowa 4 b. mieszkanie 5 w ej: 
ście Pocztowej. zdg 34 053/55 Pianino

sprzedam. Poplińskich 12 m. 20 
zdg 32 927Meble

najtaniej A. Baranowski
Poznań, Podgórna 13.

Pg 11193-23,59
Dwa

składy za dzierżawę. Właściciel 
Bittner. Wierzbiecice 23.

zdg 34 OSOKajaki-składaki
marki „Piast“ premiowane na 
Wystawie Sportów Wodnych w 
Warszawie 1933, poleca: „KaDe- 
Ha“. Harcerska Spółdzielnia, 
Poznań — Podgórna nr. 10. Ge
neralne Przedstawicielstwo na 
Wojew. Poznańskie i Pomorskie, 

zdg 33 622

Meble używane
w dobrym stanie sprzedam. Agen
ci wykluczeni Informacje: Tep- 
per Piaskowa 3 II. p.. m. 21. w 
godz. 10—3 zdg 33 722

Tanio
z powodu -wyjazdu rozmaite szafy 
sprzęty domowe. Niegolewskich 
10. mieszkanie 6. zdg 33 781

Stół
rozciągany tanio. Wrocławska 17, 
mieszkanie 7. zdg 33 512

Kasę
rejestracyjna na 6 obsług sprze
da tanio Krcnc. Toruń.

zdg 33 804
Składy

mieszkaniem do wynajęcia, rzeź
ni,ctwo. Pluciński Wielkie Gar
baty 14. zdg 33 350

Gramofon
w&Irzkowy tanio. Św. Marcin 32. 
m. 7 z-dg 33 799

Rowerowe
ramy turowe. wyścigowe, halono
we. Tandem wyrabia Warsztat 
Mechaniczny ..Erg". Ogrodowa 
16. zd-g 33 420 Skład

cukierków dobrze prosperujący — 
śródmieście z powodu wyjazdu 
natychmiast sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdg 33 773

Sprzedaż
dachówek azbestowo - cemento
wych „Eternit“ powierzę za od
szkodowaniem prowizyjnem eme
ryt. budowniczym technikom itp. 
pragnącym ubocznych zarobków. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 32 864

Willę
dwumiesżkaniowa. ogród kanali
zacja przy tramwaju 25 000 sprze
dani. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 33 765

Krowy
wysokocielne. wycielone z cielę
tami rasy czarno białej, wagi 9 
do 12 centnarów sprzedamy 30 
sztuk. Kupujący może z całej 
obory 100 sztu' wybrać najlep
sze. Cena około 300 złotych. — 
Majętność Edwardowo. Poznań, 

zdg 32 842

Lornetkę pryzmatyczną
8 X powiększ francuska, ubra
nia. smoking na średnia figuire 
20 mtr. sieci nowej sprzedam. — 
Podgórna 12 b m. 9. od 7—9 wie
czorem. zdg 33 785

Sypialnia
brzoza kanadyjska, z róża — 
sprzeda tanio stolarnia. Wy
spiańskiego 21. zdg 33 740Waga

do bydła,, świń świeżo kompletnie 
wyreperowana. odmalowana. . — 
wzorcowana 250 złotych. Majęt
ność Edwardowo. Poznań.

zdg 32 846

Wózek
dwukołowy. Lodowa 29.

zdg 33 746
Fordson

traktor do młocki, orki i do cią
gu z pługiem dobrze utrzymany 
gotowy użycia. 2 000 złotych. — 
Majętność Edwardowo. Poznań.

zdg 32 845

Skład
papierń z mieszkanie® sprze
dam. Chwaliszewo 21/22.

zdg 33 747
Drogerję

centrum, świetna egzystencja — 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn. 

zd g 33 820
Powózki

(dokkard) ’samopojazd dwukoło
wy. mahoniowy, gumach, kulko
wych łożyskach 1000 złotych, 
taki sam czterokołowy, czterooso
bowy. Najlepszy fabrykat bardzo 
elegancki, utrzymane jak nowe. 
2 000 złotych sprzeda Majętność 
Edwardowo. Poznań. telefon 
02-47. zdg 32 843

Samochód
2 osobowy tanio. Bóżnicza 8. od 
17—19. zdg 33 918

Pinczerki
młode sprzedam Bóżnicza 15. m. 
3. zdg 33 879

Rowery
pierwszorzędnych marek od zł 
180 odpowiedzialnym finansowo 
również ratami — Rymkiew;cz 
Wielkie Garbary 9. dg 3632

Łódź
wioślarska tanio sprzedam. Adres 
Kurier Pozn. zdg 33 866

Parcelę
660 m! przy Sołaczu za mała 
wplata. Romana Szymańskiego 
2. m. 5. zdg 38 862

Skład
okazały z mieszkaniem wydzier
żawić Kamienice z piekarnia 3 
składarnd sprzedam korzystnie. — 
Śmiśniewicz środa. Kilińskiego, 

zdg 30102
Maszyna

z diiźem. pismem- SzJkalma 7/8. 
m. 8. zdg 33 855Tokarkę

wiertarkę, kuźnie połowa, dyma- 
dło. maszynę do ciecia obręczy 
tanio rozsnrzeda.ie .Przewodnik“, 
św. Mar<’;n 30 zdg 32 587

Meble
kupisz tanio, dobre po cenach 
własnych, ul Wodna 10.

zdg 33 822

Parcelę
704 mtr.2 przy Aleji Hetmańskiej 
tanio za gotówkę sprzedam. Ul. 
Szkolna 18. m. i. zd g 29 049

Jadalnia
piękna stylowa rok używana de- 
oow-onialioraiowa. prywatnie ta
nio Zgłoszenia Ktirjer Poznański 

zdg 33 006

Dom przedmieście
Poznania 2 składy

jednomorgowy ogród owocowy 
18 000. dochód 2 950. Grześkowiak 
Poznań. Skarbowa 18. zdg 33 610

Kolonjalka
2 pokoje, kuchnia magiel 2 500. 
Adires Kurier Poznański 

( zdg 33 927
Lampa

elektryczna gdań/ka tanio. Sta
szewski. Wfstpianskiego 15. skład 

/dg 33 132

Szafa
rozbierana, rad jo 4 lamrokowe 
głośnikiem, szaifa głośnikiem do 
gramofonu, maszyna do szycia, 
obrazy, obraz "Wieczerza Pań
ska. trzy laminy elektryczne. — 
Strumykowa 5. m. 5 zdg 33 844

Nowoczesna
jadalnia mahoniowa

pierwszorzędne • wykionaintie. ba»r; 
d.zo piękna okazy.imię.. Poznań-ski 
Oom Komisowy Dominikafteka 3 

Pg 11 229-24.3

Motocykl
nowoczesny 400 aj. Czerniak Dą
browskiego 18. zdg 33 959

Skład
kolonialny maglem prosperujący 
2 pokoje, dzierżawa tania. Zgło
szenia Tomczak Wierzbiecice 31. 

zd-g 32 174

Pierzyny
puchowe tanio. Kręta 24. m. 3. 

zdg 34 015

Willa
przy tramwaju, pieciofpofeoiowa, 
wpłaty 10 000. Małecki. Rybaki 
20 a zdz 33 819

2 pokoje
umeblowane kuchnia i łazienka 
II. p. uL Matejki dom ogrodowy 
do wynajęcia Zgłoszenia ul jja 
tej,ki 4. m. 6 godz. 2—4

Pg 11213-24,1Regały
do kolonjalki do sprzedania. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 34 006.

Kamienicę
blisko Placu Wolności, czynsz 10 
tys. cena 68 000 sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdg 33 824

Powóz
kryty (Lando) sprzedam tanio. 
Jankowiak. Kościelna 43.

zdg 34 074

Centrum
3 pokoje meblami odstąpię. Adres 
w skażę Kurier Poznański Stary 
Rynek rg 7454

Gabinet męski
Cebrano okazyjnie. Domnikań- 
ska 3. Pg 11 219-24,4 Dom

sprzedam nowy dochód 50 006. 
cena 34 000 wpłaty 20 — 25 000 
(Łazarz) Oferty Kurier Poznań
ski zd g 33 896

Sztućce najlepsze 
Porcelana Ćmielowska 

Szkło Zawiercie
najtaniej tylko wprost Wroniec- 
ka 24. podwórze. Hurtownia Por
celany. zgd 34 069

Mieszkania
komfort parkiet, centralne 7 nn- 
koi 180. 5 pokoi 145 2 pokoje 600 
na rok zgóry. III. piętro Cheł
mońskiego 9. portjer. rg7439

Okazyjnie
maszyna szycia, gramofon Parlo- 
phon z płytami. Przemysłowa 34. 
m. 6. zdg 34 050 Willę

komfortowa w Puszczykowie.. 9 
pokoi z urządzeniem, wodociąg- 
światło elektryczne, ogród deko
racyjno - owocowy sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 33 843

Pierzynę
sprzedam korzystnie. Rybaki 14. 
m. 11. zdg 33 997

Ubikację
suterenowa, .wynajmię, warunek 
pizeprowadzić eksmisję, rok 
dzierżawa 120 zł. Portjer Poczto
wa 20. zdg 34 019

Willa
murowana solidna piętrowa,
komfortowa. 8 pokoi kuchnia i t. 
d. przy tern 16 mórg ogrodu, 
wszystko oparkanione w prze
ślicznej okolicy, stacja kolejowa, 
kościół, szkoła w miejscu. Ideal
na rzecz dla emeryta lub na let
nisko z powodu śmierci właści
ciela natychmiast do sprzedania. 
Cena 16 000 wpłaty 13 000 zł. — 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 34 064

Samochód
dwuosobowy Chevrolet dobrym 
stanie. Turek. Śmigiel. Rynek 
23. zdg 33 987

BBC7 PIENIĄDZ Hi UL 8 SZUKA MIESZK.

W 5 KUPNA W 2—3 000
cichego wspólnika d-o płynnego 
interesu poszukuje, dobry zysk i 
gwarancja. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 33 915

Pokoju
i kuchni najchętniej od gospoda
rza. śródmieście lub przedmie
ście. Oferty Orędownik Wiko.

zd 32 383
Majątek

od 400—600 mórg przy dpbrej ko
munikacji i szosie kupie. Pośred
nicy ndewykluczeni. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 32 816Uroczo

położona parcelę przy nowym O- 
grodżie Botanicznym 1150 kw. m. 
szybko decydującemu sic za go
tówkę sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 33 978.

2 000
poszukuje do przeprowadzenia 
pewnej tranzakcji. duży zarobek, 
gwarancja. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34 040.

Mieszkania
jednopokojowego szukaja dwie 
spokojne osoby (matka z córka) 
tylko od gospodarza, czynsz pun
ktualny. Dzierżawa zgóry. Oferty 
cena Kurjer Pozn. zdg 33 091

Justophot
w dobrym 9tanie kupie. Oferty 
cena Kurjer Poznański dg 3 721 Dysponuję

gotówką sto tysięcy zł, poszuku
ję dobrej lokaty. Oferty dx> Ku
riera Pozn. zdg 33 894

Wiatrówkę
kupie do ćwieków i do kul. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 33 128

Mieszkania
2—3 pokojowego, kuchnia, przy- 
należnościamj ewentualnie me
blami. pobliżu Starego Rynku 
poszukuje pewny płatnik. Czynsz 
zgóry. Zgłoszenia ..Par". Mar
cinkowskiego 11 pod 55.160.

Pg 11 141-55.160

Wóz
na resorach mocny tanio na 
sprzedaż. W Garbary 18. m. 9. 

zdg 34 083 Kto
pożyczy urzędnikowi kolejowe
mu 500? Warunki podług umo
wy. — Oferty Kurier Poznański 

zdg 33 957

Plac
budowlany przy ul. Palacza 1500 
mtr. kw. “Tanio na sprzedaż. 
Osiecki, Mostowa 2. zdg 34 044

Skład
cukierków albo pusty kupie. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 33 248

2 pokoi
lub 1 pokój z kuchnie wprost od 
gospodarza w śródmieściu lub 
początek Wildy poszukuje urzęd
nicza rodzina. Czynsz miesięczny 
regularnie. Zgłoszenia Kurier 
Pozn. zdg 33 244

Srebro
złoto porcelanę, kryształy, dywa
ny meble kupuje „Lamus“, ul. 
Strzelecka 1. Pg 10 928-55.171

300,—
pożyczłkd poszukuje, procent, ob
jecie mieszkania 5 miesięcy. — 
Oferty Kurjer Poznański

rg 7438

Okazja
radjo 4-lampkowe z głośnikiem i 
całem urządzeniem sprzedam. No
wy Rynek 5, m. 3. zdg 32 179 Majątek

od 400—600 mórg przy dobrej ko
munikacji i szosie kuple. Pośred
nicy wykluczeni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 816

Dom
ładny, drewniany z ogrodem — 
sprzedam tanio, byle zaraz. Lud
wikowska. M a k ó w -Pod h a I a fl s k i. 
Zakręt. zdg 33 912

Wspólnika
4—5 tysięcy do branży meblowej 
najchętniej fachowca, szukam. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 33 989

Dwupokoj owego
kuchnia poszukuje. Zgłoszenia 
•Par". Al. Marcinkowskiego lh 

pod 55.165. Pg 11157-55.1toMaszynę
do pisania walizkowa kupie — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 33 805Zakład fryzjerski

dobrze zaprowadzony sprzedam 
za 500 zł z powodu posiadania 
dwóch interesów. Hankiewicz, 
Janowiec. Szeroka 2. zdg 33 910

HC 8 D0 WYNAJĘCIA Jgg Poszukuję
dwuipokojowego kuchnia eweutl. 
próżnego używaniem kuchni u- 
reed-nitcaka stała. Oferty cena 
Kuirjer Poznański zds 32 500

Kupię
używany motocykl. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 33 802

7-pokojowe
wielkopańskie, Matejki 56, na
przeciw Parku Wilsona, wolne, 
remontowane ewentualnie z ga
rażem, telefon 71-61 lub stróżka, 

zdg 33 510
Kolonjalkę

izaraz. Adres Kurjer Poznański 
zdg 33 888

Środka
3—5 pokoi wprost od gospodarza. 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 34 018

Repozytorjnm
do kolonjalki i składu masła ku
pie. Bilski. Lakowa 10. Tel. 50-47 

zdg 33 916 Mieszkanie
siedmioookojowe w centrum mia
sta na III. P. wiprost od gospoda
rza ul. 3 Maja 1. 6. zdg 33 736

Bardzo tanio!
Wyprzedaż płaszczy i kapeluszy 
damskich z powodu zmiany na 
inny diział. Nowa 11. I, wl. P. Ja
worska. zd-g 33 956

Emeryt
posaufkuje 3 lub 4 pokoi przyga- 
leżnoScijKrai. Jeżyce Łazarz, uo- 
łącz. Oferty Kur.ier Poznański 

zdig 33 756 __

Maszynę
damska używana kupię, dobrze 
zapłacę. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 33 976. 2

próżne pokoje z używaniem kuch
ni u starszej bezdzietnej wdowy 
za zgodą gospodarza., obejrzeć 
można 2—4. 7—8 od 1. 7. do wy
najęcia. Wierzbiecice 29, m. 7.

zdg 33 787

Restaurację
z koncesja. śródm:°ście. z powo
du wyjazdu sprzedam. — Oferty 
Kurier Pozn zdg 33 952

Pianino
dobre kupię, cena. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 039.

Poszukuję
micszikania 2—1 pokojowego eta
towy urzędnik państwowy. 
Dzielnica obojętna, ■
wykluczeni. — Warunki Eurj 
Pozn. pod zdg 33 758

Samochód ciężarowy
na dwie tonny. dobrze utrzyma
ny. w dobrym stanie kupimy. — 
„Ceres“, t. z o. P. Brusy. Pomo
rze. zdg 33 909

Pianino
nowe korzystnie sprzedam. Gro
bla 29. m. 4. zdg 33 954

3
pokojowe mieszkalnie E roku zgó- 
ry dzierżawa i koszta eksmisyjne 
wydzierżawi gospodarz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 708

Poszukuję
pokoju kuchnia wprost od ż 
spodurza. czynsz Króry 
ewentualnie rok. Oferty Kurj 
Pozn. zdg 33 745 —

Skład
cukierków mieszkaniem, ruchliwa 
ulica, sprzedam. Adres Kurjer 
Pozn. zdg 33 947

Samochód ciężarowy
6-cylindrowy. .. Chevrolet’ ‘, bez 
opon, i znaków rejestracji kupię. 
Może być uszkodzony. Podać ce
nę zaraz. Jan Andrzejczak. Kle
czew. pow. Konin. zdg 33 996

Mieszkanie
3 pokojowe z całym komfortem 
od gospodarza do wynajęcia. Zgło
szenia Grudzieniec 90. zdg 33 710Parcelę

budowlana plzy Słowackiego — 
sprzedam lub wydzierżawię na 
składnice. Zgłoszenia: Cieszkow
skiego 7. mieszkanie 6.

zdg 33 944

Mieszkanie
3 eweutl. 6 pokojowe do wyrti - 
zawierała, komfort centr. 
tuż przy Parku Wilsona. 
szenia Ktirjer Poznańska

zdg 33 767 ___-

Próżny
pokój parterowy, słoneczny dla 
małżeństwa bezdzietnego od go
spodarza Co wynajęcia. Powidzka 
a (Osiedle). zd 34 031

Willkę
6-pokojowa w Poznaniu lub w 
pobliżu z ogrodem, pośrednicy 
wykluczeni. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 33 941Skład

spożywczy towarem, maglem — 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 
Stary Rynek rg 7405

Rok zgóry o
zapłacę za mieszkanie 'rr’ 
centrum. Oferty Kurier P<rt>A 
ski zdg 33 715 lub telefom®1“ 
20-97. _____ -

Trzypokojowe
70,—. dwupokojowe 50.—, pokój 
kuchnia 22.—. Zielona 3. m. 21.
/ zdg 33 854

Telefoniczne
kabiny dwi,e kupię. Oferty do 
Kuriera Pozn. zdg 33 928Jadłodajnia

w pełnym biegu na sprzedaż. — 
Z-głośzenia Nowak, restauracja. 
S-zewśka. rg 7456

Szukam .
d-użego pokoju lu\ ^wóch 'U 
mia śródmieściu. Rn-genci wykluczeni- Oterty 
rjer Pozn. zdg 33 863 ____ .—

Rower
męski dobrym stanie kupi Po
znański Dom Komisowy, Domini
kańska 3. Pg 11217-24,7

Dwupokojowe
kuchnia 50 miesięcznie odszkodo
wanie 460. Nawrocka. Za Grobla 
6. Pg 11211-55.185i sypialnie okazyjnie

odda Dominikańska 3.
Pg 11218-24,5 Pianino

k,tupię. Oferty cena Kurier Pozn. 
zdg 34 661 [

6 pokojowe
mieszkanie komfortowa w cen
trum miasta z centr. ogrzewa
niem, słięmećzne. wynajmę. Oferty 
uprasza się składać do „Par“, 
Aleję Marcinkowskiego li. pod 
nr. 23.94. Pg 11 210-23.93

2
pokoi próżnych z ^za
chni w okolicy św. ¿w:'c
zgoda.gospodarza punk-
spokojne osoby. . ,->zyu- to rjera 
tuainy. Zgłoszenia do k
Pozn. zd'g 33 851 ------ —"

Kilka jadalek
dębowych okazyjnie

Poznański Dom Komisowy Do
minikańska 3. Pg 1216-24,6 HC 6 KAMIENICE

Restauracja
kawiarnia, koncesją, pracownia 
cukiernicza, piecem, mieszkaniem 
powód wyjazd. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 017.

Dom
w centrum Poznania z wpłata 25 
tys. kupie./ Zgłoszenia do Ku
riera Poziy. zdg 33 683

Trzypokojowe
ul. Matejki, dwupokojowe, ła
zienki, Focha od gospodarza wy- 
najtnie zaraz. „Pawilon" Mar
szalka Focha 15. zdg 33 986

Poszukuję een.
4—5 pokojowe miesz*S?£,'?tv Ku- trum od 1 sierpnia (Jterii 
rjer Poznański zdg 3HP^__—-Willa

5 pokoi, ogrodem, wolna od po
datków. przy Poznaniu, dogodna 
komunikacja, korzystnie sprze
dam. Poznań, Tomczak Wierz
biecice 31. zdg 34 033

Dom
Swarzędzu, mieszkanie, obszerne 
ubikacje wolne 12 000. Dutkie
wicz, Chwaliszewo 70.

zdg 34 005

2_3
pokoi, kuchni, w śród®ii'/fiija P°' 
zaraz, wprost od /0SP, poZnaó- szukuję. Oferty Kurjer P
ski zdg 32 860,

Dwupokojowe
umeblowane, kuchnia, łazienka, mieejącanie. Wierzbiecice 30. m. 4 * adg 33 890



Numer 267 = Kurjer PoznaîisH, wloreS, Ï3 czerwca T933 = Strona ÎS

Urzędnik
brukuje 3 pokojowego mieszka
ją blisko śródmieścia. Ofertyma . . gurjer Poznański zdg 33 974

Niekrępujący
czysty, św. Józefa 3, m. 8. 

 zdg 33 709

2 pokoje
tnchaia samotne! Łazarz. Zeic
hen i a telefon 6598. zdg 34 068

Dwupokojowe
bielika, nowemi meblami zaraz, 
tires Kurjer Pozn zdg 33 950

Portj ers twa
.«aiufowe służacy-lokaj. Oferty 

Pozn. ad« 33 797c ZAMIANA
MIESZKANIA a
Zamienię

, pokoje z orzynależn. na 2 po
tnie z przynaileżn. Wierzbiecice 
g 8. z.<Łsr 34 056
^11 POKOJE UMEBL.

Centrum
frontowy dwom panienkom utrzy
maniem po 90. Piekary 3 mie
szkanie 3. zdg 32 819

Młodsza
„tużaca Matejki 59 m. 10.
6 zdg 33 145

i-ku
Dwu-

ednoosobowy, słoneczny. Małec- 
jęgo 5. m. 4.________ zdg 33 148

Niekrępujący
Patrona Jackowskiego 35. II.. 
prawo.______________ zdg 33 679

Panu
Jackowskiego 30. m. 9, parter, 

zdg 33 723
Pokój

słoneczny, utrzymaniem, bez od 
15 bm. do wynajęcia Młyńska 3, 
nu 10. _________ zdg 33 727

Ratajczaka
słoneczny. 11 a, parter, m. 83. od 
15. 6. __________ zdg 33 812

Pokój
balkonowy 2 paniom. Mostowa 
i » m. 10. zdg 33 808

Jednoosobowy
pianino panu stanowisku Szkol 
na 13. 5. zdg 33 803

Skarbowa 5
parter. 5. bardzo ładny, duży, 
frontowy, dwuosobowy, kuchnia, 
elektryczność. zdg 33 806

Pokój
Poznańska 59. I. uarożn-ik Jasnej 

zdg 33 801
Pani

Wielkie Garbary 1. m. 12. naroż
nik placu Bernardyńskiego.

zd g 33 800
Pokoik

niekrepuijacy. Różana 10, Górny 
zdg 33 790
Pokoik

Woźna 9, m. 5, zdg 33 795
Półwiejska

5- m. 10, zdg 33 794
Frontowy

meblowany. Grobla lb. m. & 
zdg 33 732

Niedrogo
frontowe. Grunwaldzka 20 a m. 7 
M Piątej, zdg 33 734

Aleje
lego IR m. 18. 

zdg 33 778
Gwarna 10

»dtny pokój wynajme. Mieszk a- 
Sg.j- zdg 33 777

. Aleje
«rtmkowfskiego 20. tylny dom. 
gyo — 36. zdg 33 766

v , Małżeństwu
Won, 6 parter, prawo. 
— zdc 33 764
D, . Pokój

ta,,wza)k.a 11 a. mięsakami© 101 
*------------ zdg 33 701
s«, i, . Pokoje
«*• Maelżyńskiego 22. m. 19, od 
~---- -----------------------zdg 33 789
B Pokój
w®. Szwajcarska 15 a. mieszk 0 

zdg 33 788
Czysty

Działyńskich 2 
zdg 33 786

m. 5.

Rooiana Szymańskiego 9 
zdg 33 784

m. 6.

zdg 33 749
2,W. PółwiejM^ 38. I. mie- 

zdg33 532Sjńie 6. '

K , t Pokoje
m g ztotych. Małeckiego 27. 
*—- adig 33 762

eIckt°™noSĆ. Długa 
• i_front. zdg 33 817

• Barcin W °[n°Ífr.(>mt.
■-------- zd g 33 816__________

Dwuosobowy
Łąkowa 16 T. prawo.

_ zdg 33 815
^'feFeY' ^¿ycznoś«. od 

SjíWo ej' Zielona 1. parter, 
zdg 33814

• Słoneczny
‘Jiihiowafaieff<,UlMyma-nieT ~

zdgl706I6SZUD“ ’•

Pokoik
tamie. Waty Jagiełły 2 a. miesz
kanie 30. zdg 33 712

1—2
pokoje umeblowane lub na biuro 
do wynajęcia. Fredry 4. III. p. 

zdg 33 714
Panów

n-a pokój przyjme od 6. Dąbrow
skiego 27, I, m. 13. zdg 33 920

Balkonowy
frontowy do wynajęcia zaraz. — 
Bóżnicza 15, m. 3. zdg 33 880

Ogrodowa 11
m. 19. dwuosobowy 15. 6. wynad- 
me. zdg 33 875

Mały
Dani. Młyńska 3. m. 11.

zdg 33 872
Frontowy

klatka. Wielka 6 — 16 
zdg 33 871

Dwuosobowy
Woźna 1. I zdg 33 864

Elegancki
ookój . wynajme solidnemu parnu. 
Wyspiańskiego 10. m. 9.

zdg 33 S6C
Skromny

panience. Skarbowa 17. podwó
rze. parter. zdg 33 857

śródmieście
Wrocławska 19. 4. frontowe, bal
kon. elektr. panom paniom biu
ro. zdig 33 856

Pokój
Jackowskiego 31. m. 7.

zd.g 33 853
Dwuosobowy

Żupańskieco 8. m. 3. zdg 33 852
Dwuosobowy

Ryibaki 14. m. 21. zdg 38 846
Pokój

zaraz. Ratajczaka 17. m U. 
zdg 33 845

Elegancki
cen,a 26 złotych Polna 3. miesz
kanie 5. zdg 33 837

Klatki
Kopernika 10 a. I. zdg 33 836

Niekrępujący
zaraz, później. Szyperska 3 m. 13 

zdg 33 835
Ładny

pokój, św. Wojciech 14/1®. mie
szkanie 3. zdg 33 834

Frontowy
.pierwszego. Marcina 39 — 5. 

zdg 33 832
Dla

dwóch z fortepianem, Garncarska 
2—2. zdg 33 829

Niekrępujący
Czesława 16 a. wyso-ki parter — 
prawo. zdg 33 830

Jednoosobowy
lepszemu panu. Plac Działowy 6 
mieszkanie 8. zdg 33 827

Lepszemu
panu, elektryczność. Grobla 30, 
m, 16. narożnik Garbar.

zdg 33 825
Pokój

niekrępujący, elektryczność ła
zienka. centrum zaraz. Wały Ko
ściuszki 5 m. 4 zdg 33 970

Niekrępujący
korzystnie utrzymaniem inteli
gentnemu. Ratajczaka 9. m. 8. 

zdg 33 842
Niekrępujący

sympatyczny, elektrycznością — 
Górna Wilda 15. m. 6. zdg 34 021

2
umeblowane pokoje z otsobnem 
wejściem od zaraz do wynajęcia. 
W. Garbary 18 m 9. zdg 34 084

Pokój
elegancki panu. Półwiejska Ł 
m. 12. wejście Strzelecka.

zdg 34 077
Czysty

frontowy, słoneczny, dobrze ume
blowany elektryczność. — Wały 
Wazów 3 a. II. piętro, zdg 34 070

Działyńskich
2 m. 2 pokój. zdg 34 013

Willa
tanio meblowany śród zieleni. To
polowa 6 I. koniec Ratajczaka.

zdg 34 016

Telefon
duży słoneczny. Aleje Maircin- 
kewskiego 2. mieszkanie 1.

zdg 34 067
Czysty

tamie. Łąkowa 10. I.. prawo, 
zdg 34 060
Pokoik

za usługą. Stroma 27 — 9. 
zdg 33 982

Odnowione
jeden, dwa balkonami tanio. — 
Stroma 27 — 9. zdg 33 983

Utrzymaniem
bez. Słowackiego 29, wejście 
Asnyka m. 3. zdg 84 045

20,-
pokoik, telefon. Małeckiego 35, 
m. 1. zdg 34 043

Czysty
pokój. Patrona Jackowskiego 11 
—2. zdg 34 037

rg 7441

klatki .piętnastego. Wyspiańskie
go 21, mieszkanie 5. zdg 34036

Kraszewskiego
19 — 10. zdg 94 035

Małżeństwu
15 czerwca. Prusa 18, m. 17. 

zdg 34 034
Balkonowy

korzystnie. Słowackiego 89 — 9. 
zdg 34 030
Pokój

panience. Gwarna 8 — 12. 
zdg 34 024
Jasna

12 m. 3. zdg 34 022

Słoneczny
frontowy, czysty z utrzymaniem. 
Wały Zygmunta Augusta 1, m. 8. 

zdg 32 307
Pokój

Lakowa 8 m. 8 zdg 33 903
Dwuosobowy

balkon, elektryczność Wielkie 
Garbary 1. m 8. zdg 33 900

Dwuosobowy
Mickiewicza 18. m. 7. zdg 33 897

Dwuosobowy
panom — paniom. Skarbowa 15, 
m. 9. zdg 33 898

Jedno-
dwu-osobowy. — Mickiewicza 1. 
m. 4. zdg 33 966

Niekrępujący
frontowy zaraz. Zielona 7, mie
szkanie 13. zd'g 33 963

Panu
Półwiejska 29 m. 3. zdg 33 962

Pokój
Żuipańskiego 2 a m 15.

zdg 33 951
Pokój

sympatyczny. Wierzbiecice 13, 
m. 22. zdg 33 942

Pokój
Wierzbiecice 15, m, 4. zdg 33 93£

Niekrępujący
Czesława 10 a. II lewo.

zdg 33 940
Komfortowe

pokoje z pierwszorzednem utrzy
maniem. Młyńska 2 m. 10.

zdg 33 937
Pokój

Matejki 2. m. 2 zdg 33 93C
Pokój

Kreta 6, m. 11. zdg 33 929
Małżeństwu

pokój. Górna Wilda 31. m, 9. 
zdg 33 922
Pokój

niekrępujący. Za Bramka 5 a. — 
mieszkanie 8. rg 7462

Pokój
Wielkie Garbary 48- m. 18. 

rg 7444
Panienkę

n-a pokój. Wielka 1. m. 12. 
rg 7437
Pokoje

umeblowane. Łazarz odstaipie. 
Grottgera 4. Gehrmann.

zdg 34 054
Słoneczny

elegancki, solidnemu. — Aleja 
Wietkopollska 4. willa przy mo
ście do Soł acz a zdg 33 992

Pokój
1—2 osobowy. Masztalłarsłka 5 a. 
m. 9. zdg 33 991
H" 12 SZUKA POKOJU

Urzędnik
poszukuje od 16. w śródmieściu 
niekrepujacem wejściem. Oferty 
cena Kurjer Poznański zdg 33 721

Poszukuję
lokalu centrum miasta na towa
ry krótkie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 33 725
Pokoju

próżnego, używaniem kuchni — 
małżeństwo, krawcowa. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 33 798

Szukam
pokoju z oddzielnem wejściem. 
Podać cene. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 33 77«
Pokoju

próżnego, używaniem kuchni — 
okolicy Bukowskiej Grunwaldz
kiej. Zwierzynieckiej. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 33 744

Poszukują
pokoju umeblowanego do 20 zł, 
bliżej śródmieścia. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 33 919

Student
szuka pokoju 10 zł udziela lekcji. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 33 923
Panienka

szuka małego pokoiku n-iedrogo, 
okolica S-t. Rynek. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 34 985

Pani
pokoju łazienką, fortepianem, bez 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 33 984.

far 13 LOKALE

Skład
św. Marcin 77. wolny. Zgłosze
nia Chwaliszewo 24 Jaroeayk.

zdg 33 092
Skład

centrum z urządzeniem korzyst
nie sprzedam. Oferty Kurier Po
znański zd g 33 779

Warsztaty, piwnice, 
stajnie

wolne. Jaśków sk a. Strzelecka 
14 a. zdg 33 738

Lokalu
dogodnego na biuro. 4—7 pokojo
wego, centrum, telefonem, po
szukuje od sierpnia poważna or
ganizacja społeczno - zawodowa 
na dłuższy okres, najchętniej 
wprost od gospodarza. Oferty do 
Kuriera Pozn. pod zdg 33 748

Lokale
ipraemyslowo-hand-lowe 70 m kw. 
podwórze św. Marcin 22 240 m 
kw. podwórze Wielka 18, wynaj- 
mie zaraz administrator Wielkie 
Garbary 21. m. 8. zdg 33 705

Ko łon j alkę
zaprowadzona mieszkaniem sprze
dam. Adres Kurier Pozn.

zdg 33 881
Składu

nadającego się na magaizyn ka
peluszy. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 39 969

Lokal
z mieszkaniem centrum na każde 
przedsiębiorstwo oddam tanio. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 33 977.

Składu
centrum na papier poszukuje od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34 028.

Składu
z mieszkaniem poszukuje Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 007.

Skład
kolonialny centrum, mieszkaniem 
maglem pryncypaluej ulicy za
mienię na mały d-ome-k ogj-o-dem 
Poznaniu. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 34 000

DZIERŻAWY

Poszukuję
dzierżawy 290—500 mórg dobrej 
ziemi od właściciela. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 32 849
Interes zbożowy

w malem mieście w dobrej ok-o-lii- 
cy. bez konkurencji, istniejący od 
30 lat. dla p-o-deszfego wieku, wy
dzierżawię. 2 obszerne Spichlerze 
szopy, stajnia garaż, biuro i mie
szkanie na dogodnych warunkach 
Reflektanci posiadający potrzeb
na gotówkę mogą sie zgłosić do 
Kuriera Poznańskiego zdg 33 570

Poszukuję
od 1. 10. 1933 lub później dzierża
wy od 690 do 8000 mórg od wła
ściciela. Agenci wykluczeni. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 33 730
Skład

3 pokoi« .ubikacje własnym do
mu 150 miesięcznie wyd-zierża-wie 
Oferty Kurier Poznański

zd g 33 822
Kawiarenki

szuka,m celem dzierżawy. Oferty 
do Kupjera Pozn. zdg 33 905
Ł^15 LETNISKA
HL 1 UZDROWISKA

Krynica
.Wielikopolanka“ najtaniej (od 6) 

najkulturalniej najprzyjemniej 
Tennis. zdg 23 530

Letnisko
łasy, jezioro 4 zł dziennie, dobre 
utrzymanie. Kortus. Sieraków, 
Wieleńska 7. ad« 33 414

Puszczykówko
Wiffla Zofja. — Pokoje utrzyma
niem. bez zd.g 33 612

Krynica
Pensjonat odnowionej willi
..Ułan“, . centrum zdrojowiska, 
wytwornie prowadzony po ce 
nach umiarkowanych przyjmuje 
tylko chrześcijan ng 10 023

Pokoje
umeblowane używaniem kuchni 
od zaraz trzy km od Poznania, 
las i woda 5 minut od domu. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdig 32 792
Czterotygodniowy

pobyt na wsi zdolnemu książko
wemu za zaprowadzenie książek 
gospodarczych j sporzą-dizemie bi
lansu. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 33 968
Panienka

szuka letniska lipiec, blisko Po
znania, dobrem utrzymaniem do
godną komunikacja. Oferty cena 
Kurjer Poznański zdg 34 012.

Kto
szlachetnych przyjmie niezamoż
nego młodzieńca dziewiętnastolet
niego, inteligentnego, pierwszą po
łowę wrześifia bezpłatnie na wy
poczynek? Łaskawe oferty Ku
rier Poznański zdg 34 011.

K 22 ROZMAITE 'H
Akuszerka

KleinwSchterowa, Poznań, cen
trum, ul. Romana Szymańskiego 
2, pierwsze piętro, lewo, .drugi 
dom od placu Świętokrzyskiego, 

zdg 30 994/5/6

Żelowanie opanek
systemem Ago. nieodznaczająco. Musiał. św. Marcin 78.

zdg 31822

Obiady
domowe, obfite, smaczne. Wały 
Zygmunta Augusta 1. m. 8.

zdg 32 396
Koncesja

Meu wyszymk oddam gara®. — 
(Jferty Kurier Poznański 

rg 7467
Dziecko

wferowe. oddam na własnoe. Adree 
Kurjer Pozn zdg 34 003

Słynna Chirom antka
grafolog - fizjognomdetika. z dłu
goletnia doświadczona praktyką, 
przepowiada przeszłość, teraźniej
szość i przyszłość, z rak, fizjogno- 
mji pisma, fotografii i kart. — 
Liczne podziękowania. Przyjmuje 
od 10—1 i od 3—8 wieczorem. 
Franciszka Ratajczaka 15. m. 10 
II p. I wejście w pasażu Apollo 
praiwo po schodach. zdg 33 166

Premje
ipodanki imieninowe, tanio. Sta
szewska Wyspiańskiego 15. skład 

zdg 33 131
Hemoroidy

Czopki hemoróidalne „Varicol‘ 
(z kogutkiem) usuwają ból, pie
czenie, swedzenie, krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprze
dają apteki. ng 8 777

Na Wiosnę 
dla Panów

i wierzchnie jed
wabne, panamo 
we, zefirowe 
trykotowe poleci 
po cenach fa 
brycznych Fa 
bryka Bielizny. 
Dom Płócien J. 
Schubert, W

cławska 3. 
Sportowe koszul
ki dla chło 
w wielkim wy
borze. Przyjmu 
je się także asy 
gnaty Kredyt

Pg 10 882-13,86
Masażystka

Kwiatowa 9. m. 10. zi
Eksternisty

do współpracy poszukuje, 
ty Kurjer Pozn. zdg 33 743

Wyjątkowa
okazja przewozu towarńw 
chodem do Gdyni po cenie 
kosztu. Zgłoszenia Kurjer 
____ zd g 33 753

Oddam
na własność pięcioletnia ślic: 
inteligentna dziewczynkę. Ofe 
Kurjer Poznański zdg 33 716

Dziewczynkę
6 miesięczne oddam n-a własność 
bez wynagrodzenia. Oferty Ku 
rjer Pozn zdg 33 858

Krawcowa
-pierwszorzędna szyje suk 
piety tanio elegancko.
rena.

Dziecko
oddam za własne. Zgłoszenia Ku
rier Pozn. zdg 33 840

Sukienki
lekkie ładnie szyje od 8 zł Cłioł 
Płońskiego 17. zdg

Kresów - lektorka

rjer Pozn zdg 34 067
3 letniego

chłopca oddam wychowani-_
bre rece. Skromne wymagania

Suknie
eleganckie podług najno-t 
żurnali wykonuje. — 27 G 
20 —19. pod-wórze. parter.

. zdg 33 890

Farbi-ami-a, Pocztowa 27. 
zdg 83 953

Z powodu
przejęcia po rodzicach slklać 
bławatów wartości 1-0 000 zł p 
szukuje córka jedynaczka lat ł 
męża, kawalera do lat 30. prz: 
sto.inego dobrym charakterem, 
gotówką do 6 000 zł. Dyskrecj 
zapewniona Zgłoszeni» o ile m 
znościi z fotografią do Kurjei 
Poznańskiego zdg 33 831

Która

Aciuvc pt/zniat. w cet u 
njatoym kawalera — 
państwowego VIII et 
Oferty Kurjer Pozn

Bogaty
łagodnej. inteligentnej, 
żony, katoliczki, brunetki

rodziców lub krewnych mile wi 
dziane. Ścisła dyskrecja zi

ra Pozn. zdg 33 895

Kwartet

n-iem ostatecznych warunków 
fotografia Bsnl-anada, Toruń.

zdg 33 099

24 NAUKA

Żeńskie
Kursy Techniczne

Poznań. Kraszewskiego 17 i 
szkande 15. Przygotowanie śred
nie (sześ-cioklaso-we) Urzędu 
zniżka Pg 10 926/7-66,

lekcyj 
cji. —

Poszukuję
francuskiego, k 
Oferty Kurjer ï 

zdg 33 754

Pokój
Szewska 9. m.

Uczennice
szkół średnich przyjmujem, — 
Troskliwa opieka, zdrów» odży
wianie. Miesięcznie 105 zł. Z. A.
Koczorowskie. Poamań, Kreta 23, 

zdg 33 933

Kursu
kropu. szycia udziela Nowak. 
Wrocławska 33. dg 3 696

T 26 ROZRYWKA

Kino „Muza“
Łazarz. Focha 23 „Rozkaz Kró
lewski“. ®d® 33 726

Kino „Corso“
Tarżan Władca dżungli 

zdg 33 782
Kino „Sfinks“

,,Noc upojeń“ Iwan Petrowicz. 
zdg 34 009

f 27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi, 
praniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 33 780

Gospodyni - kucharka
znająca dobrze kuchnie wszelkie 
zaprawy, chów drobiu szuka po
sady od 1 lipca. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 33 731

Rolnik
dyplomowany kawaler Wielko
polanin z 15-let.nia praktyka w 
najlepszych majątkach Pomorza 
i Poznańskiego, obeznany grun
townie z wzorowa uprawa ziemi, 
umiejętne stosowanie nawozów 
sztucznych, drenarze plantacje 
roślin przemysłowych i warzyw
nych. leczenie i chów inwentarzy 
żywych dobry organizator robo
cizny. nawskroś energiczny, z 
najlepszemu poleceniami znanych 
PP. Ziemian przyjmie z dniem 1. 
VII. br. odpowiednie stanowisko. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 31897

Wzorowy rolnik
kawaler lat 35. obecnie 8 lał w 
posadzie samodzielnej niewypo
wiedzianej. pragnie zmienić po
sadę na odpowiednie stanowisko 
od 1 7. 33. Łaskawe zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego pod

dg 3 720
Posługaczka

czysta i zaufana z dobremi świa
dectwami poszukuje posługi. Ła
skawe oferty proszę składać do 
ekspedycji Kuriera Poznańskiego 
pod zdg 33 173

Miła
panienka z dobrej rodziny poszu
kuje posady do dzieci. Oferty pod 
..lat 22“ Biuro Ogłoszeń. Byd
goszcz. Dworcowa 54. ng 10 354

Przyjmę
pranie i uprzątanie. Strumyko
wa 30. mieszk. 13. zdg 33 395

Przystojna
wykształceniem, muzykalna, kil
ka lat praktyki biurowej, referen
cje przyjmie posadę sekretarki, 
maszynistki, kasjerki ewentualnie 
wychowawczyni. Oferty Kurjer 
Poznański żdg 33 431

Biurowa
szuka posady biurze lub podob
nej instytucji. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 33 478

Sekretarz dominjalny
książkowy korespondent polsko- 
niemiecki z kwalifikacją dziedziny 
drobiu gosp. dom., leśnictwo, siła 
znakomita, doświadczona z inicja
tywa, szuka posady. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 25 840
Technik dentystyczny

dzielny sumdenny pracowity po- 
szuikuje posady, małe wyDiagro- 
dzeruie. Gpalows'kii Rawicz.

zdg 33 571
Posługi

poszukuje — sumienna z polece
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 33 576
Inteligentna

panienka znajaca muzykę poszu
kuje posady na okres wakacji — 
możliwie na wyjazd. Oferty 
Kurier Poznański zdg 31348

Nauczycielka
starsza, wyższe wykształcenie, 
doskonałą , konwersacja francu
ska, obejmie posadę przez waka
cje lub stałe. Zgłoszenia: Orłow
ska. Lwów. Skarbkowska 10.

zdg 33 600
Leśnik

fachowiec, lat 34, z małą rodzi- 
ną poszukuje posady, wymaga
nia skromne. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 33 578

Urzędnik
gospodarczy, czteroletnią prakty
ka — poszukuje posady od 1 lip- 
ca- - Łaskawe zgłoszenia kiero
wać: Stefan Podlaszewski, f o- 
jewo — Mątwy pod Inowrocła
wiem. ng jo 364

Nauczycielka
młoda z praktyka pozwoleniem 
nauczania, chlubnemi świadect
wami. przyjmie posadę od roku 
szkolnego do młodszych dzieci. 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 32 649
Bządca gospodarczy

® vzk<^a rç'îæza 12 lat praktyki,, z bardzo dobrem.; świadectwami i 
poleceniami, w ostatniej posadzie 
iv rt>ku _ poszukuje posady zaraz 
lub później. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański pod zdg 32 946

Poszukuję
posady urzędnika gosp. 31 laifi, 
14 lat praktyki, żionaty, energiicz« 
ny, sumienny j doświadcziony roi- 
nrk obecnie na posadzi© 7. powodu 
zmaam stosunków familii-jnych od.
1 lirpca. Warunki skromne. Zgło
szenia do Kuirjem Poznańskiego 

fcd g 33 720
Dziewczyna

skromna, pracowita poszukuje p< 
sady. Oferty Kurjer Poznański 

«Ig 33 719
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Rolnik
I żonaty długoletnia wszechstronna 

praktyka w Poznañskiem. Niem-
I oseen. Królestwie — energiczny.

niej. Zgłoszenia Kurier Pean. 
_____ zdg 33 718

Dziewczyna
dobrnę polecona, pracowała 4 la- 
ta na majątku gospodyuiskn-
<*n2ł‘V*u'O C.fJI ł ,lr n wxvr. n cl -rr

zdg 33 811
Dziewczyna

uczciwa, zaufana, z dobrem „„ 
towamiem. prasowamiem ezL bie 
lizny. dobrami świadectwami 
szuka posady. Oferty Km 
Pozm. zdg 33 885

Służąca

Pozn. zdg 33 904

Pomocnik
gastronom,k-izny z 6 letnia prak
tyk a poszukuje posady od 1 liiipca 
może złożyć kaucje Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 33 736

Nauczycielka
b dłuższa praktyka, francuski 
niemiecki, muzyka, rysunki, 
zdobnictwo, doskonałe referen
cje poszukuje posady od roku 
szkolnego lub od 1 lipca. Zgłosze
nia Kurier Pozn zdg 33i741

Ogrodnik
kawaler, wykwalifikowany. zna. 
Jacy _ pszezelnictwo, poszukuje 
stałej posady. Oferty Franciszek 
Łęcki, Chartowo. p. Poznań I 
._______  • dg 33 742

Młodszy
urzędnik gospodarczy — 5 lat 
praktyki szuka posady bez wy
nagrodzenia pieniężnego. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 33 750
Gospodyni - kucharka

pierwszorzędna poszukuje posady 
w lepszym domu wizglednie do sa
motnej osoby. Oferty p. adr. Dzia- 
iyńskich 8. mieszkanie 27,

 zdg 33 711

Posługaczka
uczciwa, pracowita, poszukuje 

sady od zaraz, szyciem. Oferty 
urjer Pozn. zdg 33 810

TEATRY
Poznań, poniedziałek’, 12. 6.

TEATR POLSKI: Dziś — 
, „Dr. Jiilja Szabo“.

Wtorek, 13. 6. „Tak a nie i inaczej“, ostatnie 4 go
ścinne występy p. Marju-

! sza Maszyńskiego.
i Środa, 14. 6. „Dr Julja

Szabo“.
i Czwartek, 15. 6. „Tak a 

nie inaczej“.
Piątek, 16. 6. „Dr Julja 
Szabo“.

TEATR NOWY: Dziś 
„Walet królowej“, występ 
Jerzego Leszczyńskiego. 
Wtorek, 13. 6. „Walet kró
lowej“, występ Jerzego 
Leszczyńskiego.

Bydgoszcz, wtorek, 13. 6.
TEATR MIEJSKI: o godz. 

8: „Panna w koszarach“. 
Środa, 14. 6. „Fräulein 
Doktor“.

KINA
Poznań, poniedziałek, 12. 6.

APOLLO: „Straszna noc“. 
AURORA: „Pat i Patachon,

chłopcy do rzeczy".
COLOSSENUM: „Bezimien

ni Bohaterowie“.
CORSO: „Tarżan władca 

dżungli“.
METROPOLIS: „Bracia Ka- 

ramazow“.
MUZA: „Rozkas królewski“ 
ODEON: „Ben Hur“. 
ORZEŁ: „Nieuchwytny ban

dyta“ i „Zwycięstwo de-
+ p Ir ł VWfl.*ł

RENAISSANCE: „Gwiaź
dzista Eskadra“, Nadpro
gram: „Nowości ze świa
ta“.

ROXY: „Harrold Lloyd“. 
SŁONCE: „Morderstwa przy

Rue Morgue“.
SFINKS: „Noc upojeń“. 
TĘCZA: „Szary Dom“. 
WILSONA: „Odrodzenie“,

Bydgoszcz, wtorek, 13. 6.
APOLLO: „Gdy kobieta jest 

piękna“.
BAŁTYK: „Król Prerji“. 
KRISTAL: „Boczna Ulica“. 
REWJA: „Iwonka“ i „Nie

chcę być królem“
SŁONCE: „Pan X. Tajem

niczy osobnik Londynu“.

Posługi
poszukuje sumienna z poleceniem 
od. zaraz. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 33 792

Uczciwa
do wszystkiego poszukuje na wy- 
jazd. Oferty Kurjer Pozn.

zdfir 33 884
Dwie

paamjr ę lepsze gro domu 'poszuku
ją jakiejikodfwiek posady x szy
ciem; Łaskawe K^rłoszenia do 
Kurjera Pozu. zidisr 33 883

Elektromonter
Dosau/kiuje miejsca na majatiku. 
przeprowadzenia remontu instal. 
eflękir. i firromoobrooów wwari. zia- 
iożeuianowej chociaż na krótszy 
cza«. Wykonuje in»twd. mieszka
niowa po najniższych cenach. — 
Znoszenia Kurjer Pozn.

zdff 33 882
Służąca

dobrze polecona, szuka posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdisr 33 876

Służąca
gotowaniem, praniem od 15. — 
Oferty Kuirjer Pozn. zdg 33 860

Dziewczyna
poszukuje posługi dobrami świa
dectwami 15. lufo 1. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 33 868

Szukam
nosiuisri notowaniem i praniem. 
Oferty Kurier Po^n. zdxr 33 849

Posługaczka
mfłodsza pracowita, poszukuje po
sługi. Oferty Kurier Pozm. 

zdg 33 847
Dziewczyna

poszukuje posady do wszelkie;' 
pracy. Oferty Kurjer Poznański 

ssd-sr 33 826
Młodsza

driewiazyma. uczciwa z gotowa
niem i praniem szuka posady do 
2—3 osób od 1. 7. La sfcawe ofer
ty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 33 92S
Dziewczyna

dobremi świiadectwamn poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 924

Krawcowa
domowa poszukuje pracy również 
w domu, krój pierwszorzędny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 33 841

Dziewczyna
z prowincji s>zuka posady lufo po
sługi do wszystkiego od 15. lufo 1. 
Oferty Kuirjer Poznański 

zdg 33 839
Poszukuję

posady lufo posługi. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 33 838

Bufetowa
dziełma, inteligentna, poszukuje 
posady. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 34 079
Uczciwa

posługaczka poszukuje posługi, 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 076

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem, po
szukuje posady od 15. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 33 985.

Panna
Joszukuje posady najchętniej do 
bezdzietnych. Oferty Kurjer Po
znański zdg 33 979.

Bona
wychowawczyni, muzyka, szycie, 
nauka, referencje, praktyka, szu
ka posady. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 34 038.

Młoda
dziewczyna, skromna, szuka po
sady do wszelkich prac domo
wych. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 049.

Syn drogórzysty
lat 18( sumienny, 5 gimnazjum, 
poszukuje posady ucznia na den
tystą. drogerzyste leśnika, zegar
mistrza z wolnem utrzymaniem 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 34 048.

Ekspedientka
z branży cukiermaeżo-tpiekarskiej 
szuka posady. Łaskawe zgłosze
nia Każmierczaikówna. Sławno, 
poczta laibasz. pow. Czarnków, 

zdg 33 913
Gospodyni

starsza szuka posady, najchęt
niej m samotnej osoby. Oferty K. 
D. 76 238 poczta restante Ostrów 
Wlfcp. zdg 33 908

Poszukuję
posady były urzędnik, gwarancja
1 000. Zgłoszenia — Bendowski. 
Grafolewo, p. Grodzisk, zdg 33 907

Posługi
całodziennej z dobrem gotowa
niem poszukuje. Oferty Kurier 
Pozn. zd g 33 902

Gosposia
poszukuje posady do samotnej 
osoby zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 33 891

Młodsza
dziewczyna szuka posady do 
wszelkich prac domowych. Ofer
ty Kurjer Pózn. zdg 33 967

Panienka
lat 16. do dzieci lub do posyłek 
szuka posady Oferty Kuirjer Po
znański «dg 33 960

Poszukuję
posady do wszelkiej pracy domo
wej z gotowaniem praniem, z do
bremi świadectwami lufo jako po
sługaczka. Oferty Kurier Pozn.

 zd g 33 964
Dziewczyna

dobrze poleconaposzufcuje posłu
gi. — Oferty Kurier Poznański

 zdg 33 961
Osoba

poszukuje pracy na majątku do 
drobiu lub chlewnej trzody, naj
chętniej okolica Gniezno. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 33 931

Nadmłynarz
lufo młynarz samodzielny, chłufo- 
nemi świadectwami. poeeauikuje 
nosady może ziłożyć kaucje 1560 
gotówka. Pensja podtug ugody. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

 zd g 34 002
Inteligentna

dobrej rodziny, szuka posady biu
rowej, kasjerki lub do dzieci za 
utrzymanie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34 008.

Piekarz Książkowy
saanodaBetey szuka pracy. Oferty bilaaisieta długoletnia praktyk*. 
Kurier Poznański zdg 33 341 poszukuje posady, wymagania1 " ....... ■ 'r , I —5_____ 3 a.«

Inteligentna
starsza panna poezukuje poeady 
do towarzystwa starszej, chorej 
osoby, zna szycie, gotowanie tak
że diet. Oferty Kurier Pozn.

zdg 33 331
ślusarz

szofer, łat 29. szuka zadęcia za 
utrzymanie. Oferty Kurier Po
znański zdg 33)409

Stróż
« własną bronią szuka pracy. — 
Oferty Karier Pozn. zdg 33342

Panienka
do prac domowych poszukuje po
sady. Oferty Kurier Poznański

zd g 33294
Zapłacę

złoże kaucje za dopomożende i za- 
ofiarowanie jakiejkolwiek posady 
pełnoletniemu byłemu u-candowi 
szkoły budowlanej. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański' zdg 33 001

Pryw. hum. i neohum Gimnazjum żeńskie
„im. Królowej Jadwigi" Lucyny Sokolnickiei
w Poznaniu — z pełnemi prawami szkół państwowych 

i sześcioklasowa Pryw. Szkoła Powszechna 
przy temże gimnazjum przyjmują wpisy do wszystkich 
klas w kancelarji szkolnej pi. Świętokrzyski 4, II p. 
codziennie o godz. 11-1. Telefon 59-85. Dla zamiejscowych 
uczennic internat na warunkach bardzy przystępnych. 
Mieszkanie prywatne: Ogrodowa 13, I. Tel. 32-90

• Lucyna Sokolnicka
zg 19094 właścicielka i przełożona gimnazjum. 
Egzaminy wstępne do klas szkoły powszechnej 
w środę, 14 czerwca o godz. 10-tej. Egzaminy do 
wszyskich klas gimnazjalnych 16 i 17 czerwca o godz. 8.

Poszukuję
posady od 15. 6. 1933 do wszyst- 
kiego. Oferty Kurier Poznański 

zd g 33 955

Dziewczyna
dobrze polecona szuka nosbugi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 952

Krawcowa
na wszelka garderobę damska, 
dizaeoieca, przeróbki szuka posa
dy ippza dom na ma jatek. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 921

Wdowa
poszukuje posady do wszystkie
go. Łaskawe zgłoszenia Wodna 
4. m. 6. zdg 33 998

Poszukuję
posługi dzielnicy Jeżyc lufo w 
śródmieściu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 33 995

Praczka
uczciwa.. Czysto pierze. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 33 993

Kupiec
poszukuje posady ekspedjenta- 
magazymiera lub inkasenta. — 
Kaucja 500 zł. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 33 990

Kucharka
z dobrem gotowaniem, polece
niem poszukuje posady od 15. 6. 
lufo 1 7. ewentualnie do wszyst
kiego Ti,a wyjazd. Poznań, ulica 
Grudzieniec 29. m. 5. zdg 33 988

Gospodyni
dobre świadectwa, ezuika posady 
od 15. b. m. Oferty Kurier Po
znański zdg 33 269

Starsza
imfeligeintna panna dobrem! świa
dectwami, długoletnia praktyka. 
pOiSzukuje posady wychowawczy
mi może wyręczyć parnia domu, 
zna szycie j gotowanie. Łaskawe 
oferty Kuirjer Poznański 

zdg 33 993
Sekretarka

szuka posady na wsi. Oferty Ku
rier Poznański zdg 331154

Ogrodnik - leśny
kawaler 29 lat. 13 letnia praktyka 
dbbrzę obeznamy w dziedzinie o- 
grodmuczej. leśnej, bartnictwie, ry
bołówstwie, dobry strzelec ewetl. 
podwórzowy, pisarz poszukuje po
sady zaraz lufo później Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32 616

Szukam
zajęcia biurze, lekarza lufo podob
ne. Oferty Kurier Poznański 

zdg 33 241
Sierota

lat 20 szuka posady do dzieci i 
lekkich prac domowych. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdg 33 085
Osoba poważna

przyjmie kierownictwo pesnjona- 
tu. letniska, wyreczyciełkii pani 
domu od 1. 7. 33. do 15. 8. 33. — 
Miejscowość obojętna. Anna Ko
czorowska. Kreta 23. I. p. 

zdg 31837
Ogrodniczka

poszukuje pracy na skromnych 
warunkach zairaz. Zgłoszenia
Kurjer Pozn. zdg 33 501

Ogrodnik
kawaler obeznamy we wszystkich 
gałęziach swego zawodu poszu
kuje posady od 15. 6. lufo później. 
Łaskawe oferty Kurier Poznań
ski zdg 32 444

Cukiernik
samodzielny, dobry fachowiec, 
poszukuje posady. Oferty Ku
rier Pozn. zdc 33 558

Maszynistka
młodsza praktyka biurowa, po
szukuje posady wynagrodzenie 
skromne. Oferty Kurjer Pozn. 
zd«r 33 415

Lokaj - służący
średni wiek, pierwszorzędne refe
rencje znanych domów w Polece. 
poszukuje posady. Pretensje
skromne. Katowice. Rybnicka 
1. Majewski zdtr 32 497

Inteligentna
dobrej rodziny kochajaca dzieci 
szuka zajęcia lufo biuro. Oferty 
Kuirjer Poznański zdg 33 242

Panienka
szuka posady do składu, biegła, 
bardzo . dobre świadectwa, także 
na wyjazd. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zdg 33 256

Praczka
czysto pierze. Strzałowa 7. m. 11 

zdg 33 255
Bufetowa

szuka posady restauracji. Pie
karni. kaucja 200. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 33 336

Z powodu
wyjazdu na wakacje, mogę moja 
bardzo dobra dziewczyną z goto
waniem polecić Zgłoszenia — 
Kiinzhuber, Gasiorowskich 9. 
m. 7. zdg 33 383

Dziewczyna
sumienna, pracowita, samodziel
na. a gotowaniem, poszukuje po
sady od 15/6. lub 1/7. względnie 
na wyjazd. Oferty Kurjer Po
znański zdg 33 378

Wychowawczyni
dzieci z długoletniemii świadectwa
mi szuka posady od 1 linca. naj
chętniej na prowincji, Oferty Ku
rier Poznański zdg 33 353

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego 
zaraz lufo od 15 Oferty Kuirjer 
Poznański zdg 33 215

Magazynier
z branży elektr., radia, narzędzi 
« kaucją poszukuje posady. Ofer
ty Kuirjer Poznański zdg 33163

Nauczycielka
a Mkoletnia praktyka w pryw. 
szkole powsz. przyjmie posadę,. — 
Zgłtwzenia Kuirjer Poznański 

zdg 33169
Pomocnik

gastronom,;,czny poszukuję zairaz 
iposady. złoży kaucje. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 33172

Parisienne
cherche place camipagnć Oferty 
Kuirjer Poznański zdg 33129

Pokojowa
młoda, czysta, akuiratma.. uicacdwa 
z dobremi świadectwami sztuka 
posady. Łaskaw« oferty do Ku
riera Poznańskiego zdg 33130

Panna
kochajaca dzieci szuka posady do 
wszystkiego. Oferty Kuirjer Po
znański zdg 33 135 v

Inteligentna
panienka szuka jakiegokolwiek 
zajęcia. Oferty Kuirjer Poznań
ski zdg 33112 ,

skromne. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 33 392

Szukam
posługi z praniem, tanio. Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdg 33 389
STzswolm^iejscaTB

Tamborski
zgłosić sie Aleje Marcinkowskie
go 5. zdg 33 376

Fryzjerka
bardzo dzielna, gwarancja 100 
miesięcznie. Aders wskaże Ku
rier Pozm. zdg 33 321

Młodszy pomocnik
do składu kolonialnego potrzebny 
od 15. bm. Zgłoszenia z podaniem 
referencji i pretensji przy wolnem 
utrzymaniu do Kuriera Poznań
skiego zdg 33 562

Ekspedientka
do lat 25 do składu galanteryjne
go zaraz potrzebna. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 33 608

Potrzebuję
od 15 czerwca służącej do domo
wej pracy e samodzielnem goto
waniem. Zgłosić sie w pomiiedizia- 
lek 12 czerwca wieczorem o 8-med 
Wodna 1 mieszkanie 7. U.

zdg 33 724
Kucharka

potrzebna na obóz barcesiki, wy
jazd 6 tygodni za oplata, przejzad 
bezpłatny. Zgłoszenia, zaraz Ku
rier Poznański zdg 33 728

Fryzjer
damski męski lufo męski może sie 
zaraz zgłosić. Jan Dacek. Żnin. 
Kościelna 9. mg 10 394

Do biura
ekspedycji początkująca. Fredry 
6. gramofony. zdg 33 809

Marszantka
pierwszorzędna, dłuższa praktyka 
potrzebna. Adres wiskaże Kurier 
Poznański zdg 33 717

Pomocnik
fryzjerski może sie zgłosić. Maj
kowski. Biedrusko. zdg 33 775

Potrzebny
miody pomocnik ogordmiiczy. inte- 
g-ent-ny, uczciwy od H5. Zgłoszenia 
skierowań Antoni Błaszczyk śro
da zaibłaó ogrodniczy, zdg 33 774

Służąca
potrzebna. Aleje Mairoimkowskie- 
go 17 a. — 8. zdg 33 783

Eksped jent
folawatniozo - konfekcyjny po
trzebny. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 33 751

Rządca gospodarczy
nułodsizy, -kawaler, pod ogólna 
dyspozycje od zara® lub 1. 7. ip-o- 
trzeibny na maj. 1290 nuórg. Od
pisy świadectw, dowody z kilku
letniej praktyki, do maj. Ohoci1- 
cza Mała per Września. Ohócr- 
cza Mała. zd©3s3 755

Kelner
potrzebny zaraz. 100 żł kaucji 
(bankowej). Moulin Rouge.

' zd g 33 813
Służąca

młodsza, czysta, do wszystkiego. 
Skarbowa 1. m. 1. Mikołajczyk, 

zdg 33 887
Dwie gospodynie

kucharki restauracyjne, tylko fa
chowe siły, i drwię dziewczyny do 
restauracyjnej kuchni na wyjazd 
do Gdyni potrzebne. Posady eta- 
te. Zgłoszenia ze świadectwami 
Hotel Bnitanja. pokój 22.

zdg 33 793
Fryzjerka

na stała posadę zaraz potrzebna. 
Racakiewiicz, Gen. Pradzyńskie- 
go 48. zdg 33 917

Gospodyni
około lat 39. solidnej czyste}, o- 
beznanej z wykwintna kuchnia 
zarazem do wszelkich prac domo
wych. poszukuje samotny pan do 
Gdyni. Zgt >,szenia wraz z odpi
sem świadectw skierować do ek
spedycji Kuriera Pozn. pod

dg 3 717
Samodzielna

kucharka, prowincja zara® 
larnska. 2, m. 4. świadectwa.

zd g 33 763
Sto-

Dziewczyna
poteebna. Woźna 7/8 
cja.

Eksped j entka
‘kuichiajpka która z<ną wszelkn’* »» 
prawy, młodszy .kelner y ryj*' 
naem pensji, odpisami 
oferty Kurjer Poznański 60t’ 

zdg 33 713

Posługaczka
czywta. uczciwa do wozv»tv.;A 
potrzebna. Dąbrowskiego ¿5™

________________ zdg ajjii
Służąca

Staszica 17. m 8. dr S są,
Fryzjerka

dzielna na stałe potrzebna. W«i 
na _______________ zdg 33 ¡Kg

Młodsza
ferawww potrzebna zara.7 
•rooa 6/6. m, 7. zdg 33^

Uczennicę
2?,"w
Zdolnego podróżującego

z kaucja 2—3 tysięcy na stała 
pensje, lufo prowizje Poszukuje 
przedsiębiorstwo dobrze oroęmk.

K,lrj0r Po®-

Fryzjerka
stała posada. 3 Maja 3. 

zdg 34 066
2 uczni

ukończona szkoła handlowa. Zrio. 
szenia piśmienne W. Groszki 
wioz. St. Rynek 59. magazyn bhp 
watów._________ zdg 31062

Technik lub inżynier
młodszy potrzebny zaraz do wy
konania rysunków i konstruowa
nia. Zgłoszenia podaniem pensji 
Kurjer Poznański zdg 34 041.

Uczennice
fryzjerska przyjmie. Dąbrowskie- 
go 41 a._____________ zdg 34 029

Fryzjerka
manicurzystka dobra siła. PodgSr- 
na 14, Edward. zdg 34 023

Młodsza
służącą. Matejki 59, m. 10. 

zdg 33145
Krawcową

w dom. Kalinowska, św Mar
cin 15. ____ zdg 33 893

Fryzjer
potrzebny na stale. Górna Wil- 
da 25. zdg 33 889

Szewski
czeladnik na dobra reparacje. 
Cieszkowskiego 8. m. 1.

zdig 33 965
Biegła ekspedientka

do cukierni, z dłuższa praktyka, 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia oso
biście Restauracja i Cukiernia 
Ogrodu Zoologicznego, zdg 33 946

Fryzjer
damski, męski, onduilator po
trzebny zaraz. Wojtkiewiczowa 
Kcynia. ng 10 397

Potrzebni
chłopiec dp posyłek z własnym 
rowerem i krawiec - prasowacz. 
..Renoma“, Wodna 2. rg7453

Służąca
potrzebna. Szewska 20, ..Rekord“, 

rg 71442 .
Uczennice

przyjmie Praisowatoia, Wielkie 
GaiTbairy 42. rgTMO

Panienka
do »życia. Wodna 17/18. Fran
kowska.______________ rg »»

Ogrodnik - służący
'Potrzebny. Oferty Kurier Poza 

dg 3743
Służąca

do wszystkiego potrzebna od 15. 
Pyszkowska, Chwaliszewo 76, m. 
17. zdg 34 010

Kucharki
do wszelkich prac , z poleceniem 
poszukuje Niklasieiwiczoiwa.... 
W rooiawdika 37 zdg 34 »aj

Bufetowa
do kawiarni z gwarancja 300— 
500 zł potrzebna. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 33 994 

Humor zagraniczny

Załóżmy się? Orzeł czy reszka? c r
(Humorist Londyn) »•_£

rj ¿i /-I 4- o n* “iesiąc czerwiec 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu
I rzeapiało W ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem 
------------------ ——— do domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztą poza Po
znaniem miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, 
w innych krajach zi 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie maia prawa domagania aie niedostarczcnych numerów lub odszkodowania.

t

limetrk. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszeni 
do ,w/. rnia Porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godzj,"„ 
u stróża; do wydania głównego (wieczorńego) „drobne" do godz. 11, większe dłużej we,JH” 
możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tern 5 nagłówkowych): słowo naę?y_ 
kowe (tłuste) 2o gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością 
ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświąteewyeh S uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
" ‘ J ’ -’-“zielę, święta i nocą tylko 147(5, 3524 i 4072,tuja Stary Rynek 25-65. — P. K. 0. Poznań, nr. 200149-Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, i
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